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Forsidebi l ledet: 
OZ6EO Jens demonstrerer i 
Sorøafdel ingen højfrekvent højs
pænding med hjemmebygget 
MA RX-ge nerator (Foto OZ6ZS). 



Redaktidne[t 

Forårsgrøde 
AttensolenkiggeJIQdgennem mit vindue og markerer afslutningen på en rigtig forårsdag 
med grøot græs, pereqdnu ikke er blevet så langt, at man behøver at finde græsslåma
skinenfrem,fugles�ng.og blå himmel over antennerne. Selv om det ikke kan skjules, at 
ukrudtet vælter frempg h<aven trænger til en kærlig hånd, skal det nu ikke ødelægge min 
glæde over foråret og dem grøde i naturen, det bringer med sig. Grøde.�ynesjegogså, der.er i EDR. Se nu blot i dette nummer. På side 260 indbyder 
sommerlejr-udvalgettil �rets ED R-sommerlejr. l år i det vestjyske ved Esbjerg. På side 
301 drejer detsigiorn 1-fam-meeting i Københavnsafdelingen ,og så er der side 316 en 
rerninderomP: insestævnet i det sønderjyske. 
ABetre arrangernenter er ligesom foråret tilbagevendende begivenheder, og det er jo 
ikke de emaste,$ethenover året, arrangerer grupper og afdelinger i EDR adskillige "meeting7''spredtwd over landet. 
Det vidneromgrøde i EDR, og jeg vil opfordre læserne til at gøre brug af et eller flere af 
disse tilbud. Derburde være noget for enhver. 
Nogetforenhver håber redaktionen også, at læserne vil synes, der er i dette nummer af 
OZ. DererihVert tilfælde "fuldt program"- alle spalterne, nyt fra afdelingerne og en pas
sende mængde tekniske artikler. 
De seneste måneder har mængden af teknisk stof ligget over det niveau på 35 %, som vi 
nu i flere år har haft som mål, og som vi også gennemsnitligt har kunnet opfylde. Det er 
læsernes fortjeneste, for uden de mange bidrag i form af tekniske artikler går det ikke. 
De seneste måneder har gjort et indhug i lageret , så vi kunne godt bruge din artikel. 
Emnet? 
Ja det kender kun du, for det er vel netop det charmerende ved OZ, at de tekniske artikler 
ikke er bestillingsarbejder, men beskrivelser af det, som den aktive går og roder med. 
Hvad enten det er en kæmpe konstruktion af en ny transciever, ombygning af surplusgrej 
eller bare en lille opstilling, der får en lysdiode til at blinke, når senderen tastes. 
Og så har jeg slet ikke nævnt de mere eller mindre teoretiske artikler, der gør, at alle vi 
andre kan blive en lille smule klogere på den tekniske side af amatørradio. 

Lad mig så slutte denne "forårs redaktionelt" med endnu en opfordring: 
Jeg har netop udvalgt billeder til de næste fire måneders forsider, og der er ikke så mange 
gode motiver tilbage i skuffen. Tænk derfor på OZ, næste gang du tager kameraet hånd
en. Måske kommer du forbi et motiv, der kunne bruges. 
Ligesom med de tekniske artikler, så er det dig der bestemmer, hvad et godt motiv er; men 
det skal ikke være nogen hemmelighed, at HR gerne ser billeder på OZ's forside, der 
afspejler, hvad amatørradio er. Og lad mig så lige bemærke, at ganske vist er vore anten
ner et oplagt motiv; men der er mange andre gode motiver. Måske finder du nogen ved at 
besøge de føromtalte arrangementer. 
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Godtforår 
HR 
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Forenings Danmark ! !  

Sekretær 
Kjeld Maj land,  OZ5KM 
Lindbjergvej 8 ,  Ejer 
8660 Skanderborg 
t lf .  86 57 92 42 

Gennem et stykke t id ,  har jeg grundigt læst diverse ledere i andre foren ingsblade, 
og har set at der generelt er de samme problemer, el ler betragtn inger som vi har 
g ivet udtryk for i EDR med hensyn t i l  medlemstal let og manglende t i lgang fra de 
unges rækker. 
Det er  stort set de sam me vendinger der benyttes, såsom:  aktivering af unge,  pro
jekter der lokker de unge t i l ,  b i l l igt kont ingent for de unge, samt meget andet som 
sku l le  gø res for at få ungdomme ind i d iverse foreninger. 

Engang hed vi Foren ings Danmark !, hvor hver eneste l i l l e  by med respekt for s ig 
selv havde en e l ler  to foren inger, og hvor m indst halvtreds procent af borgerne på 
den ene,  e l le r  anden måde var t i l knyttet. 
Sådan er  det i kke mere. Nut idens mennesker er ikke interesseret i foren inger med 
love der evt. kan binde dem i deres udfoldelse, deres frie valg i at gø re hvad de 
syntes er godt for netop l ige dem.  
Den fø lelse o m ,  at  stå sammen ,  gøre noget sammen,  være noget for  h inanden er  
ganske (e l ler  næsten) væk blandt nut idens unge.  De har fået en meget fr iere 
opdragelse,  der har formået at gø re dem t i l  selvstændige ind ivider, der er bevidste 
om deres eget jeg og hvad de v i l .  Og tak og lov for det, ingen skal undertrykke 
nogen, men al le skal opnå det bedst mu l ige .  
Desværre sker  det  så også, at  nogle af  de unge bl iver så "frie" at  de kun tænker 
på sig selv og hvad de netop kan få ud af en g iven situation og hvis man så taler 
om demokrati og medbestemmelse,  så taber men al le disse unge på gu lvet, for 
hvorfor sku l le  de lade sig lede af andre, der i kke har helt sammen mening som 
dem se lv, og hvorfor sku l le de ofre noget af deres t id og fr ihed på at komme ind i 
et fæl lesskab, der efter deres mening er "o ldnordisk" .  Hvorfor sku l le de ofre deres 
kostbare frit id på at gå på kursus for at opnå l icens ? Chat på Internet er l ige så 
godt for dem og GANSKE uforp l igtende. 
Det er hvad foren ingerne i Danmark er oppe imod, ikke sådan at sige at det er al le 
unge,  men en god de l  af dem, og det er  her  vi skal se på hvad vi kan gø re for at 
gø re os attraktive nok. 
Skal vi lave noget for husarerne ? ,  Skal vi g ive attraktive økonomiske t i lbud fra for
laget ?, Skal vi lave en speciel undomsfraktion i foren ingen ,  hvor de unge selv 
bestemmer ? 
Ja der er mange mu l i g heder, og det er det vi skal se på i fremtiden.  Vi får ikke de 
unge ind, medmindre at det er så attraktivt at de v i l  g ive køb på deres fr ihed og vi 
skal nok se i øjnene at foren ings Danmark er  forsvundet ud i lågerne.  
Så må vi satse på den g ruppe vi kan få i ta le og så gø re det så attraktivt, at de 
unge, når de bliver ældre,  vil søge ti l os når deres fri hedstrang er dæmpet. 
Der er også et helt andet problem og det er  at i dag er en stor del af ungdommen 
medlemmer af diverse sportsforen i nger, meldt ind af forældrene medens børnene 
var små, og da de er opvokset med dette , så er de fuldt engagerede og d rømmer 
ikke om rad ioamatø rer, snarere om at  b l ive en ny Br ian Laudrup, e l ler  hvad de nu 
hedder a l le sammen .  
Næ ! lad  os  andre forbedre v i lkårene for  os  der er her nu og så gø re det så godt at 
ungdommen,  når de b l iver ældre ,  kommer t i l  os. 
. . . . . . . . .  Og nu har jeg garanteret resten af HB på nakken . . . . . . . .  

Bjarne OZ9NT kreds 9 
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Sommerlejr Udvalget 
indbyder til: 

EDR Sotnnterlejr 1999 
Sjelborg Cantping 11.-18. juli 

(Sjelborg Strandvej 11, 6710 Esbjerg V. Tlf. 75 11 54 32) 

Lejren åbnes officielt søndag d. 11. juli kl. 12.00. 

Masser af aktiviteter, bl.a.: - Postkasseløb for hele familien- specielle børne
aktiviteter - teknisk foredrag - udflugt til Fiskeri- og Søfartsmuseet og verdens 
største bevarede træfyrskib Motor fyrskib Nr. l (call OZlVYL) - aftentur til 
Nørholm naturskov - rævejagter - trafokast for børn og voksne - PA-rørs løft 
udflugt til Blåvand, vi besøger Blåvand Fyr samt Tirpitz stillingen (museums 
bunkers) - radiostation HF & VHFIUHF- en (pige) aften for de kreative ved 
OZ7]LF Jette- oplev den Vestjyske Natur (guide- OZlEM Erland) 

Sjelborg Camping - en trestjernet plads for hele familien er beliggende i natur
skønne omgivelser tæt på· Marbækområdet der udgør l. 3 00 ha og ligger 12 km 
nordvest for Esbjerg grænsende op til Ho bugt og Varde å. Marbæk & Sjelborg 
Plantage udgør 450 l.za afområdets ca. 1.300 l.za (masser af mulighed for rævej-
agt ture for gående og cyklende). 

hundrede· meterfra campingpladsen . . Der. er ca. 500 ·meter 
der kørermellem Esbjerg og Y;arde 
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Duplex på 50 MHz 
Af OZ3TZ Leo Lorentzen, Frimestervej 11, 2 tv. 2400 København NV 

Kan der laves duplexfiltre t i l  50 MHz med spoler? 
og hvor tæt kan man komme med sender- og modta
gerfrekvensen ved anvendelse af fælles TX/RX 
antenne? De spø rgsmål opstod , da 6 meter ama
tørbåndet blev åbnet for nogle år s iden. For med 1 /4 
bølgelængde cavityf i ltre var det vel en selvfø lge at 
lave duplex med 600 kHz afstand mellem sender og 
modtager ;  men det er også meget besværligt med 
sådan nogle store f i ltre , på både den ene og den 
anden måde. Jeg var fakt isk så nysgerr ig på hvor
dan, hvorledes og hvorfor, at jeg gik igang med nogle 
forsøg. Fø rst med at lave en sender og modtager 
som med en ku nstantenne på TX antennefatn ingen , 
og en s ignalgenerator  på RX antennefatn ingen sku l 
le  være 1 00% isoleret , således a t  forstå, at senderen 
ikke fo rstyrrer modtageren på nogen måde. Da jeg 
t id l igere i min karriere har arbejdet hos det hæder
kronede f irma AP- Radiotelefon i Hvidovre , var valget 
ganske ligetil ; en AP 700 stat ion var l ige sagen t i l  50 
M Hz repeater. 

Filtrene 
Fø rst sku l le der laves nogle spoler med forskellige 

antal vikl i nger og d iameter på trådtykkelsen for at f in 
de en balance mellem sug (notch) og samtidigt m in i 
mum tab ved båndpasfrekvensen ,  da  hver enkelt 
kreds i et duplex fi lter har 2 fu nkt ioner samtidigt. Det 
blev t i l  en spole på 1 7  vikli nger af forsø lvet kobber
tråd , (CuAg) med en trådtykkelse på 1 ,2  mm, viklet 
med en i ndvendig d iameter på 1 4  mm. Som afstem
n i ngskondensator  har jeg anvendt Ph i l i ps kvalitets 
cyli ndertri mmer på ca. max. 1 2  p F. Hver enkelt kreds 
g iver et sug på ca. 25 dB og ca. 0 ,5-0 ,8 dB tab med 
en båndpasfrekvens på 600 kHz afstand ; hvis jeg 
f. eks. g ik op til en afstand mellem sug og båndpas på 
1 M Hz , var båndpastabet betydelig under 0 ,5  dB ,  og 
det gav en ide om, at en trådtykkelse på 1 ,5 mm vi l le 
have været lidt bedre t i l  at vikle spolerne med ; men 
da arbejdet er amatø rfo rsø g med de sædvanl ige 
mangler og begrænsn inger  såsom måleudstyr og 
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lagerkapacitet af forsølvet kobbertråd , så er resulta
tet godt nok. 

Båndpaskondensatoren i det ene sæt filtre er  en 
spole 2 v indinger 1 , 2 mm CuAg ,  8 mm indvendig , og 
i det andet sæt filtre en keram isk rø rkondensator på 
1 50 pF. 

Kablerne, der forbinder de enkle kredse, er 1 /4 
bø lgelængder RG 58 a/u 50 ohm kabel. 

Hver sæt filtre er monteret i et alum in iu mskabinet, 
280 mm langt,  1 45 mm dyb og 70 mm høj , og indven
d igt  de l t  op med 3 stk skærme, som så g iver  4 stk. 
rum a ca. 65 mm til hver kreds. 

J uster ing 
Der skal anvendes en modtager og en s ignalgene

rator t i l  at tri mme filtrene ;  m in  s ignalgenerator er  en 
krystalstyret oscillator med et buffertri n og et coaxial 
H F-potent iometer (Preh type 720-60 ohm) t i l  anten
neudgangen på s ignalgeneratoren. Det  er så monte
ret i en r imelig H F-tæt Eddystonebox, for det er  v ig-

t igt at ku nne dæmpe trim mesignalet ned t i l  nuls ignal 
på udgangen af s ig nalgeneratoren. 

Det ene sæt f i ltre der sidder til TX (høj frekvens) 
tr im mes t i l max sug på modtagerfrekvensen (lav fre
kvens). 

Det andet sæt filtre der er til RX (lav frekvens) tr im
mes t i l  max sug på senderfrekvensen (høj  frekvens). 

Af prakt iske g runde kan det være nødvendigt fø rst 
at trimme 2 kredse, og dernæst 2 kredse, hvis s ignal
generatorens output ikke er stort nok, da det samle
de sug bliver i nærheden af 90-1 00 dB. 

Båndpasfrekvensen skal ikke tri mmes, da den l ig 
ger fast med værd ierne på C 1  og L2. 

l praktisk brug 
Da duplexfiltrene skulle afprøves med 600 kHz 

duplexafstand var det  med stor i nteresse for  at  se 
resultatet , jeg tilkoblede opst illi ngen med et  r imeligt 
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50 MHz DUPLEKSFILTER 

C1 C1 C1 C1 

I Al4 I Al4 I Al4 I 

RG213 

Al4 
RX 0--------f-I�� � 

RG213 

s ignal på repeaterens RX/TX antenne (kunstanten
ne) fra s ignalgeneratoren. N u  blev repeaterens TX 
tastet med påsat 1 /8 bølgeantenne og fø rste i ndtryk 
var: V i rker senderen ikke? - for der var ikke antyd-

Noget om skrueforbindelser 

ANTENNEKABEL 
50 ohm tilfældig længde 

IJ4 = 97 cm RG58 
C1 = 150 pF keramisk rørkond. 
C2 = 12 pF kvalitetstrimmer 
L 1 = 17 vind./ 14 mm" INDV./1,2 mm• 
L2 = 2 vind./8 mm• indv./1,2 mm• 

CuAg. 

n ing af TX støj (nedslag) i repeaterens RX og sende
ren v i rkede f int ,  og det gjorde f i ltrene åbenbart også 
ved 600 kHz afstand mellem sender- og modtager
frekvens på fælles antenne. � 

Af OZ9AC Kaj N ielsen, Kai Lippmanns Al le  6, 2791 Dragør 

I n d l e d n i n g  
Skrueforb indelser bruges i mange sammenhæn

ge ,  eksempelvis i forb indelse med opbygn i ngen af 
chassis' e r  t il elektron ikkonstrukt ioner m.v. ,  og i Yag i  
retn i ngsantenner  såvel som i vertikal antenner. 

Problemer 
- Ved forkert materialevalg af skrueforb indelser i 

forhold t i l  materialet, som skal sam menskrues, e r  
der  mul ighed for, a t  der  opstår korrosion. 

- l alt for mange skrueforbi ndelser er der anvendt 
uhensigtsmæssige former for u nderlagsskiver - det
te medfø rer, at skrueforbindelser, der er  strammet 
t il ,  efter kortere eller længere t id bliver løse. Dette 
kan medfø re mange fejlfu nkt ioner, hvis det sker i 
strø mfø rende forbi ndelser - f.eks. i en antenne. 

Det er utroligt at se kommercielle produkter her i 
1 998,  hvori der stad ig anvendes tandskiver med 
enten ind- elle r udvendige tænder !  

a. Ved brugen af tandskiver afraspes der materiale 
fra møtrikken eller skruehovedets anlægsflade på 
tandskiven ,  når de tilspændes. Dette ledende mate-
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ri al e er  uheld igt at få strøet ud over f. eks. en p r i n t 
plade med m in imum afstand mellem lederbanerne. 

b. Anvendes der tandskiver i forb indelse med fast
spændinger i bløde materialer som f. eks. alum in i 
um ,er det umuligt at fastholde den  nødvendige fast
pænd ing ,  fordi tandskiven >>g raver« sig ned i det blø 
de materiale og ikke holder  »fast« i skrueforbindel
sen ,  bl. a. fordi denne type u nderlagsskive ikke har 
nogen anvendelig fjederkraft 

Løsning 
Alt metal har et  karakterist isk elektrokemisk poten

t iale , som er enten posit ivt eller negativt. En potenti
ale forskel mellem to typer metal medfø rer, at den 
tynde f i lm af foru ren ing ,  der ikke alt id kan undgås i 
sammenføjn i ngerne,  starter en elektrolyt isk proces , 
som resulterer i ,  at der opstår korrosionen. Dette 
kendes typisk i antennekonstrukt ioner, hvor der er 
anvendt alum in i u msrø r sam men med andre former 
for metal. 

Her en li lle oversigt over nogle få materialer t i l  
antennekonstrukt ioner, nævnt i potentiale orden og 
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fra negativ til positiv: alum in i um ,  jern ,  ti n ,  mess ing og 
kobber. Generelt vil en loddet forb indelse ikke med
føre korrosionsproblemer - så der kan roligt anven
des godt fo rti nnede loddeflige t i l  at  forb inde fødekab
let til et antenneelement af alum in i um. 

Alle skrueforbindelser i en antennes alum in i ums
dele skal være i rustfrit stål og med anvendelse af 
fjederskiver (også i rustfrit stål) i stedet for tandskiver 
for at u ndgå korrosion og lø se skrueforbindelse r. 

Det er  i kke nok at vælge de rigtige materialer til en 
antennekonstru ktion  - alle samli nger skal beskyttes 
mod indtrængen af fugt og anden foru ren ing. Ved til
slutn ingen af fødekablet og en evt. bal u n kan der til 
beskytte lse af tilslutn i ngerne anvendes en plastic 

Test af Yaesu VX-1 R 
Af TR (teknisk redaktør) og OZSRM 

Allerfø rst en li lle s idebemærkn i ng :  Der har altid 
været vandtætte skodder mellem måli ngerne og den 
brugermæssige side ved de apparater, TR og 
OZ5RM i nu over en halv snes år i fællesskab har 
beskrevet her i OZ. I ngen af os har u nder udarbejdel
sen af sit afsnit  nogen formen ing om ,  hvorledes den 
andens vurdering vil være. På den måde præsente
res læserne dels for nogle neutrale , teknisk måli n 
ger, og dels for  en ganske subjektiv, brugeror ienteret 
beskrivelse. Vi ser fø rst "makkerens" rapport, efte r at 
apparatet er vendt tilbage til forhandleren med et 
"tak for lån".  Der kan derfor af og til have forekommet 
tilsyneladende modsigelser på enkelte punkter i de 
to halvdele af anmeldelserne. Vi har anset dette som 
en fordel for læserne, som jo både tæller de meget 
teknisk or ienterede og så dem,  der fø rst og frem
m est bruger apparate rne. 

Det har været meget spændende at sætte sig ind i 
den lange række af nye amatø rstationer, men mere 
1 O år er en lang tid , og nu  vælger OZ5RM at træde 
ud af geleddet og overlade s i n  del af arbejdet til en ny 
mand. Rubrikken "H ist og Pist" med udpluk fra andre 
tidsskrifter vil dog forelø big fra tid til anden dukke op 
på OZs s ider. 

Station på skru mp 
Jo, annoncerne viser det r igtig nok:  Set forfra er 

VX-1 R m indre end et Dan kort og ca. 25 mm tyk. Men 
hvad : En kompliceret GSM-telefon består jo efter
hånden kun af ca. 5 ic'er, et batteri , mikrofon ,  højtta
ler, tastatu r - og så er der krøllet l idt plastic omkring 
det hele ... en dual band håndstation  med scan n ing
modtager er jo endnu s implere. Faktisk er det  batte
r ierne, der  fylder det meste , så vi venter i spænding 
på en ny batteriteknolog i ,  så stø rrelsen vi rkelig kan 
komme ned !  

VX-1 R kan udover at sende og modtage på 2 
meter og 70 cm modtage mellembølger, 500 kHz -

OZ MAJ 1 999 

compound,  der i kke hærder fuldstændig - f.eks. har 
RS Radio-Parts A/S en anvendelig g rø n  plastic com
pound med varenummer 1 43-7 453. 

Andre skrueforbindelser  kan beskyttes ved f.eks. 
at påsprøjte Tectyl eller anvende en af de typer syre
fri compound,  der anvendes til tætn inger og forseg
li nger ombord i skibe. 

- Låsn ingen af skrueforb indelser med skiver gø res 
bedst ved at anvende fjederskiver istedet for tand 
skiver. 

- Ved selvskærende skruer anbri nges fjederskiven 
u nder skruens hoved og ved gevindskruer med mø
tr ik  anbri nges fjederskiven under møtrikken. 

1 700 kHz samt fra 76 MHz til 999 MHz  og demo
dulere smal- og bredbånds FM samt AM. I ndstilli n 
gerne skifter automatisk efte r det  valgte bånd. 

Mål i n ger på modtageren 
Følsomheden måltes både på 2 meter og 70 cm til 

0 ,30 uV E M K  for 1 2  dB S I NAD,  hvilket er  lidt bedre 
end specif i kationerne,  men ikke overvældende 
følsomt. Det er  der en grund til : LF frekvensgangen 
er fra ca 450 Hz helt op t i l  7000 Hz mellem -3 dB 
punkte rne på tilbehø rsstikket, hvor måli ngerne er 
foretaget. Normalt går responsen ikke højere end ca. 
2500 Hz,  så der er i hvert fald frekvensområde nok til 
problemfri 1 200 baud packet rad io ,  men s ikkert i kke 
frekvensom råde nedad til for 9600 baud packet - det 
er dog ikke testet. Det er udsædvan ligt, at frekvens-
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området e r  så stort og ikke begrænset af et s impelt 
lavpasf ilte r, men  det kan man jo selv påbygge even
tuelt extraudstyr. Sig nalet på t i lbehø rsstikket er sq u
e lchet, d.v.s. at  der  ikke er sus t i l  stede ,  når (højtta
ler)squelchen  er lu kket. Det er derfor ikke nødven
d igt at  anvende extra externe squelchsystemer, 
f.eks. den extra 'dig i tale squelch'  i EDRs packet rad io 
modem. 

ln termodulationen måltes til 6 1  dB på 2 meter, hvi l 
ket i kke er  overvældende fremragende, men nok til 
at overholde f.eks. de gam le  engelske profess ionelle 
krav. 

Udenfor amatø rbåndene falder følsomheden 
jævnt opad t i l :  På 860 M Hz måltes 1 , 8 uV EMK og på 
999 M Hz  måltes 6 ,0  u V EMK. Absolut brugelige vær
d ier. 

AM flybåndet har en følsomhed på 1 ,5 uV E M K  for 
1 2  dB S I NAD for et 30 % 1 kHz AM s ignal - det, som 
old-timers vi l  kalde et 'r igt igt fane s ignal', selv om det 
måske burde  være moduleret med 400 Hz ... Nede 
på mellembølgeom rådet mangler ikke følsomhed :  
Den  måltes til 1 , O  u V  E M K ,  nu  TRs målesendere all i 
gevel var indstillet t i l  AM,  hvilket er noget sjældent. 
Så f ik de sjældent benyttede omskiftere også l idt 
motion ,  og det er  s ikkert sundt! Men nabokanalse
lektiviteten på mellembølger er i kke imponerende,  
ku n ca. 25 dB,  så et blot nogenlu nde kraftigt signal 
kan hø res langt væk fra den rigtige frekvens. 

Mål i nger på senderen 
Med ku n det in terne batteri i sving  var udgangsef

fekten på 2 m  0 ,37 watt og på 70 cm 0 ,33 watt ; med 
udvendig strø mforsyn ing på 6 volt - den medfø lgen
de lader - specif iceres der een watt på sti kket, og det 
passede indenfor brøkdele af dB på begge bånd, 
nemlig 1 ,02 watt og 1 ,06 watt. 

LF frekvensgangen er også på senderen overra
skende bred : fra 400 Hz til 3300 Hz på den externe 
m ikrofonindgang , så også her er der r igelig luft til 
1 200 baud packet. Følsomheden på dette stik er  ca. 
1 O m V for et frekvenssv ing på 3 kHz. Kli pperen be
grænser ved 4,8 kHz ved en LF tone på ca. 500 Hz ;  
de t  kan ikke være bedre. Senderen kan som det 
efterhånden er  sædvane tastes med mikrofonsigna
let, hvis 'varme side' blot skal have en rimelig l i l l e  
impedans til stel fo r  a t  taste radioen. Det  sparer en  
forb indelsesledn ing og  kan d i rekte anvendes f.eks. i 
forb i ndelse med EDRs packet radio modem og lig
nende tilbehø r. 

Selv med senderen tastet i lang tid blev radioen 
ikke særlig varm . 

l prakti sk brug 
Hvor pokker har jeg nu lagt den nye Yaesu hånd

statio n ?  Bli kket flakker rundt i shacket, indtil man 
opdager, at denne tabånds transceiver + scanner l ig
ger i skjortens brystlomme. En sådan situation kan 
man faktisk godt komme ud for med VX-1 R ,  for den 
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er  vi rkelig lille. Når man står med forsendelsespak
ken i hånden ,  undrer man sig over at pakken er så 
forholdsvis tu ng ,  men det viser sig hurtigt, at det er 
laderen ,  der både fylder og vejer meget mere end 
stationen : 450 g i forhold til VX- 1 Rs 1 25 g - inklusive 
batte ri ; sidstnævnte er i øvrigt af lith i um- ion-typen og 
kan m inde om et AA penci lbatteri. Selve VX-1 Rs 
d imensioner er sø lle 47 x 81 x 25 m m3, så man kan 
vi rkelig tale om,  at den l igger godt i hånden. Stø rrel
sen kan også udtrykkes på en anden måde :  Som en 
moderne håndmikrofon til en mobilstation. Der er for
bavsende få taster på stationen ,  men det skal man 
ikke lade sig narre af, som vi skal se senere. 

Og hvad kan den li lle fyr så? Fø rst natu rligvis sen
de på 2 m  og 70 cm båndene med FM. De benævnes 
hhv. V- HAM og U-HAM på displayet. Men herudover 
kan man lytte på BC-BAN D :  0 ,5-1 , 7  MHz ,  VH F-TV: 
76-300 MHz ,  herunder A IR  BAN D ,  300-580 MHz og 
580-999 M Hz. 

Da det l i lle batteri er opladet efter bare to t imer, 
kø rer vi fø rst et par repeater-QSO'er. Der er automa
tisk offset og valg af korrekt modus inden for alle 
bånd (det kan ændres i en undermenu). Den lidt beg
rænsede effekt i forb indelse med "g ummi "-antennen 
og intern batterid rift gø r, at  man ikke skal være alt for 
langt væk, fø r man får meld inger om " l idt  g rus på sig
nalet" , men vi ku nne da uden besvær række i hvert 
fald 20 km til de repeatere, vi kom i nærheden af i 
prøveperioden. Helt anderledes går det natu rligvis,  
når man forbinder stationen til en udendø rs antenne. 
Men sø rg i så fald for at skaffe dig og montere anten
nekablet med det  stadigvæk lidt specielle SMA-stik, 
der svarer til den lille 0,5 cm SMA antennesokkeL 

Rapporterne på modulationen på 2 m og 70 cm 
FM var pæne, og lyden fra den natu rligvis d im inutive 
højttaler rimelig god med tendens til det tynde ; men 
til mobilbrug og andre lidt støjende omgivelser kn iber 
det l idt med styrken. VX- 1 R kan i øvrigt kobles sam
men med en monoton ,  men så begynder vi jo at pille 
ved m ini-stationens stø rrelse : En monofon er jo l ige 
så stor !  

VX- 1 R er udstyret med både 1 750 Hz  opkaldstone 
samt CTCSS, altså konstant udsendelse af en lav
frekvent tone på de repeatere , der kræver dette. 

Og mi nsandten er der også DCS, Dig i tal Code 
Squelch. Her kan man udvælge en bestemt tone,  
aftalt med nog le  af  "vennerne" ,  og fø rst når stationen 
hører denne tone,  v i l  den reagere og våg ne til live. 

Med et så l i l le batteri er det nø dvendigt med en 
form for batter i -besparende driftsformer. Dem fi ndes 
der et par stykker af, og resultatet er faktisk, at man 
såmænd ikke tænker  over, at man kun har et penlig
ht-stort batteri til rådighed. 

Det kneb for den li l le svend at fordøje M B-statio
nerne. Selv med en god følsom hed som nævnt kom 
der med stavantennen for l idt s ignal ind til andet end 
Kalundborg på 1 062 kHz,  og satte man en stor 
udendørs antenne på, blev VX- 1 R helt  overstyret -
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Den kan også køre packet 

og den manglende selektivitet gjorde sig også gæl
dende.  l nogen g rad kan man klare sig ved at vikle en 
ledn ing  fra den store antenne et par gange om sta
vantennen ,  men helt godt blev det aldr ig ,  og det er 
ikke særlig smart, at der ingen frekvensangivelse er i 
området 500-1 700 kHz. Frekvensindstilli ngen vises 
på en bar-g raph i d isplayet, og da den er ca 25 mm 
lang ,  er nøjagtigheden så som så. 

Så var det strax bedre på FM broadcast-båndet: 
VX- 1  R kan sagtens stå på arbejdsbordet og modta
ge musik og presse , mens man arbejder med noget 
andet. Her var det en stor fordel at hægte en 
udendø rs 2-meter antenne på. Samme antenne fun
gerede også rimelig godt t i l  A I RBAN D .  Her  kan man 
som bekendt aflytte luftfarts-trafi k  samt få en meget 
præcis ,  aktuel vej rrapport, hvis man i kke bor for 
langt borte fra en stø rre lufthavn .  Prøv  1 22.750 MHz 
AM i hovedstadsområdet. Her, og  i de øvr ige V H F
U H F  områder  uden for amatø rbåndene vi l  vi bedø m
me modtageren som "r imelig god" - med vægt på 
g ru ndbetydn ingen af fø rste ord .  

V i  kender det  godt fra nyere TV-apparater, men det 
er  fø rste gang,  vi er stødt på automatisk i ndlæsning i 
hukommelserne på en amatø rhåndstation .  Syste
met vi rker på FM- og TV-lyd båndsegmenterne.  

Nogle brugere anvender scann ing  og hukommel
ser meget. Vi vil derfor nævne,  at VX-1 R har 52 
hu kommelser, som kan gemme si mplex eller semi
du plex frekvenser, offset, tone modus og tonehøjde. 
(Semi-duplex : Du kan tale på fx 70 cm og lytte til d in 
modpart på 2 m, når du har sluppet PTT-tasten) . 
Man kan også i stedet konfigu rere hukommelserne 
til ku n at huske s implex og repeater-frekvenser med 
offset samt tone mod us,  men i kke tonefrekvens .  l så 
fald får man ikke færre end 1 42 hu kommelser ud af 
det. l stedet for blot at lade displayet vise den en kelte 
h u kommelses frekvens ,  kan man indlæse en "alfa
n u merisk" beskrivelse i stedet, altså en kombi nation 
af tal og bogstaver - maximalt 6 .  Det virker nu l ige
som mere menneskeligt med "BEN NY" eller 
"KLUB2M" i stedet for nogle nø gterne tal. 

Der kan vælges scann i ng med 5 seku nders stop 
ved et signal eller carrier drop,  d .v. s .  at scann ingen 
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fo rtsætter 2 seku nder efter, at bærebølgen falder ud .  
Med VFO-scan n i ng vandrer man hen over alle bånd 
u ndtagen det lave BC-BAN D.  Når modtageren træf
fer et s ignal, som overskrider squelch-g rænsen,  
standser den op efte r 5 seku nders- eller carrier drop 
metoden og viser frekvensen .  Lyder s ignalet i nteres
sant, skal man blot berø re PTT eller et par andre 
taster, og så bliver modtageren stående.  

V i  indtastede nogle frekvenser og anvendte scan
ningen til at vandre mellem de tilsvarende hukom
melser. Det er formodentlig den hyppigst anvendte 
brug af scan ning . Her kan man også vælge en scan
n i ngform, som overspr inger nogle udvalgte hukom
melser. 

Vi lod også den li lle fyr pile automatisk frem og til
bage over et udvalgt område på 70 cm - blot for at 
konstate re , at der ikke ligefrem er trængsel der. 

Det vil formentlig også være nyttigt at anvende 
Dual Watch; det er  blot et andet navn for Priority 
Channe/ lytn ing .  Man vælger fx sit lokalområdes 
mødefrekvens, og nu kan man lystigt lytte omkri ng 
på andre båndafsnit ,  men med små mellemru m 
afprøver transceiveren den pr ior itetscfrekvensen og 
g iver et b ip fra s ig ,  hvis der er aktivitet; herefter bliver 
den stående, til kanalen igen er tom. 

Smart Search må også nævnes. Når man exem
pelvis under en rejse befi nder sig i "ukendt land" og 
derfor ikke ved , på hvilke frekvenser der er amatø r
trafik, vil man ved et tryk på SRCH knappen få lagt 
aktiverede frekvenser ind i 1 5  hukommelser over og 
1 5  hu kommelser under udgangsfrekvensen . Smart ! 

l sjældne tilfælde vil man muligvis kunne få brug 
for Automatie Range Transpond System. Lad os 
forestille os, at vi sammen med en kammerat, som 
har en lignende håndstation ,  befi nder os på højfjel
det, måske under en skitur. Når vi er blevet borte fra 
h i nanden ,  kan stationen kommanderes til på skift 
kalde den anden op og melde,  når de to er inden for 
hinandens rækkevidde. Her i  er endda inkluderet en 
mulighed for at identif ikation med ens kaldesig nal på 
CW. På denne måde u ndgår man ved uafladelig ,  
men forgæves brug af senderen at opbruge det lille 
batte ri . Inden afgang kan man jo "klone" de to appa-
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rater, d.v.s. automatisk udvexle af alle i ndlæste fre
kvenser og modi  med et kort kabel mellem to/flere af 
denne slags apparater. 

Packet? Ja ,  med et t i lkø bs-kabel kan man forbinde 
s in  TNC med denne m i n itransceiver. Extraudstyret 
forb indes gennem ku n et jackstik, der så til gengæld 
er forsynet med f i re r inge,  altså som et stereo-jack-' 
sti k  med en ekstra r ing. Et sådant stik er ikke særlig 
alm indeligt, og det ville være godt, hvis det fulgte 
med som standardudstyr. 

Man ualen e r  ganske fyldestgørende med gode 
fo rklari nger, der starter med det enkle og ender med 

det mere avancerede, og Betafon medleverer en 
meget fin dansk oversættelse af man ualen. 

Konklusion 
Det er  i kke for meget at bruge udtrykket " impone

rende" om de mange faciliteter og de store frekvens
segmenter samt et par en watts sendere, der ru m
mes i så lille et apparat. At modtageren så ikke er 
helt ideel på v isse bånd, kan man nok leve med. Hov, 
hvor lagde jeg den nu?  Nå her er den. Tak for lån til 
Betafon Rad io !  � 

Lidt om Eprommer og programmering af d isse. 
Af OZ7T Ole Hasselbalch, Vi beskrænten 9, 2750 Bal lerup 

Hvad er en Eprom ? 
For at fo rstå brugen af en Eprom,  der hører t i l  en 
efterfø lgende arti kkel, er  det nok klogt at starte med 
et li lle kursus i brugen af dem. 
En  Eprom er  i pr inc ippet en lille kasse der er  fyldt op 
med en masse dioder. D isse dioder er lavet af et 
materiale som ved lyspåvi rkn ing ude fra, gennem et 
li lle v indue kan gø res spærrende. Dette er når vi med 
253 Nanometer g iver dem en kur på omkring 1 O t il 20 
m inutters belysn ing. Dette giver i ens Eprompro
gram tilstanden FF. En  korrekt slettet Eprom vil altså 
vise FF FF F F  F F  FF FF FF F F  på alle adresser. 
Ved nu at programmere den ,  vil disse dioder ændre 
deres ti lstand ,  då de bliver ledende. Vi vil i vores 
Epromprogram kunde aflæse f.eks 50 4E 4C 4A 48 
46 44 42 40 3E 3C 3A 38 36 34 32 Adressen ku n 
være 0 1 80 Hvad nu  med denne Adresse? Denne 
Adresse er relativ, men starter ved 0000 og ender 
ved f.eks OFFF, hvi lket er afhæng igt af  hvor mange 
celler der bef inder sig i Eprommen. l vores Eprom er  
der Adresser  f ra 0000 t i l  OFFF hvilket g iver os 
omkring 64000 små dioder. Helt præcis 4096 adres
ser a 8 rækker. Dette g iver tallet 32760. Da det er en 
2732 har tallet 32 noget med påstempl ingen at gø re. 
Det vi  gø r ved "Brændingen"  er at vi  gø r nogle af d io
derne "ledende" Forestil d ig at der i ser ie med hver 
diode sad en li lle sikri ng. Sagt på en populær måde : 
Denne s ikr ing repareres ved brændi ngen. Læser 
man mere grundigt på lekt ien er det et lag af en n it
ridfo rb indelse der ændrer sig fra en t i lstand t i l en 
anden ,  når den enten belyses eller brændes. l grun
den er der ikke meget mere at sige om dette, idet vi  
som bruger af Eprommen bare bruger den til hvad 
den er lavet t i l. Sådan ser jeg på sagen ,  og så skal 
man i kke tænke så meget mere, men bare gå til den 
efterfø lgende konstrukt ion. Dog vil jeg l ige s ige,  at 
jeg har forsøgt at lave en lille opstilli ng med nogle 
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d ioder i prog ram met EWB Electranic Work Bench og 
der vi rker det. Man laver s impelthen en li lle opstilling 
med nogle få d ioder, samt et par LED ,  samt bruger 
den indbyggede generator i systemet. Så ser man 
tydeligt vi rkemåden af en Eprom. Det kan også nemt 
tegnes på et stykke papir. Sværere er de ikke at for
stå. Så til sagen med den efte rfø lgende konstru ktion :  
Eprommer og  program mering af d isse. 
Hele denne art ikel er opstået, fordi jeg f ik 2 franske 
stat ioner på prøve.  Kunne jeg bygge dem om måtte 
jeg beholde den ene,  og det s iger man jo ikke nej t il. 
Typen var TALCO ER 1 6. De var beregnet til at kø re 
mellem 1 24 til 1 73 MHz. De virkede, da jeg f ik fat i 
dem,  men hvad n u  om jeg kunne lave dem om til 2 
meter? På Packet sendte jeg et nødråb ud,  og i nden 
længe stod jeg med et sæt f ine d iag ram mer. Tak til 
den rare mand. Ud fra de oplysninger d iagrammerne 
gav mig, kunne jeg hurtigt se, at her var lige de stati
oner jeg søgte. Sagen er, at denne konstruktion 
g iver Dig utrolig mange mu l igheder. Den gør, at du 
må arbejde med følgende t ing : Mekanisk arbejde, 
lod n ing ,  program mering ,  og i kke m i ndst bruge hove-
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det. Grunden t i l  at jeg ikke gerne køber en af disse 
utro l igt smarte computerstyrede transceivere, er  at 
man e r  dø mt t i l  at lade dem reparere ude i byen. Det 
er  de færreste t ing man selv kan klare, hvis noget går 
i stykker. Jeg kan med denne l i l l e  konstrukt ion fjern
styre min Packet, således at jeg kan skifte frekvens 
fra f.eks 1 44 ,525 t i l 1 44 ,575 el ler and re steder i bån
det. V i l  man f.eks gerne ta le med mig ,  så kan de 
udvalgte kalde mig op på Packet, og med en kode 
skifte m i n  frekvens ti l min snakkefrekvens. Art ik len 
er  ment som en hjæ lp  t i l  de amatø rer der fa lder over 
en statio n ,  de godt ku nne  tænke sig at få bygget om. 
Det skal her s iges,  at mange af de 900 Mhz an læg,  
der i dag f indes,  næsten er  umu l ige at bygge om. Jeg 
har forgæves søgt at  gøre det ,  men det kræver for 
meget, selv om det siges at nogle gør det, men så 
har de også he le  d iagrammet. Lad os komme t i l bage 
ti l emnet. Modtageren består af et i ndgangsfi l ter med 
H Ftri n ,  b lander, xtal f i l ter 21 ,4 MHz anden mixer med 
efterfø lgende 1 00 KHz M F-tri n ,  quad ratu rdetektor, 
squelch , lavfrekvensforstærker, samt en l i l l e  effekt
forstærker t i l  nog le få hundrede m i l l iwatt Der s idder 
også en f lertoneenhed,  som jeg har ladet s idde. Det 
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smarte ved stationerne er, at man ikke skal hen og 
i nvestere i nye krysta l ler. Der hører en synteseose t i l  
på omkring 63 MHz,  som dob ler  t i l  1 26 M Hz ,  hvi l ket 
bruges t i l  m ixer. Senderens vco kø rer mel lem 62 t i l  
86 MHz med dobler fra 1 24 t i l  1 73 MHz, hv i lket v i l  
s ige den skal kø re fra 72 t i l  73 Mhz med dobler fors
tærker og PA tri n. Vcoen modu leres med en capaci 
tetsdiode, de r  får l f  fra en l i l le mikrofonforstærker. De  
to  Vcoer afleverer deres frekvenser v ia  et pa r  buffere 
t i l  en fæl les 80/8 1 deler, og det de lte s igna l  på 
omkr ing 800 KHz ti lfø res to 8 bits presetco untereder 
er af Cmostypen. Der fi ndes en M-tæl le r  samt en A
tæl le r. M-tæl leren vælger MHz-om rådet. A-tæl leren 
vælger KHz-om rådet. Denne deler vender jeg sene
re t i lbage t i l ,  idet den jo hører sammen med Eprom
mens prog ram mering. Jeg har kun teg net det vigt ig
ste omkring deleren. Desuden er der en xtalstyret 
referenceosci l lator på 6 ,4 M Hz der deles ned t i l 6250 
Hz som ti lfø res den ene side på en PLL-kreds 4046. 
6250 Hz skyldes 1 2 ,5 KHz rasteret og dob l ingen af 
frekvenserne. Man kan godt få dem t i l  at kø re der, 
men læs arti k len ,  så ved du hvordan og hvorfor. Den 
anden side af PLL-kredsen ti lfø res nålespidser, også 
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på 6250 Hz. Afviger nålespidses frekvens fra 6250 
Hz; vH man få hele fasesammenlig n i ngkredsløbet til 
at korrigere, og igen lægge VCOen på plads. Der føl
ger et filter efter PLL-kredsen ,  så vores VCO får en 
ren DC-spænd ing mellem 2 og 6 volt. Selve fre
kvensstyringen foretages på een kanal med dioder. 
Der sad et l ille kort med bogstaverne fra A t i l O, både 
for sender og modtager. M i n  tan ke var n u ,  at få lavet 
en EPRO M ,  som ku nne styres fra et eksisterende 
pascalprog ram,  jeg brugte t i l  en gammel AP-station. 
Her bruges deli ngsfo rholdet 1 28 til 208 , hvi lket i den 
sidste ende g iver mig SO kanaler a 25KHz . Vælger 
Du 1 60 kan aler kan det også lade sig gøre ,  men så 
skal Eprommen være anderledes i KHz-delen. Uden 
hjælp fra OZ9ZI var jeg nu nok ikke gået igang,  så og 
her kommer n u  hele beregn i ngen af den E P ROM der 
skulle laves : Jeg vidste ikke meget om Eprommer fø r 
denne konstruktion ,  men det kom jeg så sandelig til. 
Da de styresignaler der skal bruges til syntesegene

ratoren ligger på omkring 8 volt , skal der i ndsættes 
nogle trans istorer mellem Eprommens udgang og 
M-A delerne. Dette gør at vi blive r nødt til at invertere 
vores indhold i Eprom men. Altså tallet 1 00 1  001 skal 
ændres t i l 0 1 1 O 1 1  O .  Det vender jeg tilbage til. 

Mit program t i l  styri ng af sendemodtage er: 
1 28 deling = 1 44 M  Hz= kanal 00 deler i syntese 1 28 
208 deling = 1 46 M  Hz= kanal S O  deler i syntese 208 
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Gru nden til at tallene 1 28 t i l 208 er valgt skyldes en 
ældre AP-syntesestat ion. Man ku nne også vælge et 
BCD system. Jeg vender t i lbage til det, men lad os 
starte med modtageren : 

Dens osc i l l ator skal køre fra: 
1 44, 000-2 1 ,4=1 22, 600 :2=61  ,300M Hz,  idet der dob
les. 
1 46.000=2 1  ,4=1 24 ,600:2=62,300 Mhz -------------- --

Ifølge det kanalkort der fulgte med d iag rammerne 
skal vi bruge 
1 22 M  Hz som udgangspu nkt 
1 23 M Hz --- ---- --------
1 24 M Hz --- ------------
Jeg viser kun l idt af kanalg ruppekortet, men ved at 
følge log ikken kan man godt udbygge det. 
Desuden er der et Gruppe-kort der sø rger  for Khz
indstill i ngen. Vi vender t ilbage til d isse tabeller om 
lidt, men kik l ige lidt på anvendelsen af 

B I N DEC HEX 
Det mest benyttede talsystem blandt os dødelige er 
decimaltallene,  som man også kalder 1 O talssyste
met, da det benytter sig af 1 O forskell ige symbole r 
ved opbygn i ngen af et vilkårligt tal, nemlig talrækken 
fra 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9. 
Titalssystemet siges at have basen=1 O. Opbyg nin
gen af talsystemer med en anden base end 1 O sker 
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etter de sam me pr incipper. Grundcitrene i i O tals 
system et er: O i 2 3 4 5 6 7 8 9 ,  hvor nul har den 
m indste værd i .  (vægt ) ,  
og 9 h a r  d e n  stø rste værd i ,  mens afstanden me l lem 
de enkelte cifre e r  enheden = i 
For at ku nne  angive andre "mængder " end de i O 
grundcitre skal cifrenes betydn i ng tages i betragt
n ing .  Det er jo takt isk noget vi gør, uden at tænke 
særligt over det. i 00 er m indre end i 000, hvi lket jo 
set fra ens pengepungs side er ganske forståe l igt. 
Skal vi markere , at de næste tal er stø rre end 9 over
fø rer vi en mente og skriver i O som placeres foran O 
Mere v i l  jeg ikke gø re ud at i O talssystemet Der ku n
ne godt skrives meget mere, men det næste der 
kommer er  vigt igere. 

Frekvensgruppekort udvidet nedad til i 22 M Hz fra 
opri ndelige skema.  
Inverteret 
Mhz a b c  d e f g  h 
i 22 i o o i i i i o 
i 23 o i o i i 1 i o 
1 24 i i o i i 1 i o 

i 43 o i i 1 o o o i 
1 44 iiii 0 0 0i 

i 45 o o o o i o o 1 
i 73 o o i i o i o i 

ADR re lativ 
a b c d e f g h H ex 
o i 1 o o o o i 86 

i o i o o o o i 85 
o o 1 o o o o 1 84 
i o o o i i i o ?i 
o o o o 1 i i o 70 

i i i i O i i O 6F  
i i o o i o i o 53 

i 2 4 8 1 2 4 8 1 2 4 8 i 2 4 8 BCD 

Det sku l l e  være muligt at se log ikken ved de mellem
l iggende frekvenser. Fø lg s impelthen log ikken ! !  
Se s å  på rækken udfor i 22 M Hz i O O i i i i O 
Vi skriver i 2 4 8 i 2 4 8 i 2 4 8 Dette g iver 

i + 8 i +2+4+0 
9 7 

Da det skal i nverteres O i i O O O O i 
0+2+4+0 0+0+0+8 
2+4 8 
6 8 = 86 

Læg mærke t i l der netop står 86 udfor i 22M Hz ræk
ken ,  hvi l ket der også står i E P ROM-tabe l len .  Regn 
selv l idt på det ,  så er  du istand t i l  at lave din egen 
EPROM.  Jeg gentager  forklari ngen senere i arti klen ,  
for at få  det ban ket bedre på  plads ! !  

Sender g ruppekort i 44-i 45 
Sender M Hz Sender KHz 

i 2 4 8 1 2 4 8  i 2 4 8  i24 
a b c d e f g h i j k l m n o Kanal Deler H ex 

i 44,000 i i i i o o o i i i i 1 o o i o i 28 80 
i 44,025 1 1 1 i o o o i i o o o o o o i i 29 Si 
1 44 ,050 i i 1 1 o o o 1 i i o o o o o 2 i 30 82 

i 44,075 1 1 i i o o o i 1 o 1 o o o o 3 1 3 1 83 
'i 44, 1  00 1 i 1 i o o o 1 i i i o o o o 4 1 32 84 
i 44 , i 25 i i i 1 o o o i i o o i o o o 5 i 33 85 
i 44. i 50 i 1 i 1 o o o i i i o i o o o 6 i 34 86 
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1 44, i 75 i i i i o o o i 1 o i 1 o o o 7 i 35 87 
i 44 ,200 i i i i o o o 1 i i i i o o o 8 i 36 88 
1 44 ,225 i i 1 i o o o i i o o o 1 o o 9 i 37 89 

i 44 .250 1 i 1 i O O O 1 i i O O i O O i O 1 38 SA  
i 44, 275 1 i i i o o o i i o 1 o i o o 1 i 1 39 S B  
1 44,3oo 1 1 i i o o o i i i 1 o i o o 1 2  1 40 se 
1 44 ,325 i i i i O O O i 1 O O 1 1 O O i 3 1 4  i S D  
1 44 ,350 i 1 i 1 O O O i 1 1 O i i O O i 4 1 42 S E  

i 44 ,375 i 1 i 1 O O O 1 1 O i i i O O i 5 1 43 S F  
i 44 ,400 i i i i o o o 1 i i i i i o o 1 6  1 44 90 
i 44,425 i 1 1 1 o o o 1 i o o o o i o i 7 1 45 9 1  
i 44,450 i 1 i i o o o 1 i 1 o o o i o i 8 i 46 92 
1 44,475 i i i i O O Oi 1 O i o O i o i9 1 47 93 

i 44,500 1 i i i o o o 1 i i i o o i o 20 1 48 94 
i 44,525 1 i i i o o o i 1 o o i o i o 2i 1 49 95 
i 44,550 i i i i o o o 1 1 i o 1 o i o 22 1 50 96 
i 44,575 1 i i i o o o 1 1 o i i o i o 23 1 5  i 97 
i 44,600 1 i i i o o o i 1 i i i o i o 24 1 52 98 
i 44,625 i i i 1 o o o i 1 o o o i i o 25 1 53 99 
i 44 ,650 i i 1 i O O O i 1 i O O i i O 26 1 54 9A 
i 44,675 i i 1 i o o o i 1 o i o i i o 27 1 55 9B 
i 44,700 i i i i O O O i i i 1 O i i O 28 1 56 9C 
i 44 , 725 1 1 1 1 o o o i i o o i 1 i o 29 1 57 90 
i 44 , 750 i i i 1 O O O i i 1 O i i i O 30 i 58 9E 
1 44, 775 1 1 i 1  O O Oi i Oii 1 i 0 3i 1 59 9F  
1 44 ,800 i i i 1 O O O 1 i 1 1 i i i O 32 1 60 AO 

i 44,825 1 1 i 1 O O O i i O O O O O i 33 1 6 1 A i 
i 44,850 1 1 i 1 O O O i i 1 O O O O i 34 1 62 A2 
1 44, 875 i i i 1 O O O i i O 1 O O O i 35 1 63 A3 

i 44,900 i 1 i 1 O O O i i 1 1 O O O i 36 1 64 A4 
i 44,925 i 1 i 1 O O O 1 i O O i O O 1 37 i 65 AS 
i 44,950 i i i i O O O i i i O i O O i 38 1 66 A6 
i 44 . 975 i 1 i i O O O i 1 O i i O O i 39 i 67 A7 
i 45,000 O O O O 1 O O i i i i i O O i 40 i 68 AS 

Læg mærke til at i i 1 i bliver ti l 0000 ved i 45,000 idet 
man skal lægge i 44 M Hz sammen med i 000 KHz 
fra Khzkortet 

Sender gruppekort 1 45.025-i 46 
Sender M Hz Sender KHz 

1 45 ,025 O O O O i O O i i O O O O O O 4 i 1 69 A9 
i 45,050 O O O O i O O i i i O O O O O 42 1 70 AA 
1 45, 075 O O O O i O O i i O i O O O O 43 1 7 1 AB 

i 45, i 00 O O O O i O O i i 1 1 O O O O 44 1 72 AC 
1 45,  i 25 O O O O i O O i i O O i O O O 45 1 73 AD 

i45,i50 0 0 0 0  i O Oi i 1 O i 0 0 0  46 i74 AE 
i45,i75 0 0 0 0  i O Oi i 0 1  i 0 0 0  47 i75 AF 
i 45 ,200 O O O O 1 O O i i i 1 i O O O 48 i 76 BO 
1 45 ,225 O O O O i O O i i O O O i O O 49 i 77 Bi 

i 45,250 o o o o i o o 1 i i o o i o o 50 1 78 B2 
i 45,275 o o o o i o o i 1 o 1 o i o o 5 1  1 79 B3 
i 45,300 o o o o 1 o o 1 1 i 1 o i o o 52 1 80 B4 
i 45,325 o o o o i o o i i o o 1 i o o 53 i Si B5 
1 45 ,350 o o o o 1 o o 1 1 i o i i o o 54 1 82 B6 

i 45,375 o o o o i o o 1 1 o i i i o o 55 1 83 B7 
i 45,400 o o o o i o o i i i i i i o o 56 i 84 BS 
1 45 ,425 o o o o i o o i i o o o o i o 57 i 85 B9 
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1 45 ,450 o o o o 1 o o 1 1 1 o o o 1 o 58 
1 45 ,475 o o o o 1 o o 1 1 o 1 o o 1 o 59 
1 45 ,500 o o o o 1 o o 1 1 1 1 o o 1 o 60 
1 45 ,525 o o o o 1 o o 1 1 o o 1 o 1 o 6 1  
1 45 ,550 o o o o 1 o o 1 1 1 o 1 o 1 o 62 
1 45 ,575 o o o o 1 o o 1 1 o 1 1 o 1 o 63 
1 45 ,600 o o o o 1 o o 1 1 1 1 1 o 1 o 64 
1 45, 625 o o o o 1 o o 1 1 o o o 1 1 o 65 
1 45,650 o o o o 1 o o 1 1 1 o o 1 1 o 66 
1 45 , 675 o o o o 1 o o 1 1 o 1 o 1 1 o 67 
1 45 , 700 o o o o 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 o 68 
1 45 , 725 o o o o 1 o o 1 1 o o 1 1 1 o 69 
1 45 , 750 0 0 0 0 1 0 0 1  1 1 0 1 1 1  o 70 
1 45 , 775 0 0 0 0 1 0 0 1  1 0 1 1  1 1  o 7 1  
1 45 ,800 o o o o 1 o o 1 1 1 1 1 1 1 o 72 
1 45 ,825 o o o o 1 o o 1 1 o o o o o 1 73 
1 45, 850 o o o o 1 o o 1 1 1 o o o o 1 74 
1 45 , 875 o o o o 1 o o 1 1 o 1 o o o 1 75 
1 45 ,900 o o o o 1 o o 1 1 1 1 o o o 1 76 
1 45 ,925 o o o o 1 o o 1 1 o o 1 o o 1 77 
1 45 ,950 o o o o 1 o o 1 1 1 o 1 o o 1 78 
1 45 , 975 o o o o 1 o o 1 1 o 1 1 o o 1 79 
1 46 , 000 1 o o o 1 o o 1 1 1 1 1 o o 1 80 

1 86 BA 
1 87 BB 
1 88 BC 
1 89 B D  
1 90 B E  
1 9 1 B F  
1 92 CO 
1 93 C 1  
1 94 C2 
1 95 C3 
1 96 C4 
1 97 es 
1 98 C6 
1 99 C7 
200 es 
201  C9 
202 CA 
203 CB 
204 cc 
205 C D  
206 C E  
2 0 7  C F  
208 DO 

Læg mærke t i l  at 1 46 M Hz er 1 45 M HZ+ 1 000 KHz fra 
KHzkortet 

Modtager gr uppekort 
Modtager M Hz Modtager KHz 

Mod-ose a b c d e f g h i j k l m n o  kanal de ler 
h ex 
1 22 , 600 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 1 1 0 1 0  o 1 28 80 
1 22 , 625 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 0 0 1 1 0  1 1 29 81  
1 23 , 650 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 0 0 1 1 0  2 1 30 82 
1 22 , 675 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 1 0 1 1 0  3 1 3 1 83 
1 22 , 700 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 1 0 1 1 0  4 1 32 84 
1 22 , 725 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 0 1 1 1 0 5 1 33 85 
1 22 . 750 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 0 1 1 1 0 6 1 34 86 
1 22 , 775 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 1 1 1 1 0 7 1 35 87 
1 22 ,800 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 1 1 1 1 0 8 1 36 88 
1 22 ,825 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 0 0 0 0 1 9 1 37 89 
1 22 ,850 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 0 0 1 0 1  1 0  1 38 8A 
1 22 ,875 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 1 0 0 0 1  1 1  1 39 8B 
1 22 , 900 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 1 0 0 0 1  1 2  1 40 se 
1 22 , 925 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 0 1 0 0 1  1 3  1 4 1 S D  
1 22 , 950 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 0 1 0 0 1  1 4  1 42 S E  
1 22 , 975 1 o o 1 1 1 1 o 1 0 1 1 0 0 1  1 5  1 43 S F  
1 23 , 000 1 o o 1 1 1 1 o 1 1 1 1 0 0 1  1 6  1 44 90 
1 23 , 025 o 1 o 1 1 1 1 o 1 0 0 0 0 0 0  1 7  1 45 9 1  
1 23 , 050 o 1 o 1 1 1 1 o 1 1 0 0 0 0 0  1 8  1 46 92 
1 23 , 075 o 1 o 1 1 1 1 o 1 0 1 0 0 0 0  1 9  1 47 93 
1 23 ,  1 00 o 1 o 1 1 1 1 o 1 1 1 0 0 0 0  20 1 48 94 
1 23 , 1 25 o 1 o 1 1 1 1 o 1 0 0 1 0 0 0  2 1  1 49 95 
1 23 , 1 50 o 1 o 1 1 1 1 o 1 1 0 1 0 0 0  22 1 50 96 
1 23 , 1 75 o 1 o 1 1 1 1 o 1 0 1 1 0 0 0  23 1 5 1 97 
1 23 ,200 o 1 o 1 1 1 1 o 1 1 1 1 0 0 0  24 1 52 98 
1 23 , 225 o 1 o 1 1 1 1 o 1 0 0 0 1 0 0  25 1 53 99 
1 23 , 250 o 1 o 1 1 1 1 o 1 1 0 0 1 0 0 26 1 54 9A 
1 23 275 o 1 o 1 1 1 1 o 1 0 1 0 1 0 0 27 1 55 9B 
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1 Så nåede vi t i l  vejs ende med al le disse tabe l ler ,  og 
vi skal t i l  at sætte 
en tabel op som vores E prombrænder kan arbejde 
med : Den Eprom jeg bruger hedder 2732. Da der er 
80 kanaler, kan vi enten starte i re lativ adresse 00 
e l ler re lativ adresse 80. Skal vi have 1 60 kanaler, 
skal der startes i ADR 00 Det er mest af praktiske 
gr unde Adr 80 er valgt. 1 28 er jo 80 H EX .  Tag nu 
l ige og se på Sendergruppekortet Det er M-deleren . 
Vend dette kort på hovedet og aflæs udfor 1 43 Mhz .  
1 O O o 1 1 1 O Højeste b i t  t i lvenstre .  87 
står der ! !  I h ukommende at 1 000= 8 X 1 4 X O 2 X O 
1 X 0 =8 
og 1 1 1 O = 1 4  = E så står der S E  i den adresse , 
men pas nu på: Vi skal 
omdanne vores 5 Volt fra Eprommen ti l Cmoskreds
enes spænd ing ,  som er omkr ing 8 Volt .  Dette gøres 
med en l i l l e  N P N  transistor, som vist på tegn i ngen. 
Dette betyder at kommer der 1 ind på basis ,  så kom
mer der O ud på kol lektoren. Vi 
må altså vende vores S E  om e l ler sagt på en anden 
måde 1 O O O b l iver t i l  
O 1 1 1 og 1 1 1 O bl iver t i l  O O O 1 hvi l ket er 7 1 
l adresse 80 skal der stå 7 1  Regner vi vid re kommer 
vi t i l  at der skal stå 
70 i adresse 81 o.s .v. Det samme gælder for modta
ger i ndkodn ingen .  
Det kommer t i l  a t  se ud som i den Eprom der er vist. 
Nu  mangler vi Khz ud læsni ngen. Her skal vi jo br uge 
spr ingene 25000 t i l  1 OOOKhz,  men vi l  vi også have 
repeaterne med , må dette ind lægges i Eprom men. 
Vi ki kker først på ind læsn ingen : 1 44 ,000 er jo 
1 43+ 1 OOOKhz. Husk he le t iden 
på den 1 000 Khz (mente) Den snød mig i starten ! ! !  
Vi skal altså bruge 1 OOOKhz som kanal O 1 O O 1 O O 
O vendes om :  
O 1 1 O O O O Delt op g iver det 3 O Hvi lket også står i 
adresse 80.  
Regn selv l idt på det ,  så er det nemmere at forstå. 

� 

Rotor magi 
Betjeningen af rotoren kræver, hvis den er af typen Ham-M 

serien ,  en hånd på knapperne og et øje på det i nstru ment, der 
viser beamretn ingen.  l en hektisk pi le-up el ler under en xontest 
kan der være brug for en hånd på stat ionens afstemn ing samtidig 
med at der måske skal betjenes computer el ler føres log. WSG F 
satte sig for at automatisere rotorens betjen ing .  l en arti kel beskri
ver han hvorledes rotorens betjen ingsboks kan om bygges, såle
des at man blot indsti l le r  den letn ing man ø nsker beamen,  så kla
rer automatikken resten ,  dvs. løser den mekaniske bremse, star
ter rotoren, stopper denne ,  når den ønskede retn ing er nået og t i l  
s lut aktiverer bremsen igen .  Ombygningen er  ret omfattende og 
passer for såvel HAM 2-3 og 4 samt de t id l ige modt l ier  af typen 
HAM-M.  l konstruktionen indgår anvendelse af computerteknologi .  
Artiklen indeholder "kun" diagrammer; men der er adresser på 
hvor man kan få print samt endvidere internet adr. hvor den 
nøgvendige software og yderl iger oplysn inger om opbygning mv. 

Gerald Fasse, WBGF: Rotator Magic. OST januar 1999 pp 34-40. 

ozsxw 

OZ MAJ 1 999 



OS L-d i rekte 
Af OZ8XW Flemm i n g  Hessel, Knud Rasmussensvej 4, 71 00 Vej le 

l OZ november 1 996 skrev jeg en artikel: "l gang 
på HF, især med DX". Kort efter modtog jeg et brev 
fra OZ3AE, Anne-Grete med nogen af hendes erfa
ringer i "den anden ende af pile-up 'en". Brevet blev 
lagt til side, tor senere at blive bearbejdet til en lille 
tilføjelse til den oprindelige artikel. Desværre har 
breve ligget ve/ længe; men nu skal det være. 

Anne Grethe har været akt iv fra zone 40 med et 
OX cal l og har natur l igvis været i centrum i adski l l ige 
p i le-ups og efterfø lgende modtaget læssevis af 
d irekte QSL. V i l  du  gerne have det eftertragtede QSL 
hjem så hurt igt og si kkert ,  og samtid ig lette abejdet 
for QSL-manegeren ,  så har Anne-Grethe fø lgende 
gode råd, der er supp leret med mine egne erfar i nger, 
når du sender QSL d irekte : 

OS L-kortet 
Det betyder meget at kortene hurtigt kan sorteres,  

før man starter på at besvare stakken ,  og det er der
for vigt igt, at dit  QSL-kort udformes således, at man 
hurtigt kan f inde cal l og år/måned/dag samt UT C-t id .  
" I nfo str i be mode l len"  kan varmt anbefales. 

Man undgår m isforståelser (e l ler at en travl mana
ger s impelt hen smider kortet væk) hvis måneden 
alt id skr ives med bogstaver, e l ler at der på kortet er 
separate rubr i kker t i l  dato , måned og år. 

(An ne-Grete skr iver, at hun  kender managere,  der 
ikke bruger t id på at gætte, om beteg nelsen 3/6/98 
betyder, at QSO'en er fra 3. måned altså marts e l ler 
6 .  måned altså j un i .) 

Det frarådes at anvende maski nudskrevne labels 
på vigt ige DX-QSL.  Ofte er de ikke nemme at læse 
(farvebånd ! !) , typerne er l idt for små, bg det betyder, 
at behand l i ngen af kort tager længere t id .  

Har dit QSL-kort tryk på begge s ider, bør dit cal l  
fremgå tydel igt på begge sider med store gerne fede 
typer. 

Forsendelse 
Kuverten skal natur l igvis forsynes med tydel ig 

adresse . T i l a lm inde l ige "ve lorganiserede" lande, er 
det ikke noget problem ,  at det kan ses, at brevet er t i l  
en rad ioamatør og kommer fra en sådan . Det er l idt 
mere problematisk t i l  andre lande.  Her bør forsen
delsen være så neutral  som mu l igt. Fr istelsen ,  for at 
lade et brev, der synes at i ndeholde I RC's e l ler gre
enstamps (1 do l lar sed ler) , forsvinde,  kan være stor 
i lande, hvor værd ien af 1 US do l lar er l ig  en daglø n .  

Ved læg e n  SAE (Self Adressed Envolope) o g  t i l
strække l igt t i l  dækn ing af returporto mv. Det, der 
måtte b l ive i overskud , er oftest den eneste " løn"  
manageren får - udover eventuel le flotte fr imærker 
på kuverten .  Ved de store DX-ped it ioner kan l idt 
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ekstra være med t i l  at dække de ofte betydel ige 
omkostn inger. 

Har du mu l ighed for at skaffe det pågældende 
lands fr imærker, er der ikke noget i vejen for at ved
lægge returporto ; men klæb aldr ig fr imærkerne på 
din SAE. Hvis d i n  kuvert neml ig  i kke har det r igt ige 
format t i l  at rumme QSL-kortet, så er fr imærket tabt 
for modtageren og manageren v i l  sandsyn l igvis smi
de dit kort væk, e l ler he ld igste fald svare via bureau . 

Brug som SAE en aflang (M65) e l ler helt al m inde
l ig  f irkantet (C6) kuvert - den kan rumme de fleste 
OS L-kort. 

Når man "pakker" en QSL-konvolut med "retur 
goodies", så må man aldr ig anbr inge noget som 
helst med fo lden opad . Det er næsen uu ndgåel igt, at 
man snitter både l RC's,  do l larsedler og SAE i to 
nydel ige de le ,  når der åbnes 50-60 kuverter på sam
lebånd. 

Pak i øvr igt kuverten således, at mu l igheden for at 
se indholdet er så l i l l e  som mu l i g .  Fold SAE'en uden 
om I RC's e l ler geenstamps. 

Husk også at forsyne forsendelsen med t i lstræk
ke l ig porto (vej brevet) og et b låt "pr ior itaire" mærke ,  
i nden det puttes i postkassen .  

Sendes Q S L  t i l  et tropisk land,  har Anne-Grete fø l
gende t ips : Br ug ikke en selvklæbende kuvert som 
SAE,  for l i men på en sådan kan tørre ud på et par 
dage.  Har modtager landet regntid/fugtigt kl ima skal 
den a lm inde l ige " l imkuvert" pakkes, så den ikke kl is
trer sam men i ut ide . Lu kkeflappen bu kkes helt  bago
ver, altså om på kuvertens forside og konvolutten fo l
des, så fors iden skju les og de to l imkanter altså l ig
ger mod h i nanden .  Me l lem l imkanterne lægges et 
stykke papir, som ikke trækker fugt (brug ikke alufo
l ie ,  det gør visse postvæsner mistroiske) . 

Svar 
Følges ovenstående råd ,  er det m in  erfar ing ,  at 

svarprocenten l igger over 90 ; men man skal være 
forberedt på, at der ofte går et halvt år e l ler mere ,  
i nden det  eftertragtede QSL kommer i hus .  Held ig
vis oplever man også af og t i l lynsvar. 

T i l s lut bør nævnes, at DX-gruppen (Danish DX 
Group) har en fortr i n l i g  QSL-sevice, hvor man for
mid ler fæ l isesend ing t i l  mange DX-stat ioner. Det 
sparer porto og mu l iggør undert iden at dit QSL bl ive 
sendt anbefalet. Det skete f .  eks .  ti l HK3JJ H/HKOM 
Malpelo ekspedit ionen ,  idet det skø nnedes at være 
nødvendigt ,  for at forsendelsen ikke forsvinder 
undervejs .  

Nærmere i nformat ioner om,  hvem man sender 
kort t i l ,  kan fås lørdage på DX-runden på 80 m 
(3675kHz +1-) kl 1 4 .00 dansk t id e l ler ses på packet , 
hvor OZ1 ACB,  der står for denne service, jævn l igt 
lægger besked . 
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ved OZ5 RM "Rick" Mei lstrup 
Gelskovparken 1 2/1 
2830 Virum e-mai l :oz5rm@city.dk Hist og pist 

Com puter-simu lering af  antenner 
QEX er et t idsskr i ft som ARRL udgiver på l i n i e  

med  det mere kendte OST. QEX udkommer i 6 num
re  om året, og det tekn iske n iveau er gennemgående 
højt. Det kan nok knibe for ikke-fagfol k  at få 1 00 % 
udbytte af QEX. På den anden s ide fi ndes her de 
nyeste beskr ivelser af tekn iske fremskr idt inden for 
radiotekn ik ,  antenner og udbredelsesforhold. 

l maj/j un i  nummeret af QEX er der en sam menl ig
n ing me l lem de seneste vers ioner af N EG og M I N  I N 
EG. N EG er jo "al le antennemodel ler i ngs-program
mers moder "  og fi ndes nu i vers ion 4. 1 . Men dette 
kæmpestore program er beregnet på profess ione l le  
brugere ,  er svært at anvende og koster meget mere. 
L i l l ebroderen M I N I N EG - sammen med EZN EG - er 
et kendt og skattet antenneprogram blandt ama
tørerne ;  det har neml ig en meget letti lgængel ig br u
gerflade. 

W4RNL afprøver nu ved hjælp  af den såkaldte 
konvergens-metode det sofist ikerede N EG4 pro
gram og sammen l igner det med den seneste vers ion 
af M I N I N E G .  Han opdeler en s impel  d ipo l  og en  tre
kantet loop i segmenter - som man jo skal ved disse 
beregn i ngsprogrammer - og nu lader han program
merne udregne forstærkn ing og føde impedans hver 
gang han øger antal let af segmenter, dvs. opdeler 
antennerne i stad ig mi ndre portioner. Først når resu l 
taterne for adski l l ige udregn i nger konvergerer, altså 
næsten i kke ændrer sig ved forøgelse af segmen
tanta l let , kan man sto le på programmet. 

Der er god overensstemmelse me l lem N EG4 og 
M I N I N EG 3. 1 3/EZNEG 3. 0 når det drejer sig om s im
p le d ipo ler. Men ved mere kompl icerede trådanten
ner som den ovenfor nævnte de lta- loop må man 
med N EG4 op på mi ndst 73 segmenter før resu lta
terne  er entyd ige. N EG4 har også svært ved at for
døje antenner udført af rør med forske l l ige d iameter 
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Keramik Filter 
SFZ 455 4n? 

HH H 
33p 

1. ZF 455 kHz 

og giver forske l l ige tal for ga in og d ipo l længde alt 
efter den måde hvorpå man opdeler antennen i seg
menter : 2 . 1 9  dB i et t i l fælde og 2 . 1 5  i et andet. 

L igeledes er der afvigelser me l lem resu ltaterne for 
de to programmer når det drejer sig om tætsiddende 
antenneelementer med forske l l i g  længde som i en 
mu lt ibånds-beam e l ler ved en fo ldet d ipo l  hvor man 
af t i lpasn ingsmæssige årsager anvender to paral le l 
le tråde med betyde l ig d iameterforskeL Denne 
antennetype er for længst gennemmålt i praxis ,  og 
det viser sig at her regner N EG4 ret meget for kert. 

W4RNL konkluderer at alt i alt gør vi bedst i at hol
de os t i l  M I N I N EG. 

l øvr igt er sidstnævnte program nu kommet i en 
udgave t i l  br ug med Windows. Ophavsmændene t i l  
M I N I  N EG, Rockway og Logan,  beskr iver de forske l l i 
ge versioner de har lavet i t idens løb ,  herunder også 
M I N INEG Professional  og M I N I N EG Broadcast Pro
fessional. Windows-udgaven sam men l ignes med 
N EG4 ved en ser ie  beregn inger af d ipo ler, og for
ske l len er yderst r i nge (som nævnt ovenfor) , men 
Windows- M I N I N EG er bedre egnet t i l  at overføre t i l  
andre Windows-programmer som reg neark, grafisk 
fremsti l l i ng osv. 

QEX maj/jun i  1 998 s. 3- 1 6 :  N EG4. 1 : L im itat ions of 
Importance to Hams, og s. 1 7-21 : Wire Model ing 
L im itat ions of NEG and M I N I N EG for Windows. 

Kl ip  en hæl,  hug en tå 
Når det kniber med at råbe D X-stat ionen op, forfal 

der mange af os t i l  at overdr ive brugen af speech 
compressar e l ler c l ipp ing ,  og nok stiger den gen
nemsnit l ige udgangseffekt som det ses på fx et pow
ermeter, men det er højst d iskutabelt om forståe l ig
heden er så god som før. Der sker bl.a. det at når for 
stærkningen sættes op,  k l i ppes LF'ens spidser af 
med et par modsat rettede dioder for at udjævne sig-

Bild 1 :  Alle Kondensatoren unter 1 00 pf sind NPO-Keramik-, 
alle iiber 1 00 p F Polyestertypen 

BC 239 

2 x  M119 

Cp bereits im Filter 1 
Keramik Filter "f �.&--e--e--e-> 

SFZ 455 L2 p �� IOn 
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nalet .  Herved opstår der oversv ingn i nger og i nter
modu lat ionsprodukter - netop i den LF der udsen
des, og det er næsten ikke t i l  at  f i l trere dem bort ved 
d isse lave frekvenser. En del af d isse prob lemer 
overkommer kl ipn ing på H F-n iveau . D F4ZS har i et 
tysk b lad vist en e legant metode.  LF-s ignalet b lan
des i en N E6 1 2 med et H F-signal (455 kHz) .  Vi har 
n u  et dobbelt sidebåndssignal , og det ene sidebånd 
f i l treres bort i SFZ 455, forstærkes og kl i ppes med 
d ioderne  AA 1 1 9 . Størstedelen  af de uønskede inter
modu lat ionsprodukter og harmon iske skæres nu  
bort i endnu  et krystalf i l ter på  453 kHz  hvorefter det 
demodu leres og ender igen som et LF-s ignal  på 
samme n iveau som det en m ikrofon leverer. 

D F4ZS har bygget H F-k l ipperen ind i en O RP-sta
t ion og har med et osc i l loskop kontro l leret at sende
rens udgangssig naler ser pæne ud. 

l et andet blad har DJ8ES udført samme kunst
stykke , men denne gang på 1 28 kHz og med benyt
telse af to mekan iske resonatorf i l tre fra S iemens.  

Ende l ig  fortæl ler WB6VMI  om s in  l idt enk lere k l ip 
per med 2 stk 7 41 . F idusen er her at  de to modsat 
rettede d ioder er udstyret med hvert sit potmeter så 
man kan skære af og a l l igevel s ikre s ig et symme
tr isk s igna l .  Men her foregår det hele altså på LF
n iveau . 

CO DL  6/98 s. 469 : H F-G l i pper, FunkAmateur 5/98 
s. 570-7 1 : H F-G l ipper fOr Sprachs igna le .  OST j u l i  
1 998 s .  45-46 : A Voice-Balancing Audio Peak Gl ip
per. 

Nyt RTTY-system 
AMT OR,  PACT OR,  G-T OR ,  Packet , C lover . . .  det 

er egent l ig mærkel igt at gode gamle 45 Baud RT T Y  
stad ig ho lder skansen .  E n  væsent l ig årsag er utviv l
somt den s imple korrespondanceform efter opskr if
ten " Først læser jeg hvad du i dette øjebl i k  skr iver t i l  
m ig ,  så s lår jeg min sender t i l  og svarer d ig" .  l øvr igt 
afvik les contests også alt id med a lm indel ig RT T Y. 
Når først maski ner iet kører , er er ingen speciel proto
kol at lære .  

GOO .OHz c.n t na= .1000 . 0  Hr 1.<400- . 0H:z: 
� �--�--�--�------,---�--�--· 

shift 1 00 batb Pact�r 200 
-1� 

· - - - - - - - �  .. -- ·-··· - · ··· · ·  ---1··---······--�- . -- - __ , . .. .. . . .  ; ..... - · ·· · · - · - · ·  · · · · ·-···· ·· · - - ! ' .. · - · · · ·-· · · · · · r · ···· · · · · · ·  .... . 

. - - · T · ·· .. . .  ·· - --
... -·1 - -· + -· · · · 

-30dB -----�-·-·- -·--··-

.100 

Typische Spektren von Pactor 
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PSK3 
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Typisches Spektrum von PSK 31 

l 
Nøjagtig samme enkle  metode bruges i PSK 3 1  

som SP9VRC har fået ideen t i l .  Forske l len er dog at 
PSK 3 1  fu ldt ud bruger t idens PC-tekn ik.  Mens 
andre former for RT T Y  kræver en båndbredde på 
300-500 Hz ,  klarer PSK 31 sig med 62 Hz, ja ,  3 1  Hz 
t i l  hver s ide er s idebåndene 64 dB nede !  Der anven
des kun en tone med en fasedrejn i ng på 1 80 grader 
hvad det så skal betyde .  Koderne for de hyppigst 
anvendte bogstaver er gjort kortest mu l ige på sam
me måde som i morse-alfabetet. Overførsels hastig
heden er ikke vanvittig høj : ca. 250 bogstaver i 
m in uttet , men det svarer jo t i l  hvad en lettere rut ine
ret maskinskr iver klarer. Det fremgår i kke af beskr i 
velsen om der anvendes automatisk fej lkorrektur, 
men det gø r der næppe. 

På grund af den smal le båndbredde hvor he le 
modu lat ionen koncentreres,  sku l l e  PSK 31 i praxis 
overgår de fleste andre d ig itale modi på HF med 
hensyn t i l  overførsels-pål ide l ighed.  Al s ignalbehand
l i ng sker i PC-'ens lydkort ;  her kræves dog enten 
Motoraias DSP 56002 EVM e l ler Texas I nstru ments 
T M  320C50DSK. Det er lydkort med stereokanaler. 
Pr isklasse : 1 000 kr. Motora ias lydkort er postkort
stort, og der medfø lger manua l ,  CD og disketter. Sel
ve program met PSK 3 1  er shareware.  

Det nye RT T Y-system kan dag l igt høres på 
3580 , 1 5  kHz onsdag og sø ndag kl . 2000 UT C og 
sø n dag kl . 1 1  00 UT C på 7025 . 1 5 kHz.  

CO DL 6/98 s .  474: Neu PSK 31 . E l ler 
http ://www.tapr .org .  

Morselæseprog ram 
D r. Gary Bold, ZL 1 AN, skr iver i b ladet Break- I n  en 

af de a l lerbedste rubr i kker om CW. Han har selv 
udarbejdet morselæseprogram mer i 30 år, her i 
blandt både t i l  i nd lær ingaf morse og et  CW-program 
der kan læse den morse som sendes t i l  det på en 
nøg le ,  forbundet med PC'en .  Bagefter g ives der 
'karakter' for skr iften .  ZL 1 AN v i l  blot have en diskette 
+ returporto t i lsendt - det er al betal i ng .  Programmer
ne er t id l igere omtalt her i r ubr i kken . 

Det er en t ing ,  men nu er ZL 1 AN ved at falde på 
halen over et helt  andet læseprogram , M R P37, et 
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DOS-program der også kører f int u nder Win95. Der 
kræves en PC med m i ndst 486 processor og lydkort .  
En prøveudgave af det kan dawnloades på 
http ://members . tr i pod .com/� PEeng/morse/down lo
ad . htm.  Programmet f indes i en f i l  med navnet 
U N PAC37 1 . EXE og fylder 1 4 1 kB. Sam me sted kan 
den "r igt ige" vers ion best i l les .  

Der behøves i ntet i nterface ; man t i l fører LF fra 
modtageren t i l  PC'ens lydkort .  Der er en spectrum 
analyzer som viser fra 55  t i l  2750 Hz og  e t  t ime-dom
ai n 'osci l l oskop' med afbi ldn ing af de indkommende 
s ignaler. Selve morseafkodn ingen sker efter at s ig
na let har været igennem adsk i l l ige d ig itale f i ltre med 
en  resu lterende båndbredde på 30 Hz .  Ved så stor 
se lektivitet v i l  selv en smu le  frekvensdr i ft ved sender 
e l ler modtager få s ignalet t i l  at skr ide ud af f i lteret ; 
men programm et fø lger selv med en eventue l  fre
kvensafvigelse hos den sendende stat ion .  I kke nok 
med det: Der er også en  d ig ital AGC som hele t iden 
sørger for at s ignalerne har en ti lpas større lse.  
ZL  1 AN hævder at dette program kommer nærmere 
den menneske l ige hjernes ydelse end noget andet 
program han har set. Samtid ig med at bogstaver ne 
dukker frem på skærmen ,  gemmes de i en  textf i l .  l 
øvr igt  hedder programmets fader Norbert P ieper. 
Den komplette udgave af M R P37 koster dog et vist 
belø b - $59 - og det er der vel ikke noget at s ige t i l .  

Break- I n  marts 1 998 s .  1 0- 1 1 :  T he Morseman 

Den regenerative modtager d u kker op igen 
T id l igere t iders 'superreg' modtager har a ldr ig  

været he l t  uddø d ;  mange konstru ktører har i t idens 
løb  fø lt s ig t i ltr ukket af denne meget ydedygtige og 
a l l igevel s imp le  modtagertype. Derfor forekommer 
modtageren  stadig  i fx RSG B's håndbog . Pr i ncippet i 
den er som bekendt at detektoren får leveret en  v is 
grad af t i lbagekob l ing så den arbejder på grænsen af 
se lvsving .  Herved stiger Q'et i s ignalkredsen t i l  fæn
omenale højder, og vi får en høj grad af selektivitet 
og fø lsomhed.  

Det ev ige prob lem har im id lertid a l t id  været den 
hårf ine ti l pasn ing af t i lbagekob l ingen .  Lykkes det, 
virker den enkle modtager im id lertid fremragende på 
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både AM og SSB. Ved modtagn ing af CW skal opsti l 
l i ngen l i ge  akkurat gå i selvsving . Systemet har - for
uden problemet med t i lbagekobl ings-regu ler i ngen -
også tendens t i l  at der kobles svingn inger ud t i l  
antennen så man kan forstyrre nærboende lyttere.  

N1 BYT har im id lertid fået den næsten gen iale ide 
at lade t i lbagekobl i ngen b l ive styret v ia en optokob
ler. Den t i l førte DC-spænding regu leres med et s im
pe l t  potmeter og kontro l lerer t i lbagekob l ingen per
fekt. Samtidig opnås en god isolat ion me l lem modta
ger og antenne.  Optokobleren skal dog være af en 
sær l ig s lags :  Hewlett- Packard kredsen HCPL-4562 . 

Resten af denne modtager t i l 40 meter er rørende 
s impel , og m insandten om ikke der kan fås pr int  og 
al le dele hos en af QST 's annoncører. Pr in t  a lene 
koster $ 1 5 ,  'he le møl len'  $85 + $7 t i l  forsendelse. 
Al le t iders  k lubprojekt for begyndere  og viderekom-
ne .  

OSTjuni 1998 s .  35-38: The OCR Receiver 

Forudsigelser på I nternet 
Amatører med interesse for DX og contest under

søger ofte på forhånd hvor ledes udbredelsesforho l 
dene på KB formodes at  bl ive når det r igtigt går løs .  
T homas Adam har i et  tysk amatørb lad samlet en 
mængde I nternet-adresser fra he le verden hvor man 
kan hente topaktue l le  data om dette emne, både 
hvad angår MB og KB. Han har oven i kø bet op lys
n i nger med om arten af det mater ia le der kan nedta
ges (gratis) fra de forske l l ige institutioner. Som det 
ses, er der både lærebogsstof, dugfr iske måledata 
og forudsigelser, statistik ,  software  og l i nks t i l  andre 
adresser. Ja, det er et ufatte l igt væld af oplysninger 
vi i vore dage har adgang ti l !  

Funkamateur 5/98 s .  525-527, 6/98 s. 650-652 

Deltaloop Beam 
Hvor mange af os har i kke drø mt om at have en 

beam,  men viger t i lbage ,  enten på grund af større l 
sen,  den nødvendige g ittermast e l ler b lot af hensyn 
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Ftg 1 - N••Rz Ham with �•ular loop• apt�ced 1/8 
wave •t top and wllh no apaclng at th• bottom. 

t i l  ø konom ien?  Måske er den her viste beamantenne 
et r ime l igt alternativ t i l  "den ægte vare". 

Det er H B9 RZ der opr i ndel ig har foreslået denne 
udformn i ng ,  og den er så igen baseret på den gode 
gamle H B9CV antenne. Det drejer s ig om to helbø l 
geloops,  ophængt i trekantfacon og fødet med fase
forskydn i ng me l lem e lementerne .  Man bygger sig en  
bus  e l l er f iberg lasrør t i l  at bære de to  he lbø lge-ele
menter .  T i l 1 8 M  Hz  prototypen har konstruktøren dog 
brugt a lu -rør t i l  den vandrette del af e lementerne ;  
den resterende de l  kan så  være af fx a lu - e l ler kob
bertråd . de to loops 'er skråner ind mod masten for
neden. Her fødes de 1 35 grader ude af fase med h in 
anden ved hjælp af  en 1 /8 bø lgelængde coax for
længelse uf fra fødepunktet l første omgang anbr i n -

Ffg 2 - Phasing feed harMe•• for beam. Note the 
connecUone can�tulfy •• thoy •re part ot tho phuing 

arrangement. 

ges antennen så man har bunden i øjen højde - uden 
faseledningerne koblet t i l  - og her skal d irektøren 
have resonans 2.3% over den ø nskede frekvens, 
mens reflektoren er 5.7% under den ne. Der opnås 
altså forstærkning (= retn ingsvirkn ing) dels ved ele
menter nes forske l l ige længder, dels ved fasefor
skydn ingen .  

G4LQI  har efterbygget antennen og opgiver et 
SWR omkr ing 1 8 . 1 35 MHz t i l  1 : 1 . 1  og et F/B forho ld 
på 1 2- 1 5 dB og et  gain på 8 dB i ,  og et  F/B forho ld på 
1 2- 1 5  dB og et  gain på 8 dB i ,  og det v i l  s ige at  den 
g iver næsten en he l  S-grad mere end en d ipol .  
H B9 PWQ har med he ld bygget en vers ion t i l  50 
M Hz.  Amateur Radio marts 1 998 s .  1 2 . 

Læste du artiklen "Solar Guide" i OZ for april 1999 ? På følgende adresse kan du hente denne meget interes
sante "graf" der opdateres hver 5. dag: http:l/dxlc. dom/solar/1 (Tak til OZBEM). 
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5 o  o 
a r o v e r 3 o M H z 

Af Børge Otzen ,  OZ8T 

" De seneste år" 

Den 4.  januar 1 990 blev - overraskende - båndet 
50 - 52 M H z åbnet for danske radioamatører, og vi 
må vel godt kalde det en genåbn ing ,  da vi jo t id l igere 
- i  ca .  20 år - har ku nnet arbejde på 5 m og en ganske 
kort tid på 2 m , 

Men med ITU-konferencen ( ITU = I nternat ional 
Te lecommun ications Un ion [ 1 1 ]) i Atlant ic City i 1 94 7 
b lev det såkaldte bånd l = 47- 68 MHz al lokeret t i l  
fjernsynets kanaler 2 ,  3 og 4 .  

D isse frekvenser er i e t  område a f  spektret, der l i g 
ger på  den  brede grænse me l l em H F  og  VHF, og 
hvor der meget let kan komme sådanne udbredelser 
i stand, at m odtage lse af den lokale TV-station er 
stærkt forstyrret, respektive ganske enkelt b levet 
erstattet af et program fra en fjern stat ion .  

På grund af d isse sær l ige  forho ld , der er værst på 
kanal 2 ,  har man mange steder for ladt denne,  og det 
har da i de f leste lande været mu l igt at åbne 50-52 
MHz - helt  e l l er med visse restr i kt ioner - for ama
tørerne .  

Så v i  lever højt på d isse sær l ige forho ld og har fået 
- t i lbage - et dej l igt, spændende bånd , der alt efter 
solens l uner m .v. opfører sig som et H F- e l ler et VH F
bånd !  

Og  den  t i d  er måske i kke så  fjern ,  som man  tror, 
hvor T V  - i kke bare af udbredelsesmæss ige,  men 
også teknolog iske grunde - for lader bånd l .  

Vore forventn inger o p  t i l  åbn ingen var vel store ;  
men v i  havde l ige passeret cyc le 22's maks imum. 
Og hvad er det så b levet t i l ?  

Det lader v i  en række spontane udtale lser v idne 
o m !  

"Riiiing-riiing-riiing: "Har du åbent for 6 m statio
nen ? 7Q7MR ligger på 50. 1 12!" 

Hurtigt ind til stationen, men ak - conds var atter 
væk, så der blev ikke en DX-QSO og et nyt land den
ne gang. " 

Sådan er vort 6 m bånd , og andre fortæl ler f. eks . :_ 
" . . .  og jeg workede Namibia med 4 W " - "Den engl

ske DXpedition til Jordan fik jeg QSO med 5 W " - "l 
1 998 var det småt med transatlantiske forbindelser 
det var bedre i 1 997!" - "Man aner aldrig, hvad der 
sker!" - "En aften havde jeg glemt at lukke 6 m statio
nen, men hen på morgenen blev jeg vækket af 
"snakken " og blev langsomt klar over, at  det var en 
station i Macau, der var i luften, og så var det bare 
med at blive rigtig vågen!" - "Når der "er forhold", har 
effekten næsten ingen betydning; men man kommer 
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nu hurtigere igennem en pile-up, når man har QRO! " 
"--- mit PA-trin var ikke færdigt, så jeg gik i gang med 
de 200 m W fra transverferen - og min HB9CV anten
ne - og den min første QSP på 6 m blev med ZS6!" 

6 m DX er også noget, der kræver tålmodighed ! 
Man skal i kke tro ,  at det er et bånd , hvor man bare 
l ukker op ,  og så er der DX!  "Ho lder man s ig  godt or i 
enteret om forho ldene p å  solen ,  f .eks .  ved aflytn ing 
af  D KOWCY - se det l i l le  afsnit  om denne senere i 
teksten - forbedrer man s ine chancer . 

Når vi på 6 m taler om DX, så bruger vi den opr i n 
de l ige defi n it ion for DX ,  nem l i g  forb i ndelse fra et 
konti nent t i l  et andet. 

Og her er det så værd at huske, at forekommer 6 
meter båndet d ig "dødt", så brug det gode gamle 
engelske råd fra 1 O m:  "Make some n o ise and cal l  
CO !  Så skal  du  bare se ! "  Og her har vi så to kaldefre
kvenser , der anbefales : 

50. 1 1  O kHz = den inter-kont inentale 
2 .  50. 1 50 kHz = den inter-europæiske 
Når vi v i l  træffe aftaler om skeds og vi l or ientere os 

om "forho ldene" , mødes vi på "koord inat ions-fre
kvensen" 28. 885 kHz.  

Trafikformer på 6 m 

Udbredelsesformer 
Alt efter om 6 m opfører s ig som et HF e l ler et V H F  

bånd , får v i  d isses udbredelsesformer . Her er e n  
kortfattet opremsn ing - i alfabet isk orden - af d e  for 
mer, vi kan møde.  

Aurora 
På 6 m har vi bedre mu l igheder end f . eks. på 2 m 

for QSO'er via Aurora (Nord lys) , og vi må i kke g lem
me,  at  der i de første 3-4 år efter so lp letmaks imum 
fortsat er  gode mu l igheder for Aurora og  dermed 
undert iden også Aurora! E .  

(Kan du  lytte p å  49. 750 kHz, der er b i l l edbærebø l 
gefrekvens i russiske T V-stat ioner på  kanal 2 ,  så kan 
de bruges som ind ikator om Aurora !) 

Auroral E 
Selv om det kun sjældent kan give DX, så er 

QSO'er v ia Aurora ganske spændende, og i denne 
forb indelse må man huske , at  der efter en  Aurora 
kan - om end nok ret sjældent på vore breddegrader 
- komme Aurora!  E QSO'er, altså en sær l ig ved en 
form for sporad isk E-udbredelse 

Se for eksempel [8] . 
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Så det betyder, at man efter en Aurora-åbn i ng 
måske i kke bare skal gå QRT ,  men vente og se,  om 
der sku l l e  b l ive mu l i ghed tor Auraral  E QSO ! 

F-lags-udbredese 
Dette er den u lt imative DX-udbredelsesart på 6 

meter. Stort set he le  jorden kan workes, når d isse 
torho ld  optræder. F- lags-udbredelse kan kun t inde 
sted på 6 meter, n år so l t luxen kommer over en vis 
værdi .  Dette betyder, at sådanne supertorho ld kun 
t inder sted i årene omkr ing so lp letmaks imum. Her er 
der t i l  gengæld m u l i ghed tor "r igt ig" DX, l igesom på 
vore HF bånd. 

FAI = Field Al ig ned l rreg u larities 
Fra 1 44 M H z  kendes udbredelsestormen FAI ,  og 

den kan måske lettest torklares som knæk på udbre
delse langs magnet iske telt l i n ier. 

Da torekomsten at Sporadisk E er ca. 1 O gange så 
hyppig på 50 M Hz  som på 1 44, så sku l le  man måske 
tro,  at FA I også optrådte på 50 M Hz ;  men den synes 
i kke at være kendt her. At den t i lsyneladende i kke er 
kendt her, kan måske skyldes, at de antenner, der 
bruges på 6 m i al m i ndel ighed er bredere en dem,  
der anvendes på 2 m , og at dette gør erkendelsen at 
FA I vanske l igere at adski l l e  fra andre udbredelses
former. 

For fu ldstændig hedens skyld anføres de referen
cer, der har ku nnet noteres i de seneste år i [ 1 3 ,  1 4 , 
1 5  og 1 6]. 

Meteor Scatter 
Kontakter me l lem amatørstat ioner t inder også 

sted via meteor itspor, og herom har Bo Hansen ,  
OZ1  FDJ berettet om i OZ apr i l  1 999,  6 m båndet er 
netop det bedst egnede t i l  MS-QSO'er. Centerfre
kvensen - IAR U 's - er 50.200 kHz tor MS,  men man 
synes at tordele sig over båndet med 5 kHz spr i ng. 

T ycho Brahe P lanetar iet har en særl ig Web-adres
se tor emnet stjer neskud - neml ig : 

h t t p : / / w w w . a s t r o . k u . d k / t a r s 
c/tbp/stjskud. html .  

Multi Hop E 
Ved QSO'er over store afstande, f.eks. over Nor 

datlanten ,  kan det antages,  at s ignalet må toretage 
turen med flere hop undervejs ,  og man benævner 
det så mu lt i hop udbredelse. 

Single Hop over 4000 km 
l de seneste ca. 40 år er der fremsat og under byg

get teor ier om, at der ved frekvenser over 30 MHz  
kan afstande på  4. 000 - 5.300 km gennemløbes i et 
stræk, altså i et enkelt hop !  Og for fu ldstændighe
dens skyld geng ives referencerne t i l  denne l i tteratur i 
appendix 3 ,  [ 1 8 og 2 1 -24]. 
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The Pedersen Ray 
Men a l lerede for ca. 70 år siden fremsatte profes

sor P. O.  Pedersen sin teor i om, at en radiobø lges 
passage over en stor afstand ku nne f inde sted oppe i 
ionosfæren uden straks at vende t i lbage t i l  jorden 
[ 1 9 og 20] . . .  

O m  denne erkendelse skrev Arne,  OZ7MA t id l ige
re i OZ art iklen ,  der er refereret t i l  i [ 1 7]. 

Fig. 1 .  Afbøjning af radiobølger i et elektrisk Lag; -- - 

med to eksempler på Pedersen rays . .  

Sporadisk E-lag (Es) 
Den hyppigste årsag ti l DX på 6 m i sommer måne

derne er udbredelse vi sporadiske E- lag. Praktisk 
taget al le lande indentor en rad ius på ca. 4000 km 
kan hver som mer køres fra OZ vha. denne specie l le  
form tor udbredelse. Hvert år er der også enkelte 
åbn inger, som g iver anledn ing t i l  QSO'er me l lem 
Europa og Nordamer ika. Men gåden om årsagen t i l  
dannelsen at det sporadiske E- lag Oer stad ig u løst, 
og der t indes ingen metoder t i l  torudsigelse at Es
åbn inger. Der synes ikke at være nogen s impe l  for
b i ndelse t i l  aktiviteter på so len ,  og hyppigheden at 
Es talder ikke sammen med solp letcyklen.  Hoved
parten at Es-QSO'erne t inder på vore breddegrader 
sted i per ioden maj - august. 

l denne sam menhæng giver kurver ne f igur 2 en 
god oversigt over torekomsten at Sporadisk E udbre
de lse. Og samtidig er indrer den om,  at der omkr ing 
årsskiftet ved m iddagstid er mi ndre "opblomstr i ng" at 
Es torekomsten [ 1 2]. 

Trans Eq uatorial  Propagation (TEP) 
Denne udbredelsesform skyldes specie l le  torho ld i 

ionostærens F- lag omkr ing jordens magnetiske 
ækvator. Beti ngelsen tor at kunne udnytte T E P t i l  DX 
på 6 meter er, at stat ionerne er placeret nogen l unde 
sym metr isk i forho ld t i l  denne ækvator. Mange 
QSO'er med ZS og andre lande i de syd l ige Afr ika 
skyldes T E P. Også DX-QSO'er med det øst l ige Syd
amer ika kan skyldes T E P. 

Trop o 
Ligesom på 2 meter torekommer der også på 6 

meter anormal  troposfær isk udbrede lse,  der kan 
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Fig. 2. Gennemsnitlig forekomst af Sporadisk E 

give anledn i ng t i l  for bi ndelser over længere 
afstande, men betydn ingen for DX er i kke nær så 
stor som på 2 meter. 

Men "når der er forho ld" ,  så gælder det bare  om at 
udnytte dem, så kan man bagefter speku lere  nær
mere over, på hvi lken udbredelse,  det nu var "aktiv". 

Med andre ord ,  husk vores gode, gamle r åd for 
DX'ere :  "Wor k them first, worry later ! "  

L i d t  om stationerne 
At komme i gang på 6 n var jo i kke en svær opga

ve, og en af mu l ig hederne l å  jo i at bygge en trans
verter, enten ti l 1 44 MHz e l l er t i l  28 M H z  alt efter 
"hvor man kom fra" og derfor i forvejen rådede over. 

Der måtte så ofte selvbygn i ng ti l ,  og der kom da 
også fabr iksfremsti l l ede transvertere frem [9] . 

"Rene" 6 m transceivere så også dagens lys, og i 
de seneste år er der kommet transceivere på marke
det med 1 00 W output ikke b lot på H F, men også på 
6 m og 2  m !  

V i l  man have et større output e n d  det, der kom mer 
fra en transverter, er der - t i lsyneladende - kun et 
beskedent udbud af fabr i ksfremsti l l ede PA-tr i n ,  og 
e l lers er det selvbygn ingen ,  man må ty t i l. 

Sca n n i n g  
Råder man over scan n ing  fac i l itet, kan denne sæt

tes til at scanne de frekvenser, der forekommer en 
sær l ig vigtige at ho lde øje med,  og så har man en 
dej l ig "vagthund" ,  medens andre gøremål passes ! 

Ante nner 
Tro nu ikke , at det udelu kkende er de store anten

ner, der skal t i l. Nej ,  også d ipo ler og ground p lane 
kan bruges ! Således er en GP t i l  6 m måske den 
bedste al l -round antenne for direkte fødn ing med et 
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koaksialkabel. Hvis rad ialerne er vandrette , er impe
dansen ca. 30 Ohm (og udstrå l ingen er lodret polar i 
seret). Men benytter man det tr ick at lade radia lerne 
hælde nedad , så kommer der en hældn ing ,  hvor 
impedansen b l iver 52 Ohm , og så har man jo t i l pas
n ing til kablet, f. eks. RG-21 3. 

Dette sker ved en hældn ing på ca. 45 grader. 
Antennen er bare i kke længer en ren Ground Plane 
antenne under d isse forho ld ,  men metoden er otte et 
t i l fredssti l l ende kompromis. Der vi l  være nogen 
udstrå l ing fra rad ia lerne ,  når de hælder nedad , men 
det er i kke nødvendigvis dår l igt. "B landet polar isat i 
on" kan bl ive "a m ixed b lessing" - en b landet vels ig
nelse - under nog le  udbr edelsesforho ld. (Fr it efter 
A. R. R. L: "T he Rad io  Amateur 's V. H . F. Manual.) 

Og hvem tænker på, at en 5/8 lambda GP til 2 m 
også lader s ig bruge i en snæver vend ing. Hvor 
neget r ingere  dens ydeevne er på 6 m kan man 
natur l igvis beregne ;  men ser man på målene for en 
5/8 lambda 2 m  G P  og en _ lambda GP for 6 m, l igger 
de - bortset fra radialerne  - ret tæt på h inanden , så 
det er nær l iggende at tænke sig en kombinationsan
tenne ,  hvor der radialerne er for længet og der i dem 
er indskudt en spærrekreds for 2 m , således at der er 
tale om korrekte r adia ler for begge bånd og en verti
kal strå ler,  der har en  længde,  der er meget nær r ig
t ig på begge bånd. 

Her er et godt felt at eksper imentere på, og T R , 
Sven OZ7S h i lser konstrukt ioner velkommen t i l  
beskr ivelse i OZ!  

QRP - med i u m  - QRO ? 
Her gælder "det sædvan l ige ! ,  at når "der er for

ho ld" ,  så kan man klare s ig med lav effekt ; men at 
man selvsagt kommer hurt igere igennem en p i le-up 
med en større effekt. 

CW og SSB 
Husk, at CW g iver 2 s-stregers  "fordel" over SSB,  

og at det er hurt igere at bl ive opfattet korrekt i første 
omgang ved et moderat tempo, end at sku l l e  bede 
om repeat ved et hø j e re ! 

Contests 
Den måned l ige 6 m akr ivitetstest er den 4. tirsdag 

fra kl. 1 9  til 23 LT , og den kører jo i de nordiske lande, 
men har - l ige som de andre månedl ige V-U-SHF 
aktivitetstester - en "Open C Iass". 

U K  S IX Metre C l ub's Summer Contest f inder sæd
van l igvis sted den 2. weekend i j un i  fra lørdag kl. 
1 200 UT C ti l sø ndag kl. 1 2.00 UT C. 

ED R's nordiske contest fi nder sted i den 1 .  week
end i marts , SSA's er den 1. weekend i maj og 
SRAL's er i den 1 .  weekend i j u l i. N R RL's har I KKE 6 
m med. 
A l le  er fra 1 4  t i l 1 4  UT C. 

N B !  50 MHz er kun  e n  af klasserne i d isse "mu lt i 
bånds-tester". 
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IARU Regioon 1 's år l ige  50 M Hz er i den 1 .  week
end i j u l i  1 4 - 1 4  UT C .  

Der er endvidere to  F ie ld  Days i den  1 .  weekend i 
j u l i ,  nem l ig  "The Balt ic/NordicF ie ld Day og E . D . R . 's 
for afde l i nger. 

Da vi nærmer os so lp letmaks imum,  er det afgjort 
værd at skærpe opmærksomheden i den fjerde fu lde 
weekend i j un i ,  idet det er i denne, ARRL's år l ige 
Fie ld Day lø ber af  stabe len ! 

Den begynder o m  lørdagen kl . 1 800 UTC og sl ut
ter om sø ndagen kl. 2 1 00 .  Det vil for 1 999 sige 26 .  
27. j u n i .  

( 1 1 997 var der b l . a .  Q S O  mel lem W4 og OZ !) 

A W ARDS 
DXCC = DX Century C lub  
1 00  lande på  6 m - noget at arbejde hen  på  - og 

aldeles i kke umu l igt ! 
l OZ er der - så vidt vides - tre ,  der ved denne t id 

har opnået dette f ine resu ltat ; men f lere kommer 
snart t i l ! 

WAC = Worked A l l  Cont i nents 
Dette d ip lom kan også erhverves på 50 M Hz. 

Dx-pedit ions 
l de senere år er det blevet mere og mere a lminde

l igt, at der medtages udrustn ing t i l  6 m båndet, og 
med den - for t iden - voksende so lp letaktivitet, er 
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uds igterne  t i l  at få endnu et "rare cal l "  halet hjem 
gode !  

Aktuel i nfo - hvorfra ? 
Om udvikl i ngen i solcyklus 23 er der f .eks. tb i nfo 

at hente på DX Listener 's C lubs hjemmeside på 
I nter net på Web-adressen 

http ://www.dxc.com/solar/ 
Her f indes b l .  a. f lere f ine i l l ustrat ioner, og f iguren : 

"Solar Terrestr ial Activity Report" viser solf l ux ,  solp
lettal og p lanetar isk A-i ndex for t iden 1 3 . januar t i l 1 6 . 
marts 1 999 - i farver ! .  Endvidere :  "A graph ical com
par ison of cycles 21 , 22 and 23". Også denne f igur er 
vist nedenfor . For det tredje behandles cycles 2 1 , 22 
og 23 indgående !  

DKOWCY 
Denne beacon ,  der geografisk befi nder sig ca. 25 

km SØ for F lensborg ,  sender på 3 .578,92 kHz fra 1 6  
t i l 1 8  lokal t id og døgnet ru ndt på 1 0 . 1 44 kHz.  

Dens i nfo om k-værdien - den måles i K ie l ,  så nær
mere kan det dår l igt være - og solf l ux 'en g iver et 
godt f ingerpeg om,  hvad der foregår, respektive kan 
forventes . Er der Aurora, ang ives dette i "klar tekst". 

l rækkefø lge sendes : Kie l  k - denne opdateres 
hver tredje t ime - og er den 5 e l ler derover, skal man 
"våg ne op" - solaktivitet - magnetfe lt - gårsdagens 
solp lettal r - flux - Soulder og Kie l  A. [ 1 -7] . .  

(Se PS) 
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Solens tilstand "up-to-da te". Ile tilstand 
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Grafisk sammenligning mellem cyc/es 21 ,  22 og 23. 

OZ71GY 
Vores egen Aurora beacon sender døgnet ru ndt 

på bl.a. med en rundstrålende antenne ,  og en aflyt
n i ng  af den kan g ive en i nd ikat ion af, om der er Auro
ra. 

Mere om beacons i appendix 2. 

DX-Ci ustre 
På disse lægger fl itt ige radioamatører i nfo om sta

t ioner ,  der er ORV på 6 m, og vi andre ,  m i ndre fl i tt ige, 
er dem tak skyldig for den i nfor mation ,  der kan sætte 
os på sporet af DX ! : 

Et godt sted at starte s in  søgn ing  af i nformat ion om 
DX-aktivitet - og in for mationerne er ikke mere end 
højst en dag game -plus adgang t i l  et vidt område af 
anden,  nyttig information er"50 MHz  DX News on 
Wor ld Amateur Radio I nformation"  hjemmeside,  der 
vedl igeholdes af GJ4 1CD på_ 

http ://user. it l . net/�equ i nox 
og i nformationerne her er selvsagt g lobale,  så det 

varer jo nok en t id ,  inden vi kan udnytte den .  l mel
lemt iden k larer vi os med de lokale DX-Ciustre. 

T i lsvarende f indes den europæiske på adressen : 
http ://www.oh2aq. ko lu mbus. com/dxs/50. html 
Har man selv i nformationer vedrørende euro

pæiske 6 m udbredelsesforho ld ,  er enhver velkom-
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men t i l  at lægge sin meddele lse på "T he European
based DX Propagat ion Logger" .  

Dennes adresse er : http ://raven.cyber-
comm. net�slapshotldx ing/dxprop. html 

På ARRL's hjemmesider kan der l igeledes hentes 
i nformat ion om udbredelsesforholdene.  Start på 
ARRL's adresse : 

http ://www.arr l.org/ 

Er man nysgerr ig efter at v ide,  hvad der rører sig 
omme på den anden side af jorden , så er adressen 
på det japanske DX-Ciuster : 
http ://www.b ig.or . jp/� ham/pubhtm l/dxcl50. html 

l OZ august 1 998 beskr iver Bo, OZ8ABE på s ider
ne 403 og 404 programmet "DX Mon itor" ,  og dette 
lader sig "beskære" ,  således at man kan nøjes med 
at få i nformationer vedrørende frekvenser over 50 
M Hz [ 1  0]. 

I nternet 
Her f indes mange "gode" - hyppigt opdaterede -

steder, hvorfra i nfor mat ioner kan hentes. 

Helt aktuelt 
Det kan ofte være en meget fin ind ikation af "store 

rækkevidder" ,  når man ved at lytte båndet over hører 
de karakter istiske lyde fra l i n ieosci l latorer fra T V-sta-
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t ioner, der endnu ikke har for ladt kanal 2 - de l igger 
med 1 5 , 625 kHz afstand "som per ler på en snor" !  

B i l ledbærebø lgefrekvensen for T V-stat ioner på 
kanal 2 er 48,250 M Hz ,  og kan man lytte på den fre
kvens ,  kan s igna lerm der høres sydeuropæiske T V  
stat ioner, altså igen en brugbar ind ikator - jf . 49 .750 
kHz for Aurora t id l igere nævnt.  

litteratu r  
Om 6 m DX f indes der ganske megen l i ttertur, og 

et l i l l e  udp luk af r eferencer er lagt i Appendix 2 .  

E n d n u  en gan g :  "Tak". 
Den g lædel ige meddele lse om 50 M H z  båndets 

åbn ing kom vel nok som en overraskelse for de f le
ste af os,  og de, der længe havde forberedt sig og 
g lædet sig ti l at gå i gang,  fik hurtigt senderen i sving 
og de f<trste QSO'er i loggen ,  og nu  var det så bare 
med at  komme videre  på dette dej l ige bånd , der har 
en masse overraskelser i baghånden t i l  os ! 

Men for at vi havde ku nnet nå denne m i lepæl ,  
som åbningen af 5 m båndet rettel ig  bør benævnes, 
er der gennem de seneste år b levet udf<trt et sejt, 
tå lmodigt og inspireret arbejde af nog le  af vore kam
merater. 

Uden denne i ndsats var vi i kke kommet der, hvor vi 
er n u ,  og det skylder vi dem a l le  en stor og var m  tak 
for ! 

N u  har vi neml ig  i otte år kunnet op leve noget af alt 
det, vi dår l igt nok nåede "at snuse t i l "  i sin t id på 5 
meter ! 
I ngen nævnt - ingen g lemt ! 

Så derfor endnu en gang : Hjerte l ig  tak t i l  Jer a l l e !  
Og den kommer på "6-meter 'nes" og  egne veg ne 

fra OZ8T . 

Appendix 1 .  Internet Web adresser 
For uden de ovenfor nævnte og beskrevne Web-

adresser fø lger her nogle f lere :  
AU RORA: 
Aktuel  Aurora information  fi ndes på:  
ku n l i nks :  

http ://www.geo. mtu .edu/weather/aurora 
Aurora-oval og skumr ingsl i n i e :  

http ://www.se l . noaa .gov/radio/rad io/html 
Solar http ://dxlc. com/solar 
So lp letter m .m .  

http ://www.dxlc .com/so lar/ 
http ://www.sunspotcyc le .com/ 
http ://www.sel . noaa. gov/forecast . html 

NASA solfl ux/planetarisk A- i n deks og solplettal 
hver dag for de seneste 2 måneder i smuk grafik 

http ://dxlc . com/solar/ 
Opdaterede oplysn i nger om solens t i lstand på 

NOAA's hjem meside og l i nks t i l  mange nytt ige sites 
f indes på: 

http://www.se l . noaa.gov. 
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David Rosenthal 's nye hjemmeside : "Real 

T ime Space Weather"  om forske l l ige data, her u nder 

aktuel le so lp let-data : 

http ://www.r idgenet . net/� n6tst/rtsw/ 

Appendix 2. Beacons. 

Fra IAR U 's l iste og GJ4 1C D's hjemmeside : 
V5 1 VHF 50. 0 1 8 kHz 

OZ7 1GY 50.021 kHz 

CT OWW 50.030 kHz 

(kan som oftest høres) 
GB3MCB 50.042 kHz 
ZS6BWT 50 .044 kHz 
OX3VN F  50 .045 kHz 
LA7S IX 50.051 kHz 

OZ6VHF50 .054 kHz 

OH9SIX 50. 067 kHz 

Opmærksomheden hen ledes på:  DKOWCY på 

3 .578,92 kHz og 1 0 . 1 44 kHz.  

På ED R's h jemmeside f indes b l .a .  også ED R's 

VHF-udvalgs hjemmeside.  Her er der l i nk  ti l det 

engelske VHF-udvalgs hjemmeside, hvor de offic ie l 

le lA R U  Reg ion  1 beacon- l ister f indes. 

Den seneste udgave (marts 1 999) af IARU Region 

1 's VHF/microwave beacon l ist er nu  lagt på RSGB 

VHF- komiteens web s ide :  

http ://www.scit .wlv.ac .uk/vhfc/ 

så der kan den nu  hentes vers ioner i Word 6 og 

tekst format direkte fra websiden !  

Appendix 3 .  Litteratu rhenvisninger 
Jens Pal le Moreau Jørgensen,  OZ5MJ : 

1 .  Noget om solf l ux ,  A- og K-værdier, OZ JAN 

1 993 pp.  1 2- 1 3 ,  
2 .  Mere om solf l ux ,  A - og  K-værdier, OZ S E P  

1 993,  p p .  527-529 

3. Lidt om radiovejret, OZ MAJ 1 996 p .  280 

4 .  Fr itz Højgaard ,  OZ7LZ ,Solp letter m .  v. ,OZ J U L  

1 985 pp. 482-483 

5 .  Kaj N ie lsen ,  OZ9AC , Solp letter (Ab 1 700) ,OZ 

DEC 1 996 p. 680 

Børge Otzen ,  OZ8T : 
6 .  Lidt om so lp letter og solf l ux ,  OZ APR i 990 pp.  

2 1 0-2 1 2 

7. Lidt mere  om so lp letter o .s .v  . . .  , OZ JAN 1 992 p .  
1 6  

8 .  Em i l  Pocock, W3 E P, Aurora and Airoral E ,  OST 

AUG 1 998 p .  9 1 . 

9 .  Claus Felby, OZ1 F D H ,  Test af tre transvertere t i l  

50 MHz,  OZ NOV 1 99 1  pp.  631 -634 
1 0 . Bo Søgaard ,  OZ8AB E,  "DX Mon itor " ,  et pro

gram desig net t i l  OH2BUA-cl uster brug ,  OZ AUG 

1 998 pp.  403-404. - - -
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Bø rge Otzen ,  OZ8T: 

1 1 .  Jean Wolff og IARU ,  OZ OKT 1 996 pp .  570-
5 .76 

1 2 . Sporad isk E udbredelse, OZ NOV 1 1 994, pp.  
58 1 -583 

1 3 . Thomas Kneisel ,  F. , K4G FG , lonospher ic 
Scatter By Fie id-Al ig ned l rreg u larit ies at 1 44 M Hz,  
OST JAN 1 982 pp.  30-32 

1 4 . P ie rre Pasteur, HB900, FAI - Field Al ig ned 
l rregu larit ies 

cq-DL  6/86 pp. 339-340 
1 5 . Em i l  Pocock, W3EP, 1 44 MHz Winter E-Skip 

and FA I , OST A P R  1 998 pp. 90-9 1 
1 6 . Joseph H . , Reisert, W1 J R  and Gene Pfeffer, 

KOJ H HA, Newly D iscovered Mode of VHF Propaga
t ion, OST OCT 1 978 pp. 1 1 - 1 4 . 

1 7 . Arne R .  Pedersen , OZ7MA, P. O. Pedersen og 
rad iobø lgerne,  OZ J U L  1 992 pp. 373-376 og J U N  
1 993 p .  350 

1 8 . F. Kift, S ing le-Hop Propagat ion of Rad io 
Waves to a D istance of 5 .300 km , Nature, May 24, 
1 958 pp.  1 459- 1 460, OZ J U N  1 993 p .  350 

1 9 . P. O. Pedersen,  The Propagat ion of Radio 
Waves a long the Surface of  the Earth and in  the 
Atmosphere,  Danmarks Natu rvidenskabel ige  Sam
fu nd .  A .  N r. 1 5a+b. 244+ 1 9  s ider. Capenhagen 1 927 

20 .  P. O .  Pedersen ,  Den højere Atmosfæres Sam
mensætn ing ,  ,Tryk, Temperatur  og e lektriske Led
n i ngsevne i Belysn ing af Radiobø lgernes Udbredel
sesforho ld ,  Det Kg l .  Danske Videnskabernes Sel
skab, Matem atiske-fysiske Meddelelser. V l l l , 4 .  1 6  
s ider. Kø benhavn 1 927.  

2 1 . Emi l  Pocock, W3 EP, Pred ict ing TransatJantie 
50- MHz  F-Layer Propagation ,  OST MAR 1 993 pp. 
32-34 

22 .  Theodore S .  Rappaport, Richard L. Campbel l  
and Emi l  Pocock, A S ing le-Hop F2 Model for Frequ 
encies Above 30 MHz  and Path Distances G reater 
than 4000 km , I E E E  Transaet ions on Antennas and 
Propagation ,  Vo l .  38 ,  No .  1 2 , DEC 1 990 pp.  1 967-
1 968 

23.  Bi l l  Tynan,  The World above 50 M Hz" ,  OST 
DEC 1 988 - APR 1 989 and SEP 1 989 

24. E .  Warren ,  and E .  L .  Hagg,  S ing le  Hop Propa
gat ion of Radio Waves to a D istance of 5 .300 km . ,  
Nature, Vo l .  1 8 1 ,  pp .  34-35 . January 4 ,  1 958 

PS : 
Den vigt ige Kie l  k-værdi opdateres automatisk hver 
6 .  t ime, nem l ig kl . 00 ,  06,  1 2  og 1 8  UTC, og systemet 
i D KOWCY er  endvidere således ind rettet, at 
ændringer  over en v is stø rre lse l ige ledes vises auto
matisk. 
Således hed det f .eks .  den 29 .  spri l kl . 1 2  UTC : "Kiel  
k 4 next expected 6" ,  hv i lket da også kom t i l  at pas
se, idet Kiel k var 6 kl . 1 8  UTC . !  
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ONNECTION 
8099, Fax 8699 8098 , www.rf-connection.com, 

Vy 73 0Z t DZX 
Frequency Ranges: 
RX: 0,5- 1 . 8 M Hz (BC Band) 

1 .8- 1 6  M Hz (SW Band) 
48-59 M Hz (50 MHz HAM) 

59- l 08 M Hz (FM) 
1 08- 1 3 7 M Hz (A ir  Band) 
1 3 7- 1 74 MHz ( l 44 MHz HAM) 
1 74-222 MHz (VH F -TV) 
222-420 M Hz (ACT I :Action Band l )  
420-470 M Hz (430 MHz HAM) 
470-729 M Hz (UH F-TV) 
800-999 M Hz (ACT1:Action Band2) 

TX: 50-52 MHz or 50-54 MHz 
1 44- 1 46 MHz or 1 44- 1 48 MHz 
43 0-440 MHz or 430-450 MHz 
Channe! Steps5/9/ l 0/ 1 2.5/ 1 5120125/501100 kHz 

(9 kHz: AM BC) 
Frequency Stabi l ity: ± 5 ppm (±0( to + 60°C) 
Repeater Sh iit (default): ± 600 kHz ( 1 44 MHz) 

± 1 .6/5.0/7.6 M Hz 
Emission Type: F2, F 3  
Antenna lmpedance 50Q 

OZ MAJ 1 999 



TEKN�K KORRESPONDANCE 
Hvad er E D R ,  Hvad står EDR for, Hvad gør EDR 
Hvis man søger oplysninger om EDR,  der søger man i dag via 
I nternet,  hvad gjorde man før EDB t iden, jag helt t i lbage t i l  1 96 1  ? ,  
hvad med,  at komme ud på skoler, fortæl le noget om e lektron ik ,  
rad ioamatø rbevægelsen ? ,  v is  hvad vi kan , tag en stat ion med, så 
kan e leverne høre de tavse bånd.  Hvorfor er  det  de tavse bånd,  
hvad mener  jeg med det? For der er ca .  9000 amatører i Dan
mark, nogle er  selvfø lgel ig på arbejdet, men det er de jo i kke lør
dag og søndag, hvad laver al le disse rad ioamatører, for på rad io
en  e r  de ikke, hvor er  sammenholdet? man gemmer sig bag en 
E D B  skærm,  skriver/chartre sammen,  for  nu  skal a l t  foregå på 
EDB, der  er  fascinerende, jeg græmmes, her på m in  QTH er  der 
da også EDB, som bruges t i l  arbejde m . m . ,  samt at skrive t i l  
EDR, for det er  totalt umu l igt at  få kontakt med ED R's H B  med
lemmer, ud over pr. telefon .  

Som ung radioamatø r, var  det  fascinerende, a t  lytte på vore t i ldel
te bånd,  der  var jo hel ler ikke så mange bånd, al le var samlet på 
nogle få bånd ,  nu  e r  det spredt over et meget stort område, det 
gamle opkald cq cq "80 m o.s .v." skifter og lytter båndet over, kan 
ikke bruges mere nostalg i ,  e l ler  hvad . 

OZ, der f ik man al le de nye informationer, kan huske de der  trans
istorer, IC  kredse, nogle mærkel ige t ingster, kunne i kke se noget, 
kun at de blev varme og derefter ikke vi rkede mere, brændt af, 
forfra igen og igen, men selv det skidt kom t i l  at vi rke, de gamle 
amatø rer, kaldte det for noget nymodens mø j .  

Hvad ser man i OZ i dag? Opsti l l inger med SMD, så små,  at  det 
i kke kan lade sig gøre ,  at lave noget, man kan ikke se hvad der  
står, ok et  400 gange forstø rrelsesapparat, en SMD loddekolbe er 
også indkø bt, selv med den l i l le spids ind under 400 gange fors
tørrelsem hjæl p  hvad det der for et uhyrer, nå !  det er  en lodseris,  
samt en pincet . . .  

Hvad v i l  j e g  m e d  a l t  det overståede, jo det kunne være ønskel igt 
med nogle arti kler og projekter i OZ som al le kan lave/bruge og 
ikke kun for nogle få, det samme med EDB, der må  meget gerne 
komme nogle art ik ler m . m .  om EDB, da det jo er  den vej som vi 
skal a l le sammen,  så noget mere EDB og Rad io ,  så den gamle 
amatørånd kan genopstå. 

OZ1 PF Claude 

Begrænsning af radiofeltstyrker 
På Danish DX Groups årl ige møde i Nyborg holdt OZ8CY, Christi
an Verholt et meget interessant foredrag om de igangværende 
aktiviteter med henb l ik  på fastsættelse af g rænseværdier  for rad i
ofeltstyrker. 
Selvom det videnskabel ige grund lag for at fastsætte generel le 
g rænseværd ier  totsat er  spinkelt ,  så er der  nok ingen tv iv l  om at 
myndighederne fø r e l ler  senere v i l  fastsætte g rænseværd ier. Det 
l igger i t idens ånd at lovgive på alle områder, hvor offent l igheden 
kan bl ive udsat for en e l ler  anden form for ufrivi l l ig  r is iko. 
De aktiviteter, der foregår i USA og i E U  peger på, . at der er 
behov for en t id l ig mål rettet indsats , hvis man skal undgå græns
eværdier, som vi l  i ndføre begrænsninger i mange radioamatøres 
v i rke. Da der  er  som udgangspunkt ikke grund t i l  at tro, at der er 
nogen der v i l  i ndfø re grænseværdier for rad iofeltstyrker for at 
genere el ler begrænse radioamatø rernes virke, så er  der  behov 
for at etablere en konstruktiv dialog med de relevante myndighe
der ,  så man undgår at g rænseværdier, der  er  rettet mod and re H F  
ki lder, automatisk kom mer t i l  at omfatte rad ioamatører. P å  den 
anden side e r  der he l ler  ingen grund t i l  at tro, at g rænseværdier
ne kan forh indres blot ved at argumentere ud fra det svage viden
skabel ige grund lag. Dert i l  er der for få rad ioamatører og for man
ge som let b l iver bekym ret, nåår nogen kan pege på en  r is iko.  
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Denne situation rummer en oplagt mu l ig hed for EDR t i l  at tage 
in it iativet, inden for mange posit ioner er  låst fast. 
EDR må som udgangspunkt s ikre sig at b l ive hø ringsberettiget 
hos de mundigheder, der kommer t i l  at udarbejde regelgrund la
get, og dernæst sikre en åben i nformation om de v i lkår der gæl
der for rad ioamatø renes vi rke og de forhold der kan tale for,  at 
der tages særl ige hensyn t i l  rad ioamatø rerne. H i ldigvis er der  i 
EDR's medlemskreds og blandt de aktive rad ioamatører personer  
med en bred kompetence, der sku l le gøre det  forholdsvis le t  at 
samle en gruppe amatører, som kan tale samme "sprog" ,  som de 
mundighedspersoner, der skal behandle sagen.  
Det er  svært at  måle de feltstyrker, som der skal  sættes grænser 
for, i kke m indst når man befinder sig i en antennes nærfelt, hvad 
der ofte vil være ti lfældet for en rad ioamatør. l forbindelse med 
kom mercie l le radiostat ioner og hvor der kan være situationer med 
arbjedsmi ljø risici kan man gennemføre de nødvendige mål inger, 
men det er ikke hensigtsmæssigt e l ler  økonomisk forsvarl igt for 
radioamatø rerne, hvor selv de meget aktive, sjældent har en 
effektiv sendetid på mere end en t ime i døgnet, normalt meget 
m indre.  Ris ikoen for skader er derfor for al le praktiske formål 
også l i l le ,  når man blot iagttager s imple s ikkerhedsforanstaltn in
ger med hensyn t i l  afskærmn ing og placer ing af antenner. 
Det taler for sompie reg ler af den type, som man arbejder med i 
USA, hvor ARRL har gjort et stort og konstruktivt arbejde for 
sagen ,  og hvorfra der g ivetvis kan hentes megen inspiration ,  
både om tekniske aspekter og om t i l rette læggelse af  information 
t i l  offentl ighed og myndig heder. 

Jeg håber, at bestyrelsen v i l  tage sagen op.  
OZ7BQ, Hans Jørgen Rasmussen. 

PS. : EDR's hjemmeside kunne være et godt sted at samle infor
mation om dette emne.  

2 meter transverfer 
Ved opbygning af en transverter er valget af mel lemfrekvens -

altså fra hvi lket bånd man vælger at convertere det modtagne sig
nal samt på sendersiden at omsætte t i l  udgangsfrekvensen. Har
mon iske bør i kke falde sammen med udgangsfrekvensen. l den 
henseende er  1 O-meter båndet ikke det mest velegnede når man 
v i l  lave en transverter t i l  2 meter. D L2JSH har derfor valgt at kon
struere sin 2-meter transverter med en udiindgangsfrekvens mel
lem 1 O og 60 M Hz.  

Konstruktionen e r  udfø rt med printspoler  på 2 meter, hvi lket 
Jetter opbygn ingen.  Der er benyttet komponenter, som det sku l le  
være nemt at  få fat på .  Art ik len er med print- layout og hele kon
strukt ionen synes gennemarbejdet og relativt nem at gå t i l .  

Siegtmar Henschel, DL2JSH: 2-m-Transverfer mit 10  . .  60 M Hz ZF. 
CQ-DL februar 1999 pp 120 - 123. 

OZ8XW 

Konstruktion af Vag i-antenner til VHF-UH F  
J t o  art ik ler gennemgår D K7ZB, hvorledes en yagi-antenne 

konstrueres. Der e r  en beskrivelse af hvi lke t ing ,  man skal  tage i 
betragtning ved den praktiske opbygn ing og g ives ideer t i l  den 
mekan iske løsning.  Endvidere er  det t ips t i l  brug af computerbe
reg nings programmer. 

Martin Steyer, DK7ZB: Konstruktionsprinzipien fUr UKW
Hochgewinn- Yagiantennen. Funk-Amateur: 1. del februar 1999 pp 
2 12-2 15. 2. del marts 1999 pp 3 1 1-313 

OZ8XW 
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Redakt ion :  OZ1 JSH Jørgen Rømming 
Gammelgårds Al le  1 st .  tv. 
2665 Val lensbæk Strand.  Tlf. 43 54 1 6  95. 
E-mai ! :  oz1js h@roe m m i n g . d k  

Contestkalender 

CONTEST manager 

Måned Dato Tid UTC Contestnavn Mode Bånd Regler Log sendes til  Bemærkning 

Maj 22-23 2 1 -02 
29-30 00-24 

Balt ic Contest 
CQ WW WPX 

SS B/C W 
c w 

80 m 
1 0- 1 60 m 

J u n i  2-2 1 7- 1 9 .45 1 O m aktivitetstest 
5-6 1 5- 1 5  IARU Region 1 Field-Day 
6-6 7.45-8.44 80 m aktivitetstest 
6-6 9 .00-9.59 80 m aktivitetstest 
1 2- 1 2  1 2 .30- 1 4 .30 
1 2- 1 2 00-24 Portugal Day 
1 2- 1 3 00-24 ANARTS WW RTTY 
1 2- 1 3  1 2- 1 8  South America 
1 2- 1 3 1 2- 1 2 TOEC WW Grid 
1 2- 1 3  1 2-22 Cervantes Contest 
1 9- 1 9  1 8-24 Kid'  s Da y Operating Event 
1 9-20 2 1 -0 1  RSGB Summer 
1 9-20 00-24 Al l  Asia DX 
20-20 1 8-24 West Virg in ia  QSO Party 
26-27 1 2- 1 2 SP QRP 
26-27 1 4- 1 4 MARCO N I  Memorial 
26-27 1 8-21  ARRL Fie ld-Day 

CW/SSB/FM 1 0 m 
c w 1 0- 1 60 m 
c w 80 m 
SSB 80 m 
Asia Pasif ic Spr intCW 
SSB 1 0- 1 60 m 
RTTY 1 0-80 m 
CW 1 0-80 m 
CW 1 0- 1 60 m 
SSB 1 0-80 m 
SSB 20+40 m 
CW 1 60 m 

SS B/C W 
c w 
c w 
SS B/C W 

c w 
1 0- 1 60 m 
1 0-80 m 
1 0- 1 60 m 
1 0- 1 60 m 

Reg ler findes på http://www.sk3bg.se/contestl 

WW South Arnerica CW Contest 

Deltagelse: 
Dato og t id :  

Mode : 
Klasser: 

Bånd :  
Kodegrupper: 

Point :  

Mu lt ip l ier :  

Log : 

Al le 
2 .  weekend i jun i  f ra lørdag kl . 1 2 .00 UTC t i l  
søndag kl . 1 2 .00 UTC 
c w 
Sing le operatø r, s ing le bånd 
Sing le operatø r, alle bånd 
QRP, alle bånd (max 1 O watt input) 
1 0 - 80 m 
RST + kontinent (AF, AS, EU ,  NA, OC, SA) . 
For ORP stationer også/QRP. 
2 point for QSO med eget land e l ler  eget 
kontinent 
1 O point for QSO med station i Syd Amerika 
Hvert prefix på sydamerikanske stat ioner 
Hver m u lt ip l ier  tæl ler med 2 point 
Totalsum er  sum af QSO point X sum af 
m u lt ip l ier  point 
Sendes t i l  WWSA Contest Committee, 
POB 07/0004, 70359-970, 
Brasi l i a  (DF) ,  Braz i l .  
Skal være modtaget i Brasi l ien i nden  30.oktober. 

iJi#Aicttflil�·tslesten CJ�1J?JT�6f1tf16{Jtidc Vf)�å�e[72, 7toå·Vejle 
1 Om .  aktivitetstest APR 1 999 
Klasse A. 
c w QSOer Lo c Score 

OZ2JVG 6 6 1 20 

Klasse B .  
SSB 
1 OZ 1 ACB 
2 OZ9DC 
3 OZ8JG 
4 OZ9MM 

OZ4XX 
6 O Z? DX 

OZ4TP 
8 O Z? HX 
9 OZ?FD 
1 0  OZ9AC 

Klasse C. 
FM 

OZ9 DC 
2 O Z? DX 

OZ8JG 
4 OZ4TP 

O Z? HX 
O Z? FD 

Klasse D. 

OZ8JG 
2 OZ9 DC 
3 OZ4XX 
4 O Z? HX 
5 O Z? FD 
6 O Z? DX 
7 OZ4TP 
8 OZ9AC 

oz 3/99 se reg ler 

oz 1 2/97 OZ1 BJT 

oz 1 /96 OZ1 BJT 
oz 1 /96 OZ1 BJT 
20+40m 
oz 5/97 se reg ler 

oz 5/99 se reg ler  
oz 5/97 se reg ler  

oz 6/99 
1 0- 1 60 m oz 6/99 

K8M BH 

1 2  1 0  220 
1 0  1 0  200 
9 9 1 80 
6 6 1 20 
6 6 1 20 
5 5 1 00 
5 5 1 00 
5 4 90 
4 4 80 
3 3 60 

6 6 1 20 
4 4 80 
4 4 80 
3 3 60 
3 3 60 
3 3 60 

c w SSB FM 

1 00 1 80 80 
o 200 1 20 

1 00 1 20 o 
50 90 60 
60 80 60 
o 1 00 80 
o 1 00 60 

80 60 o 

2 OZ4XX 5 5 1 00 BOm. aktivitetstest april 
OZ8JG 5 5 1 00 c w QSOer Mult ipl ier Score 

4 OZ9AC 4 4 80 OZSNJ 35 20 1 400 
5 OZ4QX 3 3 60 OZ5DSB 35 20 1 400 

O Z? FD 3 3 60 3 OZ 1 S DB 34 20 1 360 
7 O Z? HX 3 2 50 4 OZ3MC 35 1 9  1 330 
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se reg ler  

se reg ler  

Total 
360 
320 
220 
200 
200 
1 80 
1 60 
1 40 
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5 OZ8SMA 33 20 1 320 1 1  OZ6VG 50 34 3400 
OZ5ABD 33 20 1 320 1 2  OZ1 AWG 48 35 3360 

7 OZ5CP 33 1 7  1 1 22 1 3  OZ6KH 58 27 31 32 
8 OZ1 GX 30 1 7  1 020 1 4  OZS IS 39  29 2262 
9 OZ4QX 27 1 7  9 1 8  1 5  OZI KZF 1 9  1 2  456 
1 0  OZ1 1 KW 1 4  8 224 

Klub fone 
Fone 1 OZ1 SDB 86 38 6536 
1 OZ8GW 8 1  40 6480 2 OZ7HAM 77 38 5852 
2 OZ1 1WJ 84 38 6384 3 OZ8SMA 76 38 5776 
3 OZ3MC 82 38 6232 4 OZ1 ALS 74 33 4884 
4 OZ5VY 79 38 6004 5 OZ4SKL 69 35 4830 
5 OZABD 75 40 6000 6 OZ6DSB 38 25 1 900 
6 OZ8NJ 78 37 5772 
7 OZ4FZ 57 38 4332 SWL 
8 OZ1 GX 59 33 3894 OZ- DR 2476 57 9 1 026 
9 OZ i KCL 52  36  3744 
1 0  OZ4QX 53 34 3604 

OZ5MJ Jens Palle Moreau J ø rgensen 
Jægerbakken 1 3  
5260 Odense S DIPLOM manager 

Nye JOTA-nu mre 
Så kom der nogle nye n u m re til JOTA l isten.  Det er 
AF-080 Red Sea Coast North E3 "a" 
AF-081  Red Sea Coast South E3 "c" 

Nye DIA-nu mre 
Flere ø-jægere har gjort m ig  opmærksom på nogle danske øer, 

der mang ler  på l isten fra j u l i  1 998. Jeg var klar over, at den i kke 
var komplet, så der kommer  g ivet vis flere til hen ad vejen .  Men 
her kommer  foreløbig tre .  

SJ-032 JOTA- E U 029 E l leare 
NJ-008 Ingen- JOTA L indholm 
NS-005 IOTA E U - 1 24 Jordsand 

i 2 "04Ø 
8"320 
8'320 

55" 1 9N 
56'42N 
55'0 1 N 

Jeg udsætter en flaske god rødvin t i l  dem der fø rst kommer i 
gang fra Jordsand og to, hvis jeg må komme med. 

Jeg har rykket for at v ide,  hv i lket JOTA-nummer de nordjyske 
øer får. Men det er  svært at få et svar. Selv om ledelsen af JOTA 
har erkendt, at reg lerne er opfyldt, ved de t i lsyneladende ikke 
hvordan ,  de skal takle problemet.  

US-county 

l j un i  1 997 omtalte jeg US-cou nty award . Der skal du have 
bekræftet 500 count ies, hvad der  her svarer til amter, i USA. N u  
d a  der er ved a t  komme l iv  på 1 O meter kan du træffe mange 
counties omkr ing 28.430-28.450 MHz. Der er nogen der kø rer 
rundt i deres bi l og besøger  meget sjældne counties. Så prøv at 
lyt over og se om der er noget spændende . .  

DXCC 
l OH IO-DX-bul leti n n r. 394 og 395 uddyber N C 1  L B i l l  Moore fra 

ARRL i en art ikel forske l l ige  forhold omkring DXCC. Det meste 
har jeg bragt her i OZ gennem de år jeg har skrevet denne spalte. 

Der er  dog visse væsent l ige ting B i l l  Moore fø rer frem .  Det er 
blevet a lm indel igt ,  at der er  mange QSO'er på et QS L-kort. Al le 
disse QSO'er bl iver skrevet ind i ARAL's database med mi ndre 
man på sådanne QSL-kort tyde l ig markerer: 

a.  hvi lke QSO'er man ønsker gemt 
b. hvi lke man i kke ønsker gemt i ARRL's database. 

Hvis man ikke gør denne øvelse, betyder  det øget arbejde hos 
ARRL og øgede udgifter for dig, hvis du på denne måde oversti
ger 1 20 QSO'er. 
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Han hen leder i denne forbindelse på, at  dette også gælder 
QSO'er på 1 2 , 1 5 , 1 8 , 20 og 30 meter, se lv om d isse QSO'er i kke 
fremgår af den oversigt, ARRL sender t i l  d ig .  D isse QSO'er regi
streres hos ARRL. Du  kan få oplyst, hvor mange QSO'er d u  har 
reg istreret på disse bånd ;  men ikke hvi lke lande. 

ARRL har reg istreret al le fremsendte QSO'er s iden s idst i 1 99 1  
i deres database.  Hvis d u  h a r  et DXCC fra fø r den t id o g  som i kke 
er opdateret siden da, så l igger oplysn ingerne herom på papir. 
Disse oplysn inger kan du  få en kopi af ved at fremsende en SAE 
og et par I RC'er t i l  ARRL. Næste gang d u  fremsender opdater in
ger t i l  d it  DXCC v i l  de gamle data bl ive overfø rt fra papir t i l  data. 

Ligeledes gør han opmærksom de to t idspunkter, der er kriti
ske, hvis man vil de ltage i de årl ige off icie l le  registrer inger af sin 
DXCC-status. 

Hvis du v i l  de ltage i registrer ingen på Honor Ro l l ,  så er  dead l i 
ne 3 1 . marts. Hvis du v i l  de ltage i den a lmindel ige registrer ing af 
d in  status,  så er dead l ine  30 september. 

Hvis du har spørgsmål ti l ARRL om dit DXCC kan du sende 
dem via I nternet t i l  dxcc@arrl .org.  Der v i l  du  normalt få svar 
i ndenfor samme arbejdsdag . 

Ord l iste 
l de art ik ler jeg har bragt hen af vejen ,  bruger jeg nogle udtryk, 

hvis betydn i ngen i kke har været helt klar for a l le .  Det råder jeg 
hermed bod på. 

GCR-Iiste 

General Certif ikation Rule .  En l iste over de QSL-kort man har t i l  
et d ip lom. Den skal  være verif iceret/godkendt af 2 l icenserede 
radioamatører el ler af EDR's QSL-manager. 

Listen skal i ndeholde al le relevante oplysn inger, der skal bru
ges,  når du søger om et bestemt d ip lom.  

E D R  har fået lavet sådanne l ister. De kan fås ved henvendelse 
og SASE t i l  m ig .  

/RC 
I nternational svarkupon. Den kan købes på posth uset. Se efter 

at kuponen er  stemplet r igtigt. Hermed mener jeg nederst i ven
stre hjø rne.  Det er  et dyrt betal ingsm idde l ;  men normalt er  der 
mange I RC'er på det frie marked . På ankomststedet skal svarku
ponen ombyttes med t i lstrække l ig porto , så det er mu l igt at sende 
et svarbrev (af fø rste vægtklasse).  Selv bruger jeg som regel at 
sende 1 $US.  Det dækker de fleste steder  i verden .  
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Det er noget underl igt noget med I RC'er. l Japan er en dol lar 
for l idt .  Så der v i l  de have en I RC .  l Tyskland tager  posthusene 
s let i kke imod I RC'er. Fra Tyskland t i l  Danmark er  1 $US nok. 
( 1 . 1 0  DM) 

SAE 

Self adressed envolope. Det betyder  en konvo lut adresseret t i l  
d ig  selv. 

SAL 

Self adressed labe l .  Det betyder en selvklæbende etiket med 
din adresse på. 

SASE 

Self adressed stamped envolope. Det betyder  en kuvert der er 
frankeret og adresseret t i l  dig se lv. 

Stickers 

Det er normalt en l i l l e  etiket t i l  at kl istre på en d ip lom,  hvis man 
opgraderer det t i l  en højere klasse.  

SWL 

Short wave l istener. Det er ganske enkelt en amatø r, der lytter 
efte r hvad der sker på båndene. Han kan lige såvel søge om 
d ip lomer, som en l icenseret amatør, hvis han har de nødvendige 
OS L-kort. Så husk altid at sende QSL også t i l  SWL. 

11'8 23.2.99 
O!PlOM NR OATI.IM 

Deutches lnsel Diplom. Det tyske Ø-d iplom 

Nu nærmer sommeren sig og så v i l  der  med garanti b l ive aktivi
tet fra de tyske øer, så der b l iver rig lej l ighed t i l  at få worket nok 
QSO'er t i l  det tyske ø-dip lom .  Det udg ives af lokalafdel ingen i 
Oranienburg. Det udg ives både t i l  l icenserede rad ioamatører og 
SWL. 

QSO'erne skal være gennemfø rt efter 1 . januar 1 994. 
Hver bekræftet QSO giver 1 point .  Et fyrtårn som står i havet 

giver 3 points 
For at få grunddiplomet skal du have bekræftet QSO med 

m indst 4 øer og 6 points. Det er  obl igatorisk at have haft QSO 
med en ø i Nordsøen og en i Østersøen .  

Du kan få stickers t i l  d ip lomet, hv is  d u  har bekræftet QSO med :  

8 øer og 12  points 3 .  klasse 
1 2  øer og 1 8  points 2. klasse 
1 6  øer og 24 points 1 .  klasse 

D iplomet koster 1 5  DM. Beløb og ansøgn ing sendes med 
GCR- I iste t i l :  

Peter Seifert DL2MX 
Postfach 1 1  24 
D 1 6525 Hohen Neuendorf 
Tyskland 
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Her  er en l iste over øer. Den er i kke statisk. Den udvides efter
hånden ,  som øer b l iver aktiveret, så lyt til stationen e l ler  kig på 
kortet: 
Nordsøen 
N-01 Borkum N 1 3  Trieschen 

N-02 Lutje Horn N-1 4 Helgoland 
N-03 Juist N-1 5 Done 
N-04 Memmert N-1 6 Sylt 
N-05 Norderney N-1 7 Fiihr 
N-06 Saltrum N- 1 8  Amrum 
N-07 Langeoog N-1 9 Langeness 
N-08 Spiekeroog N-20 Oland 
N-09 Wangerooge N-21 Grade Appel land 
N-1 O Mel lum N-22 Hooge 
N-1 1 Scharhiirn N-23 Pel lworm 
N-1 2 Neuwerk N-24 Nordstrand 

Østersøen 
0-01 Fehmern 
0-02 Piiel 
0-03 Zingst 
0-04 Bock 
0-05 Hiddensee 
0-06 Ummanz 
0-07 Rugen 
0-08 Vi lm  
0-09 Riems 
0-1 O Koos 

0- 1 1  Ruden 
0- 1 2  Greifswalder Oie 
0- 1 3  Usedom (Kun DL) 
0- 1 4  Dånholm 
0- 1 5  Giirmitz 
0- 1 6  Fåhrinsel 
0-1 7 Heuwiese 
0-1 8 Libitz 
0-1 9 Ohe 
0-20 Lotseninsel 

Det i ndre af landet 
B-01 Reichenau B-02 Mainau 

N-25 
Nordstrandischmoor 
N-26 Minsener Oog 
N-27 Oldoog 
N-28 Lotje Oldoog 
N-29 SOderoog 
N-30 Sudlall 
N-31 Habel 
N-32 Japsand 
N-33 Norderoog 
N-34 Norderoogsand 
N-35 SOderoogsand 

0-21 Walfisch 
0-22 Langerwerder 
0-23 Grosse Kir 
0-24 Oie 
0-25 Beuchel 
0-26 Tollow 
0-27 Riether Werder 

B-03 Herren insel 

Ved Usedom er  der det specie l le ,  at den er  delt mel lem Polen og 
Tyskland 

Maidenhead engang t i l  
Jeg er b levet gjort opmærksom på, at  forlaget har  et  hefte med et 
verdens atlas med al le 324 f ields og de 32400 squares t i l  den for
midable sum af 2 1  kroner. Det er da b i l l igt og så er den god 

73 ben u down the log OZSMJ Palle 

l 
Portabel antenne t i l  H F!VHF 

Kan du l ide at tage stationen med på rejser og ferier, så kan du 
i W3J I P's artikel f inde en beskrivelse af hvorledes antenneproble
met kan løses. Antennen er i kke en trådantenne,  men opbygget af 
a lumin iumsrø r  og spoler. l adskilt t i lstand er delene i kke over 1 4  
tommer lange,  dvs omkring 35 cm.  Samlet b l iver det t i l  en d ipo l ,  
der kan opsættes på mange måder. Konstruktionen er  en videre
udvikl ing af en antenne forfatteren har beskrevet i OST 1 998. 
Robert James, W3JIP: Bui/d a Portable Antenna. OST august 
1998 pp 44-46. 
Robert James, W3JIP: A Briefcase-Portable HF/VHF Antenna 
OST februar 1999 pp 4 1 -43 

OZ8XW 

Lavpas fi ltre 
l U SA sti l l es der specifikke krav til hvor meget dæmpningen af 

uønskede frekvenser skal være. For effekter mel lem 5 og 500 W 
er kravet m i n .  40 dB .  Hvis senderen skal opfylde disse kræves 
nogle effektive f i l tre. W3NQN beskriver i en artikel nogle f i ltre , der 
giver en bedre dæmpning af den 2 .  harmon iske end traditionel le 
f i ltre. Måske en god ide t i l  f ie ld-day stat ionerne. 

Artik len indeholder data på fi ltre t i l  al le H F-amatø rbånd , 
Ed Wetherhold, W3NON: Second-Harmonic-Optimized Low-Pass 
Filters. OST februar 1999 pp 44-46 

OZ8XW 
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Redaktion : Bo Søgaard 
Kettegård Alle 9 ,  2 .  tv. , 2650 Hvidovre 
e-mai l :  oz8abe@post6 .tele.dk 

Løst og fast. 
JL 1 KFR har været aktiv i perioder fra Minami-Torish ima ( J D 1  ) .  

Ryo h a r  sendt e t  b i l lede a f  øen t i l  OZ9 PP o g  det viser at d e r  ikke 
er  plads t i l  meget mere end en g ittermast, men det er  også nok t i l  
at  kom me i lu ften .  (TNX for lån af b i l lede t i l  Peter) . 

Der er kommet nye skotske og walisiske prefix :  
nuværende nye 
G M/GW 2S/2C 
MM/MW 2A/2X 
2M/2W (novice) 2T/2Y 

Jeg har modtaget en E-mai l  fra 807DX, som er  vores danske 
"forbindelse" på Maldiverne. Han har en WEB side på fø lgende 
adresse http://www.qs l .net/8q7dx/index .HTM Fra denne side kan 
du arrangere en sked hvis du  mangler 80 på 1 O ,  1 5 , 20 e l ler  40m.  
Jan er indrer  om at  hans weekend er fredag og lø rdag og han er  i 
tidszone GMT + 5. Jan v i l  gøre sit bedste for at være der på sked 
tidspunktet, men hvis det ikke er  mu l igt at være aktiv på tidspunk
tet, vi l  han foreslå en anden t id .  

ON6TT Peter, som er  kendt fra ekspeditioner som VKO I R  og sit  
arbejde i U N H C R ,  har skrevet en notits om den kom mercie l le  brug 
af HF. Han skriver, at der har været en trend hvor alt kommercielt 
brug HF og VHF for nogle år s iden blev nedlagt og man gik over t i l  
sate l l itd rift i stedet. Efter nogle år e r  mange gået t i lbage t i l  HF og 
VHF igen,  da brugen sate l l i t  er alt for dyr. Peter skriver, at de sen
der omkring 200.000 E-mai ls pr. måned hvi lket koster ca. 6.000 $ 
på HF/VHF, mens prisen v i l le  være 1 .000.000 $ over sate l l i t .  En 
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DX nyt 
anden fordel ved at bruge rad io er  at flere kan kommun ikere på en 
gang,  mens de kun kan kontakte en af  gangen via sate l l i t .  Han 
forventer samtidigt, at  den nedgang man ser i kom merciel brug af 
CW vil vende i løbet af et par år og der så skal uddannes nye tele
g rafister igen. En inte ressant teori og stof t i l  mange diskussioner 
rundt om i landet. 

En hurtig opfølgning af d iverse DX-ekspeditioner: 
C21 SX og C21 ZM fik kø rt over 20.000 CW QSO'er , hvoraf 

29% var med E U .  Roger skriver, at det ikke var for godt med 
condx t i l  E U  i hverken høje el ler lave ende af båndene.  Du  kan få 
et h u rtigt bureau kort, ved at sende en E-mai l  t i l  enten 
g3sxw@compuserve .com el ler g3zem@btinternet.com med 
oplysninger om QSO'er (dato , t id, bånd, RST osv) . 

FW5FN f ik kø rt 7500 QSO'er heraf 25% EU og det ti ltrods for at 
Ced ric's arnpl il ier brændte af efter kun 300 OSO'er også hans 
RTTY program dri l lede. Du kan snart f inde bi l leder fra Wal l is på 
Cedrics hjem meside. 

Teamet bag ZL9CI har n u  udgivet en 1 t ime lang video om 
expeditionen.  Den kan købes for 35 $ ,  send check e l ler  money 
arder t i l  James Brooks , ZL9C I  Video, 26 Jalan Asas, S ingapore 
678787 Singapore e l ler  se http://www.qsl .net/zl9ci/video2.html  

Diverse call books : 
Chi le :  http ://werken .ufro.cl/-ce2hi/ 
Ital ien http ://www.qs l .net/iz8ajq 
Hvide Rusland: http ://www.qs l .net/ew2eo 
Hol land:  http://ser1 . molyvos.net/-cfn3001 /paOkhs . html  

E4 - Palæstina 
E4/G3WQU vi l  være aktiv fra 1 O-SOm CW helt frem t i l  år 200 1 . 

QSL via RSGB .  

FK - New Caledania 
FKSVHT er i l uften året ud .  

H R  - Hond uras 
Rene H R 1  RMG vil aktivere Swan ls iands (NA-035) i j un i  e l ler  

j un i .  

KL7 - Alaska 
KL?AK vil aktivere N un ivak lsiand (NA-074) fra 4-7/6. De vil 

benytte 2 stat ioner og de sædvan l ige I OTA frekvenser (pr imært 
1 4 .260) . QSL via cal lbook e l ler  bureau . 

TB - Palau 
Fra den 20-25/7 v i l  JH3FJ G  og J I3DL I  bl ive aktive som T88J R 

og T88DX. De vi l  være QRV fra 6-80m på CW, SSB og FM .  QSL 
via respektive hjemmecal l .  

XE - Mexico 

Ron vi l  være aktiv i ndti l år 2000 fra den amerikanske ambassa
de i Mexico city som XE1 /N P2AQ. Han har et fint s ignal på 30m.  
QSL v ia  W3 HNK.  

VI - Irak 

PA3 DZN Alex er nu i I rak, han har i kke fået noget rad iogrej 
med,  men håber at kunne b l ive aktiv fra en lokal amatø r e l ler  en 
k lub stat ion.  Alex er  blandt andet kendt som TL5A. 

ZS8 - Marion lsiand 
Når du læser dette e r  ZS6DE s ikkert kommet i gang som 

ZSSD. Deryck har ikke den store erfaring på H F, men har været i 
"p i le-up træning lejr"  den sidste måned inden afrejsen.  Deryck har 
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Måned: maj/j un i  Solp lettal max :  1 77 m in :  1 1 0  snit :  1 43 
(tid : z, bånd : m) OZ sr :  02:48 ss: 1 9 .33 (01 0699) 

p fx s r SS 1 0  1 2  1 5  1 7  20 30 40 80 1 60 
FK  1 9 :31  06 : 1 6  9 8- 1 0  8-1 2 1 1 - 1 5  1 1 - 1 7  1 7- 1 9  1 8  
H R  1 1  :20 00:08 1 1 -20 1 1 -23 24h 24h 22-07 23-6 0-4 
KL7 1 2 :34 07:22 1 7-23 24h 24h 24h 
Y l 01 :59 1 6 :03 8-1 o 6- 1 4  5-21 24h 24h 24h 1 5-4 i .a .  i .  a 
ZS8 05:09 1 3 :44 7-1 4 7- 1 4  6-1 5 1 3- 1 6 1 4- 1 8 1 6-5 1 8-4 1 9-3 22-1 

fået sponsoreret noget nyt g rej , der  blandt andet tæl ler diverse 
antenner og ampl if ier. Antennerne er  specielt designet til de bar
ske forhold der er på Marion ,  v ind på 1 20 km/t er ikke usædvan
ligt. ZS8D vi l  være aktiv det næste års t id og QSL via ZS6EZ. 

Kommentar t i l  prognose: Det ser værre ud end det reelt er, 
specielt på 1 O og 1 2m er nok mere åbent end oplyst, men på oply
ste tidspunkter sku l le  der være hu l .  

Vy 73 es  gd DX de Bo, OZBABE 
389 - Rodrig uez 

3B9FR er igen aktiv efter 5 års pause. Robert besøgte 3B9R 
ekspeditionen og fik lysten (og l idt  h jælp)  t i l  igen at køre radio .  

3 DAO - Swaziland 
Det forlyder at 3DAOCA vi l  gå  QRT i løbet af juni måned. 

5N - Nigeria 

Stan OK1 JR er QRV fra ambassaden i Lagos som 5NOMSV 
indt i l  starten af juni .  Han har haft et formidabelt signal på de høje 
bånd ofte som den eneste på båndet. OSL via hans OK adresse.  

5Z - Kenya 
5Z4GS Graham vil være aktiv i ndti l oktober måned. QSL via 

WB2YOH.  

KENWOOD NYHED 
TH-D7E 
2fi0 Fu ld  duoband håndstation  
Data communicator 

e I n d bygget 1 200/9600 bps  T N C  
• (1  packet, 1 fram e,  256 bytes) med  AX.25 p rotokol 
• 9600bps P C  based packet ko m m u n i kation  

for chat,  BBS ,  osv. 
• Aflæs n i n g  af DX c l uste r 
• Stort 3 l i n i e rs LCD d i s p lay 
• 200 memory, med S-karakte rs m e m o ry navn 
• I n d bygget CTCSS og 1 75 0 Hz (38 s u btoner) 
• 1 6  c iffe r, 1 O-kanal  DTM F m e m o ry 
• M I L-STD 8 1 0C/D/E water resistance 
• DC 1 3 .8V i n p ut ( i n d bygget lader) 
• Dual  band antenne  med  høj fo rstæ rkn i n g  

WERNER RADIO 

• APRS (auto matisk  Pac ket/Posit i o n ,  Reporti n g  System 
• Ved brug  af en G PS t i l s l uttet N M EA-01 83,  kan du sen

de d in posit i o n ,  og få bereg n et d i stance, hast ighed .  
• Manua l  i n d p ut af  længde/bredde e r  m u l i gt. 
• Send din egen medde le lse (op t i l 45 karakte rer) , 

b u l leti n ,  ko m m e ntarer (op  t i l  20 karakte rer) , og faste 
medde le lser  (8 pt) .  Stat ions  l i ste. Lag rer mo dtaget 
APRS data i op  til 40 m e m o ry. 

• TX i nterval for  g rid s q uare locator 
(o' 5/1 /2/3/5/1 0/20/30) 

• Packet pass sel ecti o n  for d i g i peat vej rstat ion & PHG 
data m odtage lse .  

• Tilsluttes VC-H1 kan der sendes og modtages slow 
se an 

• SSTV tx mode  valg (9 modes) .  
• Dob belt  m odtag n i n g  af  ta le  og b i l l ede  (VH F) 
• H u rtig FM, send et b i l l ede på 1 4  sek.  

l/il du vide mere om APRS se vor hjemmeside. 

BOX 63 5450 OTTER U P  
Åben hverdage 1 0 .00-1 7 .30 - Lørdag l u kket (e l l e r  afta l t i d )  

Te lefon 6 4  82 33 3 3  • Fax 6 4  8 2  27 0 7  • M o b i l  4 0  1 6  27 0 7  
www.we rner- rad i o. d k  e-ma i l :  werner- rad io@elektro n i k . d k  
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R edakti o n :  OZSSL, Svend Erik Lindberg 
E l levej 6, 4623 Li l le Skensved 
Tlf. : 56 1 6  90 75.  OZSS L @ OZ3 PAC VHF!UHF!SHF 

Nord isk 
VH F- U H F-SH F  

møde 1 999 
Husk,  at det 2 1 . nordiske VHF- U H F-SH F-møde f inder 
sted i per ioden 1 1 .  - 1 3 . jun i  1 999 på feriestedet Budor i 
nærheden af Hamar, Norge.  Se omtalen i VH F-spalten i 
OZ fra marts 99 e l ler  på hjemmesiden 
http ://business. fo rt u necity.com/lerner /260/ 

Ti lmelding og yderligere information : 

LA1 BR ,  Helge Karlsen ,  fax : +47 623 63592, e-mai l :  
l a 1  br@on l i ne .no ,  packet: l a 1  br@la5g . rau .e . nor.eu 

Kort beretning fra AMSAT-OZ_s årsmøde 1 999. 

Mødet blev afholdt lø rdag den 1 7 . april på I ngeniø rhøjskolen i 
Kø benhavns E lektron ikafdel ing i tidsrummet 1 3 - 1 7. 
Der var mødt 1 3  medlemmer op, heraf f lere fra Jyl land ! 
Ind ledn ing og skrift l ig beretning ved OZ1 MY, Ib ,  der specielt tak
kede I KT og herunder Lizzie, den f l inke dame, der hjælper med 
bladet (der kommer  punktl igt hver måned l ) .  
l det forgangne år b lev  der  doneret kr. 20 .000 t i l  Phase 3D fonden 
(donat ionen 1 997 b lev jo sprunget over ! ) ,  og forsaml ingen vedtog 
at donere yder l igere 1 0 .000 kr. i 1 999. 
Den i 1 998 overståede AMSAT field-day (FD) havde været en 
r imel ig succes. Ganske vist var OZ7SAT kun blevet nr. 4 ,  men de 
bedste i E u ropa. At placeringen ikke var blevet bedre, skyldtes 
manglen på "analoge" operatø rer. Den "dig itale" del havde været 
på højde med de bedste ! 
Næste AMSAT FD er d .  26 ./27.  jun i  1 999 .  I nteresserede opera
tører til OZ2SAT (specielt analoge = cw & ssb) , og eventue l le  nye 
medlem mer, kan henvende sig til Ib Ch ristoffersen ,  OZ1 MY på tlf .  
44978088 i dagt imerne.  
Reg nskabet var i øvr igt  f lot ,  pr imært grundet praktisk støtte fra 
hovedsponsoren Ingen iø rhøjskolen i København (tid l igere:  
Københavns Teknikum) .  Forsaml ingen enedes om at indkøbe et 
ISDN-modem t i l  redaktø ren ,  for at fremme " informations-f lowet" 
udenfor normal arbejdstid. 
Der blev også plan lagt "sommerlejre" for årene 2000 og 2001 . 
Mere herom senere. 

Nogle af deltagerne i AMSAT-OZ's årsmøde. Fra venstre mod høj
re ses OZ2ABA, OZ1 MY og OZ1 FFR. 

Foto: OZ9VQ 

OZ MAJ 1 999 

Forske l l ige mu l igheder fo r  byggeaktiviteter b lev  d røftet, men be
sværet af usikkerheden om opsendelsen af P3D - og hvordan 
den lever op ti l specifikat ionerne. Dog var der en ighed om at star
te med udstyr t i l  1 268 og 2400 M Hz. 
Dansk AMSAT DX-pedition? Emnet blev indgående d røftet, og det 
foretrukne mål v i l le i g ivet fald være Andorra (C3 1 ) ,  alternativt det 
østl ige Middelhav. Der var en ighed om at opbygge "en stat ion" t i l  
formålet så let og kompakt som mu l igt og,  om fornødent,  bruge 
penge på den ! 
Afs lutn ingsvis valgtes en ny styreg ruppe bestående af: OZ1 KB S
Alex, OZ2ABA-Scott, OZ1 MY- Ib ,  OZ4 U I -Lars, OZ1 KYM-Henn ing 
og (hv is  han vi l le/var ikke ti lstede) OZ1 G D l -Steen .  

• 
Næste (halvårs-)møde forventes afholdt i forb indelse med Arhus
mødet t i l  oktober. 
Herefter overg ik man t i l  i ndtagelse af læskedrikke og rundvisn ing 
på I ngeniø rhøjskolen i København,  der jo i øvrigt l igger i Bal leru p !  

Vy 73 de OZ71S, Ivan. 

Beacon LA3VH F  beacon under test fra J038 
LA8AK oplyser i en e-mai l ,  at beacon LA3VH F ( 1 44.478 MHz) ,  
efter problemer med et  nyt x-tal v i l  kø re under test i nogen t id  fra 
hans OTH i J038XC, fø r den atter bliver instal leret på den perma
nente QTH . Under testkø rslen v i l  der blive anvendt en  1 7  e lem.  
F9FT-yag i ,  fortri nsvis med QTF= 1 80_. Beaconen vi l  sende s i t  kal
designal og lokatorfelt med en hastighed på 95 LPM og gentage 
kaldesignalet med speed 1 500 LPM i ca. 1 minut .  Senderens 
udgangseffekt er  12 W. 
Rapporter om modtagelse af LA3VHF er velkomne,  og kan seh
des t i l  la8ak@onl ine .no el ler afleveres på tel . :  +47-380-
871 78/87948, ORL:  +47-380-52660, 907-771 26.  

Åbner 6 meter t i l  efteråret? 
6 meter amatører verden over venter spændt på det kommende 
efterår. Vi l  båndet efter mange års "pause" igen åbne, og g ive 
an ledning til verdensomspændende DX-forbindelser? Det hele 
afhænger natu rl igvis af forholdene på solen.  Vi er stærkt på vej 
mod et nyt solpletmaks imum,  og dermed en forøgelse af solf luxen 
(en kortfattet forklaring på, hvad der dækker sig bag begrebet sol
f lux,  er  g ivet sidst i dette indlæg). Men vi l  den nå et n iveau , der 
giver an ledning t i l  F-lags udbredelse, der  er en forudsætning for 
virkel ige langdistanceforbindelser på 6 meter a l lerede i 1 999? Ja,  
det er  det store spørgsmål .  
Men hvor høj skal f luxen være, for at chancen for 6 m DX e r  t i l  
stede? l november 98 "OST" g iver W3 E P, Em i l  Pocock, fø lgende 
generel le retn ings l in ier :  Solaktiviteten skal være høj , og generelt 
gælder: jo højere jo bedre. De steder, hvor 6 meter F-lags-udbre
delse fø rst opstår, er  i områderne tæt på ækvator, men selv her 
sker der normalt ikke noget, fø r f luxen er  mindst 1 25 enheder. På 
de højere breddegrader skal f luxen op i nærheden af 1 75 enhe
der fø r der er  chancer for F-lags åbn inger på 6 meter. Hvis jor
de�s magnetfelt samtidig bl iver forstyrret, vi l dette dog have en 
negativ i ndflydelse på DX-m ul ighederne. M U F'en ( M U F :  Maxim u m  
Usable Frequency) f o r  e t  g ivet om råde af F- laget n å r  s i n  maksi
male værdi få timer efter middag (kl . 1 2  lokaltid) ,  når solstrål ingen 
er  på s i t  højeste . De områder i F- laget, der  opnår de højeste 
M U F-værdier, opstår i to bånd lige nord og syd for den geoma�ne
t iske ækvator. De laveste M U F-værd ier  forekommer normalt i 
områderne nær polerne. Dette betyder, at de fø rste strækn inger, 
der  åbner med F-lags-udbredelse på 6 meter, l igger ,tæt på ækva
tor. Når e l ler  hvis f luxen stiger yder l igere vil nordl igere strækninger 
også åbne. QSO'er ind over polerne er  dog meget sjældne.  
Af kompl icerede årsager  er  M U F'en højest på den nord l ige halv
kugle i perioden fra oktober t i l  apri l ,  selvom solaktiviteten udenfor 
denne periode er  lige så høj som i det nævnte tidsrum .  M U F'en 
når på den nordl ige halvkugle yderst sjældent 50 MHz i sommer
månederne,  end ikke når solp lettal let topper. 

289 



For en OZ-amatø r betyder ovenstående,  at solf l uxen skal noget 
højere op end den er for nuværende. Den 7.4.99 blev solf luxen 
målt t i l  1 41 ,4;  men i de efterfø lgende dage faldt den støt ,  og den 
20 .4 .  var den helt nede på 1 04,8 . ,  så i skrivende stund (2 1 .4 . )  er 
chancerne for F- lags-udbredelse på 6 meter meget små. Det er 
i kke t i l  at sige, om fluxen når den nødvendige højde i det kom
mende efterår, men sku l le  det ske, vil de fø rste F-lags-åbn inger 
med chance for Ol-de ltagelse s ikkert a l lerede komme ti l okto
ber/november. I ndt i l  da må vi  nøjes med DX via Es, aurora, aura
ral E, TEP og andre udmærkede udbredelsesarter. 
Solflux tallet er et mål for intensiteten af solens radiostråling på 
frekvensen 2800 MHz (10, 7  cm). Målingerne af denne stråling 
foretages med et radioteleskop placeret i Ottawa, Canada. 1 O, 7 
cm radiostrålingen har vist sig at være proportional med solpletak

tiviteten og dermed også med niveauet af solens røntgen- og 
ultraviolette stråling, som er de primære årsager til dannelsen af 
ionosfærens F-lag. Solfluxen kan variere fra et teoretisk minimum 
på 67 enheder til aktuelt observerede værdier på mere end 300 

enheder. 1 solflux enhed (s. f.u) er defineret som værende lig med 
10"20 w/m'*Hz. Målingerne foretages dagligt kl. 1 7  UTC. 

Ved redaktionens s lutn ing den 2 1 . apri l var der ikke kommet en 
eneste rapport. Sandsyn l igvis skyldes dette , at der i kke har været 
forhold af betydn i ng i den for løbne måned. Jeg har i kke set en 
eneste DX-spot på OZ2DXC, der  ind ikerer at der har været Es på 
50 M Hz indti l  nu. Der e r  en de l  spots fra Spanien og Ital ien ,  som 
viser, at der i Middelhavsområdet jævn l igt er  åbent ti l  ZS, V51 , 
70, LU ,  PY m.f l .  Disse åbninger skyldes sandsyn l igvis TEP, men 
kan måske også være forårsaget af F- lags refleks ion.  

satellitter 
Ny UoSAT 
Den 2 1 . apri l 1 999 k l .  05.00 UTC blev en ny UoSAT sendt i kreds
løb om jorden. Det drejer sig om UoSAT- 1 2 ,  der blev opsendt med 
et ombygget Sovjet missi l  af typen SS- 1 8  ICBM fra kosmadromen 
i Baikonur. UoSAT- 1 2  er l igesom de t id l igere UoSAT'er bygget på 
Un iversily ol Su rrey i England. Sate l l itten medfører flere forske l l i 
ge højopløsnings m u ltispektrale kameraer samt transpondere for 
d ig ital store-and-forward kommun ikation på både VHF og U H F. 
UoSAT- 1 2 , der vejer  350 kg , er b levet anbragt i et kreds løb, der 
har en højde over jorden på 650 km og en ink l ination på 65" .  
Oplysn ingerne om UoSAT- 1 2 ,  som jeg har fået v ia  packet, inde
holder ingen eksakte oplysn inger om transpandernes up- og 
downl i nks .  Det nævnes dog , at sate l l itten i den fø rste tid efter 
opsendelsen vil sende telemetri med 9600 baud FSK på dawn l i nk
frekvensen 437.400 MHz.  
En dedikeret web-side for  UoSAT- 1 2  vi l  snarest b l ive oprettet. Ind
til da vil yderl igere oplysn inger om satel l itten kunne f indes på: 
http ://www.ee.su rrey.ac.uk!cser/uosat/m ission/uo1 2/index. html  

Referenceomløb for RS-1 2/1 3 og RS- 1 5 

RS-1 2/1 3 RS-1 5 

Dato O m l n r  UTC grd Omlnr UTC grd 
1 8 .05.99 4 1 527 1 . 1 4  1 34 1 8085 0 .59 1 49 
1 9 .05.99 4 1 541 1 .4 1  1 43 1 8096 0.23 1 43 
20.05.99 4 1 554 0 .25 1 25 1 8 1 08 1 .56 1 69 
2 1 .05.99 4 1 568 0.52 1 34 1 8 1 1 9  1 .2 1  1 62 
22.05.99 41 582 1 .20 1 43 1 8 1 30 0.46 1 56 
23.05.99 4 1 595 0 .03 1 25 1 8 1 4 1 0 . 1 1  1 50 
24.05.99 41 609 0 .3 1  1 34 1 8 1 53 1 .43 1 76 
25.05.99 41 623 0.59 1 43 1 8 1 64 1 .08 1 70 

FT-1 00 Ultra-Campaet HF/UHF/UHF Transceiver 
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FEATU R E S  
Frequency coverage :  

RX:  1 DO kHz-30 MHz,  30-970 MHz 

[Ce l l u lar/d ig ita l  te lephone 

frequencies are b lockedl  

TX : 1 60-6m/1 44-1 46 MHz/430-

440 MHz 

Power output: 1 OOW ( 1 60-6ml , 

50 W ( 1 44 MHzl , 20W (430 MHzl 

DSP Bandpass F i lter, Notch 

Fi lter, Noise 

Reduction ,  and Equa l izer 

I F  Noise B lanker 

IF  Sh ift 

SSB, CW, AM , FM,  

AFSK, Packet ( 1 200 

/9600 bps) operat ion 

Two Antenna Jacks 

l HF/50 

and 1 44/430l 

vox 

Ava i lab le  I F  bandwidths af 6 kHz ,  2 . 4  

k H z ,  5 0 0  Hz ,  a n d  3 0 0  H z  

( 6  k H z ,  5 0 0  Hz,  3 0 0  H z  fi lters 

opt ional l  

B u i lt- in  E lectranic Memory Keyer 

Speech Processor 

Bu i lt- in  CTCSS and DCS for 

FM operation 

Automatie Repeater Sh ift 
and Auto Range Trans 

pander System 

Smart Search TM -Automatic Memory 

Channe !  Load ing System 

300 memory Channels 

Quick Memory Bank [QMBJ 

Br ight LCD with mult i-function 

d isp lay 

Optional  FC-20 External  Antenna 

Tuner 

Compati b le  with ATAS-1 DO Active

Tyn ing  Antenna System 

OZ MAJ 1 999 



26 .05 .99  4 1 637 1 .27  1 5 1 1 8 1 75 0.33 1 63 8 OZ1 F IT J065CU 1 0  5 1 8 1 3 1 38 
27 .05 .99 41 650 0 . 1  o 1 34 1 8 1 87 2 . 06 1 89 9 OZ1 XAT J055WL 8 5 1 42 3000 
28 .05 .99 4 1 664 0.38 1 42 1 81 98 1 .3 1  1 83 1 0 OZ4VW J045UT 1 1 20 520 
29 .05 .99 4 1 678 1 .06  1 5 1 1 8209 0 .56 1 77 ODX: OZ1 1 E P  · DL3AT (J050NW) 550 km. 
30 .05 .99 4 1 692 1 .34 1 60 1 8220 0 .20 1 7 1 OZ8T : Der er t i lsyneladende flere der kø rer CW her end på de 
3 1 . 05 .99 4 1 705 0 . 1 7  1 42 1 8232 1 53 1 97 andre bånd. Det giver længere afstande. 
0 1 .06 .99 4 1 7 1 9 0 .45 1 5 1 1 8243 1 . 1 8  1 90 
02 .06 .99  41 733 1 . 1 3  1 60 1 8254 0 .43 1 84 Klasse 2, SOMHz Multi Operator, Marts 1 999 

03 .06 .99 4 1 747 1 .4 1  1 69 1 8265 0 .08 1 78 Nr. Ca l i  Locator QSO SQR ODX Poi nts 

04.06 .99 4 1 760 0 .24 1 5 1 1 8277 1 .40 204 1 OZ9KY J045VX 70 32 1 3 1 5  39230 
05 .06 .99 4 1 774 0 .52 1 60 1 8288 1 .05 1 97 2 OZSW J055KR 71 31 729 35077 
06 .06 .99 4 1 788 1 .20 1 68 1 8299 0 .30 1 9 1 3 O Z? CO J055CE 30 1 8  656 1 83 1 3 
07 .06 .99 41 801  0 . 03 1 5 1 1 83 1 1 2 .03 2 1 7  4 OZ1 SDB J044VX 23 1 4  6 1 0 1 2 1 42 

08 .06 .99 4 1 8 1 5  0 . 3 1  1 60 1 8322 1 .28 2 1 1  5 OZ7HVI  J065FP 1 3  7 1 86 46 1 3  

09 .06 .99 41 829 0 .59 1 68 1 8333 0 .53 205 ODX: OZ9KY - OH1 VSK (KP25RA) 1 3 1 5  km. 

1 0 .06 .99 41 843 1 .27 1 77 1 8344 0 . 1 7 1 98 OZ9KY : Igen årets bedste test, men der  sku l le  arbejdes, som 

1 1 .06 .99 4 1 856 0 . 1  o 1 59 1 8356 1 .50 224 sædvanl igt mest af CW-operatø ren .  

1 2 .06 .99 41 870 0 .38 1 68 1 8367 1 . 1 5  2 1 8  
1 3 .06 .99 4 1 884 1 .06 1 77 1 8378 0.40 2 1 2  Open Class 432MHz, Marts 1 999 

1 4 .06 .99 4 1 898 1 .34 1 86 1 8389 0 .05 206 Nr. C al l  Locator QSO SQR ODX Points 

1 5 .06 .99 4 1 9 1 1 0 . 1 7  1 68 1 8401 1 .37 232 1 LY2WR K02400 1 5  1 1  696 8333 

1 6 . 06 .99 4 1 925 0 .45 1 77 1 84 1 2 1 .02 225 2 PA5DD J022 1 C  1 3  9 708 7879 

1 7 .06 .99 4 1 939 1 . 1 3  1 86 1 8423 0 .27 2 1 9  3 LY2SA K0 1 4LL 1 4  8 638 6 1 84 

1 8 .06 .99 41 953 1 .4 1  1 94 1 8435 2 .00 245 4 DG6PY J030JF 1 1  7 670 5609 
5 DL8VU J054EG 1 2  8 326 4208 

RS- 1 2/1 3 :  O m l .tid : 1 04 ,85261 1 85 m i n . ,  l ncr. : 26,33886740" W 6 DL6FV J044WE 7 6 295 2831 

RS- 1 5 :  Oml .t id : 1 27 ,7 1 803506 m in . ,  l ncr. : 32 , 1 6006456" W 7 DD8BE J042CC 4 3 443 2405 
ODX: PA5D D  · SM7BOU (J066 1 K) 708 km. 

contestresultatet ·· · 

Klasse 7 A, 1 296MHz, Marts 1 999 
Nr. C al l  Locator QSO SQR ODX Points 

v!DZ§tG V�rnet�o��øØ, i�t�n�i.J/1t�kpvv:�p1$,.l17oC)�gt��hs 1 OZ60L J065DJ 23 1 3  699 9921 
2 OZ9KY J045VX 1 9  7 543 5448 

Contestkalender 
3 OZ2TG J065 FP 1 1  6 237 2890 
4 OZ4QA J065DN 9 3 682 261 6 

1 1 .  maj 1 9-23 DNT OZ NAC 432 Mhz contest 5 OZ6HY J045WA 2 2 2 1 8 925 
1 8 . maj 1 9-23 DNT OZ NAC u/bø lge/1 296 Mhz 6 OZ4VW J045UT 4 1 20 347 
25. maj 1 9-23 DNT OZ NAC 50 Mhz contest ODX: OZ60L · OHOA (JP90XD) 699 km. 
0 1 . jun i  1 9-23 DNT OZ NAC 1 44 MHz contest 

OZ9KY : Den bedste aktivitetseantest i år. 
05. -6 .  j un i  1 4- 1 4 UTC IARU Reg. l 50 MHz 
08.  j un i  1 9-23 DNT OZ NAC 432 M H z  contest Open Class 1 296MHz, Marts 1 999 
1 5 . j un i  1 9-23 DNT OZ NAC u/bø lge/1 296 MHz Nr. C al l  Locator QSO SQR ODX Poi nts 
1 9 . j un i  04- 1 6 UTC F DDFM CONTEST 50 MHz 1 DL1 SUZ J053U N  9 4 296 3 1 32 
1 9 . jun i  1 6- 1 9 UTC DL AGCW 1 44 MHz contest 2 PA5D D  J022 1C 4 4 6 1 9 2786 
1 9 . j un i  1 9·21  UTC DL AGCW 432 M Hz contest 3 DL8VU J054EG 3 2 236 1 039 
20. j un i  08- 1 1  UTC OZ DAVUS Ouarterly 1 44 MHz ODX:  PA5D D - OZ60L (J065DJ) 6 1 9 km .  
22. jun i  1 9-23 DNT OZ NAC 50 M Hz contest DL 1 SUZ : Nice activity today o n 23cm. 
Regler AGCW · se OZ for FEB 99.  
Reg ler for D D FM-Contest · se dette nummer af OZ Klasse 3,  1 44MHz Single Operator, April 1 999 
Regler for DAVUS Quarterly - se OZ for FEB 99. Nr. Ca l i  Locator QSO SQR ODX Points 
Regler for IARU Reg . l contest - se dette nummer  af bladet. 1 OZ6ABA J057DJ 1 64 58 856 94026 

2 OZ1 1 E P  J055XU 1 70 50 842 83996 
NAC Co ntestresultater : 3 OZ1 XAT J055WL 1 28 45 782 65565 
Klasse 1 ,  SOMHz Single Operator, Marts 1 999 4 OZ8ZS J055RT 1 33 42 750 64775 
Nr. C a l l  Locator QSO SQR ODX Points 5 OZ5AGJ J056DF 99 34 71 3 47929 
1 OZ1 1 E P  J055XU 51 20 550 1 7966 6 OZ1 DLD J045SK 97 29 666 446 1 4  
2 OZ5AGJ J056 DF 25  1 2  432 9645 7 OZ1 P I F  J065AN 60 25 571  25602 
3 OZ1 P I F  J065AN 1 8  7 1 49 4798 8 OZ4QA J065DN 50 25 629 23433 
4 OZ8ZS J055RT 1 4  7 1 90 4758 9 OZ1 GWD J057GK 32 1 5  6 1 9  1 4661 
5 OZ1 MAS J054WX 1 2  5 1 72 3567 1 0  OZ6 E I  J045TT 27 1 5  652 1 4073 
6 OZ8T J064BX 1 1  5 1 67 3484 C klog OZ8 PG J066EC 26 1 5  
7 OZ6AEB J055SJ 8 5 1 60 3 1 79 ODX: OZ6ABA · G4PIQ (J001 MU)  856 km. 

Generalagent for 
YAESU MUSEN 

BEIAFDN 
GYLDENLØVESGADE 2 - 1 369 KØBEN HAVN K ·  TLF. 33 1 4 1 2  33 

FAX 33 1 4  1 2  76 

OZ MAJ 1 999 291 



Isolator i porcelæn 
Art NL 5084 
Nyhed Pris pr. stk. 

wire !ås i rustfrit stål 
Art Nr. 5082 
Nyhed Pris pr. stk. 

� - -- -�-- �- �-·---�-·--·cc 

Kausch til endeafslutning i 
Art. Nr. 5083 
Nyhed Pris pr. stk. 4,50Kr. 

Art.Nr. Beskrivelse Pris incl . moms 
6060 Aircom Plus 1 �99 meter 1 9,25 
6060/1 Aircom Plus 1 00� . . .  meter 1 8,25 
6061 H2000 Flex Pope 1 -99 meter 1 6,00 
6061/1  H2000 Flex Pope 1 00- . . .  meter 1 5,00 

6070 Aircel!-7 1 -99 meter 1 2,00 

6070/1 Airce!l-7 100- . . .  meter i 1 ,25 
9200 RG 21 3 Bedea 1 -99 meter 9,75 
9200/1 RG 2 1 3  Bedea 1 00- .. . meter 9,00 
9205 RG 214 Bedea 1 -99 meter 27,50 

9205 RG 2 1 4  Bedea 1 00- . . .  meter 26,25 
6062 H 1 55 Pope 1 -99 meter 6,25 
6062 H 1 55 Pope 1 00-. . .  meter 5,75 
921 0 RG 58 Bedea 1 -99 meter 3,50 
921 0/1 RG 58 Bedea 1 00-. . .  meter 3,00 

6030 RG 316  Teflon 2,5mm pr meter 1 8,75 

6029 RG 400 Teflon 5,0mm pr meter 64,00 

6064 3V60 60 Q 6,5mm pr.meter 6,00 

921 5 RG59 75 Q sort pr meter 7 ,00 
9226 Sat kabel 75 Q 7mm pc meter 4,50 
9260-0,7 Rød/Sort de kabel 2x0,75mm2 3,25 

9260-2,5 Rød/Sort de kabel 2x2,5mm2 
9250 Rotor kabel 8 x 0,5mm2 b!ød pr.m.  1 0,00 

Vi lagerføre over 100 forskellige koax stik 
adaptere til en fornuftig pris, se 

m W 1 ,4 

Støjtal 5,5 
Garn 15,5 
Freq 1 GHz 
Art nr. 7671 
Pris 30,50 

2,8 

6,5 6,0 6,5 3,0 5,0 
1 1 ,0 10,5 8,0 1 1 ,0 1 1 ,0 

2GHz 2GHz 1GHz 2GHz 2GHz 
7672 7673 7674 7677 7675 

Sølystvej 1 3  � 9300 Sæby 
Telefon: 98461 333 

Fax: 98467877 
E:·MA!l: dmtelmik@post4.tele.dk 

3,3 

22,5 
1 GHz 

7676 



OZ6ABA : En af de bedre tester, 7 QSOer over 800 km. 

Klasse 4, 1 44MHz M u lti Operator, Apri l  1 999 

Nr. C a l l  Locator QSO SQR ODX Poi nts 
1 OZ1 S DB J044XX 251 67 805 1 3 1 999 
2 OZ9KY J045VX 1 96 5 1  769 1 00633 
3 OZ4EDR J075J F 1 56 56 804 87693 
4 OZ1 ALS J044WX 1 58 43 8 1 0  772 1 1  
5 OZ2KRT J065BT 1 55 48 742 74894 
6 OZ7H V I  J065FP 37 1 7  544 1 4620 
7 OZ7CQ J055CE 30 1 3  528 1 1 1 8 1 
8 OZSFYN JOSSEJ 26 1 1  545 9733 
9 OZSSMA J055WA 1 9  9 282 6773 
1 0  OZ7TOM J046 1X 1 3  7 424 6607 
ODX: OZ1 ALS - DG5TR/P (JN57MR) 81 O km.  
OZ9KY : Atter en test der  forsvandt i tåge ,  regn og meget svi n -
gende forhold.  OZ2KRT : Ny transverter. 

Open Class 1 44MHz, Apri l  1 999 

Nr. C a l l  Locator QSO SQR ODX Points 
1 DJ3LE J044TN 1 25 40 620 6 1 059 
2 DHSBQA J074AA 95 42 724 5601 6 
3 DK3XM J043XL 1 1 1  39 634 5 1 402 
4 LY2SA K01 4LL 49 26 830 30347 
5 LY2WR K0240Q 39 25 8 1 3  29262 
6 DL4LCA J044WE 6 1  23 582 26088 
7 DLOH MB J043WJ 54 1 9  774 2 1 426 
8 DG6PY J030J F 27 1 6  773 1 8880 
9 DL 1 SUZ J053 U N  34 2 1  501 1 8387 
1 0  S P 1  MVG J073FJ 30 20 539 1 7642 
1 1  DDB BE J042CC 31 14 603 1 6569 
1 2  SP21QW J094GM 2 1  1 4  605 1 451 0 
1 3  D L  1 ELY J03 1 10 1 9  1 1  685 1 3850 
1 4  D02LS J044XF 30 1 5  627 1 33 1 0  
1 5  SP1 CNV J084C F 1 7  1 3  6 1 7 1 2892 
1 6  DL8VU J054EG 28 1 2  654 1 06 1 6 
1 7  DB7BN J043SQ 23 1 0  41 5 9457 
1 8  ON1  AEN J01  OUV 1 1  8 749 9096 
1 9  LY2MW K024PQ 23 9 626 7900 
20 DGOKA J064M H 1 4  1 0  383 7538 
2 1  DL4DTU J06 1 TB 8 6 737 6857 
ODX: LY2SA - 8M3 B E l  (JP81  NG) 830 km. 
DJ3LE : Fi rs! NAC on 2 at my new QTH. Heard alot of wel lknown 
stn . Condx to SM not so good, better to LA/ON .  See You again .  
Vy 7 3  d e  Hans. DHSBQA : Enjoied th is J074 activity. C U  soen 
agai n !  DK3XM : N ice contest Activity h igh ,  conditions a l ittie bit 
under normal , but l had a lot of fu n .  DLOHM B  : Opr. DG3XA. 
SP21QW : Better activity than usual. H eard few SMO/SM5 but due 
to lack of power they were missing .  SP1 CNV : Poor condx going 
up and down . lt was rain ing th is even ing .  l heard o n ly 
OZ4UH F, 1 30km and 
SK1VHF,380km - no more. See You again in  the NAC. 

Klasse 5,  432 MHz Single Operator, April 1 999 

Nr. C al l  Locator a so SQR ODX Points 
1 OZ1 DLD J045SK 31  1 1  569 1 0703 
2 OZ6HY J045WA 2 1  1 4  557 8839 
3 OZ8RY J065GV 5 3 6 1  1 083 
ODX: OZ1 DLD - D K5WO (J030AS) 569 km. 
OZSRY : Ekstremt dår l ige forhold og nu l  aktivitet. Hø rte kun een 
mere, men f ik intet svar. Stop efter en t ime. 

Klasse 6,  432MHz Mu lti Operator, April 1 999 

Nr. Cal l Locator QSO SQR ODX 
1 OZ1 SDB J044XX 75 28 696 
2 OZ9KY J045VX 7 1  25 664 
3 OZ7HV I  J065FP 1 7  1 O 532 
4 OZ2KRT J065BT 1 6  9 474 
ODX: OZ1 S DB - D F4UE (JN48RR) 696 km. 

Poi nts 

331 1 0  
32429 
5638 
5 1 09 

OZ1 SDB : Lavtrykstest, men hvor var SMerne ?? OZ9KY : Regn 
og blæst, QSB og al l igevel en r imel ig test. 

OZ MAJ 1 999 

EDAs Nordiske Martscontest : 
Class A, 50 MHz Single Operator 
No. Ca l i  Locator QSO ODX Points 

1 OZ1 1 E P  J055XU 3 71 1 630 

Class B,  50 MHz Single Operator, 6 hours 
No. Ca l i  Locator QSO ODX Points 

1 OZ6E I  J045TT 1 43 543 

Class C, 50 MHz M u lt i  Operator/Ciub Stations 
No. Ca l i  Locator QSO ODX Points 

1 SK6NP J067JV 7 358 4 1 45 
2 OZ1 DLD J045SK 6 1 48 2045 

Class D, 1 44 MHz Single Operator 
No. C al l  Locator QSO ODX Points 

1 OZ1 1 E P  J055XU 1 80 827 9 1 4 1 9 
2 SM7WT J065QQ 71 837 52 1 63 
3 OZ6TY J055XE 69 754 39201  
4 OZ5AGJ J056DF 55 697 3549 1 
5 OZ6 E I  J045TT 1 7  599 1 0 1 5 1  
6 LA4XGA J P33VC 6 1 054 7 1 5 1  
7 SMORUX J099AG 6 474 4141  
8 SM6WYA J057VU 4 237 1 524 
9 O H 1 U P  K P 1 0BL 2 1 20 1 1 25 
1 0  OH6KWL KP1 3TV 1 1 4  5 14  

Class E ,  1 44 M H z  Single Operator, 6 hours 
No. C al l  Locator QSO ODX Poi nts 

1 OZ1 LPR J044WX 89 71 9 42 1 62 
2 OZ1 P I F  JOGSAN 41 661  23738 

Class F, 1 44 MHz Multi  Operator/Ciub Stations 

No. C al l  Locator QSO ODX Points 

1 SM7LXV/7 J065TM 1 53 839 89574 
2 OZ1 HLB J055US 1 64 8 1 4  82832 
3 OZ1 DLD J045SK 1 80 765 75381  
4 SK6NP J067JV 47 751 26382 
5 OHOAZ J P90XI 21 7 1 8 1 9457 

Class G, 432 MHz Single Operator 

No. C al l  Locator QSO ODX Points 

1 OZ2LD J054TU 58 640 28422 
2 OZ6HY J045WA 38 71 8 1 8951  
3 OH6LON K P 1 3VM 4 366 1 522 
4 OZ1 1 E P  J055XU 3 259 1 292 
5 OH6KWL KP1 3TV 2 42 658 

Class H ,  432 MHz Single Operator, 6 hours 
No. C a l l  Locator QSO ODX Points 

1 SMOLCB J089XI 3 450 1 372 

Class l ,  432 MHz M u lti  Operator/Ciub Stations 
No. C a l l  Locator QSO ODX Points 

1 OZ1 DLD J045SK 49 765 23802 
2 OZ1 HLB J055US 1 6  580 8290 
3 SK6N P J067JV 9 527 2861 

Class J ,  Microwave Single Operator 
No. Ca l i  Locator QSO ODX Points 

1 OZ6HY J045WA 2 1 86 899 

E D R  ønsker vinderne t i l lykke. Den ,  de to el ler de tre bedste i hver 
klasse vi l  få t i lsendt E D Rs Contestd ip lom.  Den bedste i hvert land 
i hver klasse v i l ,  hvis han ikke modtager andet, modtage E D Rs 
aktivitetsdip lom . 

DAVUS QUATERLY CONTEST - MARCH 1 999 1 44 MHz 
No. Call  Loc QSO WWL ODX Poi nts 

1 OZ6ABA J057DJ 49 27 824 30256 
2 OZ1 1 E P  J055XU 48 24 659 27724 
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3 OZ1 D LD/P J045SK 28 1 8  542 
443 
503 
689 

4 SK7CA J086DO 29 1 7  
5 OZ5AGJ J056DF 27 1 7  
6 PA5 DD J0221C 1 O 8 

ODX:  OZ6ABA - GOKPW, J0020D,  824 KM 

IARU VHF 1 998: 
1 44 MHz SINGLE OPE RATO R 

Nr. Call Loc. 

1 .  G4PIO J001 M U  
2 .  PA3 FJY J032EH 
3 .  OE5FI N/2 JN67RS 
41 OZ1 1 E P  J055XU 
635 OZ4CO J055EI  
Der var  672 de ltagere i alt. 

1 44 MHz M U LTI OPE RATO R :  

Nr. Call Loc. 

1 .  TM6P J N 1 9PG 
2.  TM2F J01 OHC 
3.  G8P J001 OD 
280.  OZ1 ALS/P J045WB 
327. OZHHY/P J046FT 
Der var 397 de ltagere i alt. 

435 MHz SINGLE OPE RATO R 

Nr. Ca l i  Lo c .  

1 . DL6NAA J050VF 
2.  PA3FPS/P J0221J 
3. DL4MEA JN58J D 
1 28 .  OZ6HY J045WA 
1 54 ,  OZ1 1 E P  J055XU 
Der var 322 deltagere i alt. 

435 MHz M U LTI OPERATO R 

Nr. Ca l i  Lo c.  

1 . H B50K/P JN47PH 
2.  DFOCI  J051 C H  
3 .  DLOGTH J050J P 
54. OZ1 FDJ J045VX 
Der var 1 67 de ltagere i alt. 

1 .3 GHz SINGLE OPE RATOR 

Nr. Ca l i  Lo c. 

1 . OK1 DFC/P J060RN 
2. DK1 VC J03 1 RG 
3 .  DK5PD JN39VV 
1 25 .  OZ6HY J045WA 
Der var 1 78 de ltagere i alt. 

Contest indbydelser : 

IARU Reg ion 1 50 MHz Contest 

QSO Poi nts 

676 2361 46 
705 227849 
573 2023 1 7 
233 88808 
8 2 1 1 3  

QSO Points 

1 0 1 6  405790 
940 348670 
907 341 730 
1 1 4  41 1 62 
57 271 0 1  

QSO Poi nts 

477 1 4030 1 
346 1 1 3924 
2 1 9  70645 
4 1  1 1 7 1 9  
32 9 1 98 

QSO Poi nts 

438 1 6371 1 
51 7 1 5 1 236 
500 1 43463 
91 351 98 

QSO Poi nts 

87 2 1 644 
1 24 201 23 
83 1 9 1 85 
5 1 1 27 

1 8 1 38 
1 6328 
1 5472 

8766 

D X km 

1 1 03 
887 
808 

D X-km 

941 
967 
994 

DXkm 

740 
765 

755 

DXkm 

799 
887 
860 

D X km 

636 
539 
668 

Deltagere : Alle l i censerede radioamatører i REGION 1 
kan deltage. Mu lt ioperatørstationer kan del
tage,  (lår der kun anvendes et kaldes ignal 
under testen.  Deltagerne skal overholde de 
respektive landes l icensbestemmelser. 

Testsektioner:  

Dato/tid : 

Rapport: 
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A:  50 MHz s ing le operatø r. 
B: 50 MHz m u lt i  operatø r- og klubstationer. 

5 .  j un i  1 999 kl. 1 400 til 6 .  j un i  1 999 kl .  1 400. 

Der udveksles RS(T) + QSO nr. begynden
de med 001 + WW-Iocator. 
Eksempel : SSB:  5900 1 J045VW 
CW: 599001 J045VW 

Pointsberegning:  De ltagerne skal se lv  udregne deres points. 

Indsendelse: 

Der g ives et point pr. km.  Den krævede tota
le pointsum skal være vist øverst på sum
marysheet. Man skal bruge den spheriske 
formel ved beregn ing af afstand , og a n v e n 
der 1 1 1  , 2  ved omregning fra rad . t i l  km. 

NB: DER GIVES IKKE LOCATO RPOI NTS. 

Log med korrekt udfyldte og underskrevne 
sum marysheet indsendes til EDR Contest 
Manager: 

Verner Topsøe, OZSTG 
Lundumskovvej 1 3  

8700 Horsens 

Bemærk: Loggen SKAL sendes pr. post 
dvs. e lektron iske lags accepteres ikke. Bre
vet skal være post stemplet senest 1 4  dage 
efter testens afholdelse d .v.s .  søndag den 
20. j un i .  For sent modtagne lags og lags 
modtaget pr. packet e l ler  E-mai !  vil bl ive 
afvist og v i l  kun bl ive brugt som checklogs . 

DDFM CONTEST (French Departement Contest) 

l am very pleased to annou nce the fi rst French contest on six 
meters which is organized by F1 PUX and F80P, members of the 
REF contest comm ittee .  

To improve the  activity on 6 meters and  g ive a chance to  work 
many French departements, the R E F  organizes a 6 meters con
test. 

Name of Contest : DDFM CONTEST ( French Departement 
Contest) 

Date : Satu rday 1 9 .06 . 1 999 
Time: 04.00 to 1 6 .00 UTC ( 1 2  hours) 

Mode: 

Sections: 

Freq uency: 

Cal l :  

Exchange: 

Scori n g :  
Mult iply by: 

Other Rules: 

CW or SSB 

1 :  French stat ions,  
2 :  Rest of Eu rope. 

50.200 and u p  (OSO's between 50.090 and 
50. 1 99 are not val id) 

CO F80P/7 1 (Cal ls ign/Nr of departement) 
(NB .  Det fremgår i kke hvad opkaldet skal 
være når man er NON-F amatør, men mon 
i kke at det kan være "CO DDFM-Contest de 
OZ5TG" ( red)) 
The contest exchange shal l  consist of :  

- Cal ls ign 
- RST and serial n umber 
- Locator (only 4 characters) e .g .  599001 

JN26 

One point is scored per contact. 
The total number  of departement worked 
+lhe total number of locators worked:  
SCORE = CONTACTS X ( D E PARTE
M E NTS + LOCATO RS) e.g. 20 OSO x ( 1 0  
Dpts + 1 O Locators) = 400 points 

The contest is open to a l l  users of 50 MHz.  
Al l  l i cence condit ions m ust be observed . 
Du ring the contest it is proh ibited to sol icit 
contacts by using packet or c luster. 

OZ MAJ 1 999 



Entries : 

N B !  

Redaktørens spalte. 

Lags can be in any format. A chek l i st ol 
d epar tement and locator square worked 
must be included with your entry. The fol
lowing declaration m ust be also i nc luded 
with your entry :  "All ru les govern ing amateur 
rad io i n  my country have been respected,  
and l agree the contest manager's decision 
is fina l " .  
E ntry m ust be postmarked n o  later than 1 9th 
j u ly  1 999 and send to the contest manager: 

Denis Gaiffe, F1 PUX 
9 route de la Motte 
F - 71 1 60 Digoin 

Bemærk at logs IKKE skal  sendes t i l  OZ
Contestmanager! 

Lidt om deltagelse i tester. Jeg kan på antal let af i ndsendte lags 
se at der måske er  en l idt faldende i nteresse for at kø re test i OZ
Iand. 

Ser man på antal let af modtagne lags for EDRs martstest så faldt 
den fra 36 i 1 998 t i l  3 1  i 1 999. Det er et fald på 1 4%.  Af disse var 
henholdsvis 21 og 1 7  LOGs fra OZ-stationer. Det er et fald på 
1 9%. Det betyder  at antallet af indsendte logs falder mere fra OZ 
end fra de  øvrige deltagende lande. Det må vi gøre bedre næste 
år. l v i l  blive m indet om det i nden testen næste år. Loggene fra de 
de ltagene viser at der t i lsammen har været næsten 60 OZ-statio
ner aktive på et eller andet tidspunkt i løbet af testen .  Hvis nogle 
af d isse havde indsendt log v i l le der have været m ul ighed for en  
placeri ng .  Morale n  er : "Hvis d u  deltager så  send d in  log  ind" .  

Den samme tendens f indes i aktivitetstesterne .  Her e r  faldet dog 
noget mindre med udsving fra måned ti l måned.  Det der t i lsynela
dende redder  antal l et af deltagere er et kraftigt stigende antal del
tagere i de  åbne klasser. F.eks . er der i 1 44 MHz OPEN flere del
tagere (21 ) end der er  OZ-stn .  t i lsammen i Single og Multi afde l in 
gerne (20) . U d  af  loggene kan jeg se at  der  m indst har  været 43 
OZ-stn . i gang i apri l  måned . Tal let plejer at være større . Adski l l ige 
af  dem har kørt så mange QSOer at  der burde være basis for en  
placering hv is  loggen blev indsendt. Så kom ud af  busken ,  kø r 
noget test og n u  du er igang, tag en nybegynder med og vis ham 
hvad det er  at køre test. 

Redakt ion :  Erik Lind, Hjerpstedvej 9 
6270 Tønder. Tlf. 74 71 1 4  48 RÆVE jægeren 

EDR's Rævejagtudvalg 1 999 

Formand : 
OZ9VA Arne Jensen 

Gyvelbakken 25 
3460 B irkerød 
Tlf. 45 8 1  75 93 

Kreds 

Sjæl land,  Øerne 
og Bornho lm 

E-mai l :  oz9va@private.dk 

Redaktø r: 
Erik Lind 
Hjerpstedvej 9 
Sø lsted 
6270 Tønder 
Tlf .  74 71  14 1 8  

Medlemmer :  

Sønderjyl land 

OZ6KH Vil ly Hansen Sydjyl land og Fyn 
Kronhedevej 4 
7200 Gr indsted 
Tlf. 75 32 26 80 
E-mai l :  oz6kh@qsl . net 

OZ1 FSM Al lan Asmussen M idtvestjyl land 
Emi l  Mø l lers Gade 90, st .  
8700 Horsens 
Tlf. 76 25 35 85 
E-mai l :  oz1 fsm@qsl . net 

(OZ1 FSM Al lan Asmussen) 
I ngen selvstændig 
repræsentant 

H B-Kontakt: 
OZ1 LO Leon B. Johannessen 

Holms Al le 1 7  
5800 Nyborg 
Tlf. 65 31 31 1 8  

Midtøstjyl land 
Nordjyl land 

E-mai l :  oz1 1 d@get2net.dk 
Rævejagt 

OZ MAJ 1 999 

Valg år  

1 999 

1 999 

1 998 

1 998 

Storjagter og andre arrangementer 1 999 

Marianelundmesterskabet, 

Hornbæk P lantage 
Løbejagt, arr. : Franz, OZ8FG 

Morokulien, Sverige/Norge 
Lø bejagter, 2 m og 80 m 

Jydsk Mesterskab, v. Horsens 
Storjagt, mob i ljagt, arr. : Al lan , OZ1 FSM 

Nordisk Mesterskab, Norge 
Lø beagter, 2 m  og 80 m 

Europamesterskab 1 999, Kroatien 
Lø bejagter, 2 m og 80 m 

Danmarksmesterskab, v. G ive 
Storjagt, moni ljagt, arr. : Vi l ly, OZ6KH 

Tinglevjagten 

Mobiljagt, arr. : Tø nder Ræveklub 

Sjællandsmesterskab 

Storjagt, løbejagt, arr. : (Arne ,  OZ9VA) 

Nytårsjagt, v. Horsens 
Løbejagt, arr. : (Al lan, OZ1 FSM) 

1 5 . maj 1 999 

5 . -6. jun i  1 999 

2 1 .-22. august 1 999 

28. -29. august 1 999 

7 . - 1 2 .  sept. 1 999 

1 8 . - 1 9. sept. 1 999 

26. sept. 1 999 

1 7 . okt. 1 999 

9 .  jan.  2000 

Startgebyr for storjagter h hv. erstatn ingspris for D IN -stik :  40 kr. pr. 
stik, max 3 stik pr. ho ld .  
I nfo om i nternationale jagter :  Arne OZ9VA, tlf. 45 81  75 93,  E
mai ! :  oz9va@private .dk 

Odense d. 10. apri/ 1999 

Rævejagtsudvalget 
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Redaktio n :  OZ3 1 R  H e n n i ng Hansen 
R ibevej 1 O ,  6800 Varde 

VM 98 QSL-kort! 
Fra VM i fodbold 1 998 i Frankrig har der været benyttet call 

med præfiks TM og FBC. Der blev udsendt specie l le  QSL, som 
kunne bruges ti l  opnåelse af d ip lomer. En af s lagsen har jeg mod
taget fra FBC60YU Luc i Tarare. Ud over, at det var et specielt 
QSL,  var udseendet også specielt , da det er rundt som en fod
bold , og på kortet er der vist byer, med b i l leder af de forskel l ige 
fodboldstat ioner. Som bekræftigelse på QSO'en havde QSL-kortet 
de normale informationer, og desuden var der den oplysn ing ,  at 
han havde haft 5 1 6 1  kontakter rundt om i verden.  

Deutsche Bucht Fyrski b !  
l denne måneds b i l lede af e t  Fyrskib ,  har  jeg  valgt Deutsche 

Bugt Fyrskib. Om bord på museums fyrskibet har DARC en ama
tø r k lubstat ion ,  som også kan betjenes af besøgende med l icens. 

H F  Aktivitetstesten, 
der køres den fø rste søndag i måneden ,  har også brug for din 

de ltagelse, da det er sjovere når f lere deltager. l hele 1 998 deltog 
kun 2 SWL stationer, og i februar 1 999 de ltog kun OZ-D R2476 
som opnåede 1 846 point. Contesten afholdes på CW og SSB,  og 
hver afde l ing er  på en t ime.  Du kan deltage i begge e l le r  kun den 
ene, som du  har tid og lyst t i l .  
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Båndrapport fra OZ-DR21 97. 

Ca l i DatolUT C. M Hz. Info. :  

KL7H SB 03.04/0735 1 4  
A7 1 MA 09. 04/0643 1 4  
ST2SA 09. 04/0649 1 4  
J TI V 09. 04/1 002 2 1  QSL: IØSNY. 
3B9R 09.04/1 603 21 
E21 CJN 09. 04/1 630 2 1  Q S L :  W3P P. 
A92GJ 09.04/1 700 2 1  
HSØ/G3NOM 1 0 .04/1 637 2 1  
HSØZAR 1 0 .04/1 641 21 

Best 73 de Henning OZ31R/OZ3SWL. 

9800 HJØRRING NORAD TLF. 98 90 99 99 
FREDERIKSHAVNSVEJ 74 FAX 98 90 99 88 
TELE CENTER åbnlngstldar (Tif og fax svarer døgnot rundt) 
�a�i':�a�e:�;,!:!�7 30 lørdag 1 0 00 13 oo TELE • CENTER A/S Vy73 OZ4SX s�end 

OZ MAJ 1 999 



Redakt ion :  OZ1 CAR Jens Henr ik  Nohns 
Lærkevej 1 1 ,  7441 Bording 

Historien bag R- og S-koder 
Scott Anderson ,  Tennessee, har forsket i mar ine radio indt i l  

1 9 1 2 , og skriver at det i kke e r  lykkedes ham at f indet noget om R
og S-koderne i perioden fø r j u l i  1 9 1 2 . 

Han har dog fundet reference t i l  dem i fø lgende citat: 'Efter at 
det i 1 90S ikke var lykkedes at skabe en ighed om en international 
forkorte lseskode, udstedte Brit ish Post Office dens egen l iste bes
tående at to-bogstavs forkorte lser, beregnet t i l  brug mel lem Brit i
ske kyststat ioner og skibe. 

Listen blev offent l iggjort i PMG's ( Post Master General's) 
I nstrukt ioner for Tråd løs Te legrafi , og omfattede forkortelserne RA 
til RZ og SA til SF. 

Den næste I nternationale Radiotelegrafi Konvent ion,  der blev 
afholdt i London i j u l i  1 9 1 2 , vedtog og udvidede GPO-forkortelser
ne.  Der blev i ndsat et Q som fø rste bogstav, og på den måde blev 
Q-koden født. Den nye Q-kode omfattede fra QRA t i l  QRZ og 
OSA til QSX. 

Den 1 . ju l i  1 9 1 3  blev Q-koden endel ig den offic ie l le internatio
nale kode ,  som efterhånden e r  b levet opdateret med de ændrin
ger der har v ist sig behov for ,  fx i forb indelse med lu ftfart osv. 

IARU og Morse-prøven 
Anbefal ingerne fra IARU's Future ol the Amateu r  Service Com

mittee' ( FASC) er de sidste tre år b levet d iskuteret på tre IARU 
konferencer: Region 1 i 1 996,  Region 3 i 1 997 og Region 2 i 1 99S. 
Formålet med diskussionerne har været at assistere IARU Admi 
nistrative Counc i l  (AC) i formu ler ingen af  forslag t i l  en revis ion af 
de internationale rad io regu lativer omkring amatø r radio t i l  ITU 
World Radio Conference (WRC) . 

Som t id l igere nævnt samler i nteressen sig om artikel S25, nem
l ig  om der fortsat skal kræves Morse-prøve for adgang t i l  H F-fre
kvenserne under 30 MHz .  Det er  IARU AC's synspunkt at der ikke 
skal ændres i m in imums kravene for amatø rl icens. Det er dog 
sandsynl igt at selve kravet fjernes fra S25, og erstattes af en refe
rence til et særskilt dokument. Et sådant dokument vil have sam
me effekt som hvis det var indbygget i S25, men v i l  være lettere at 
foretage ændr inger i .  

Det er stad ig op t i l  WRC at  behandle sagen ,  men der vi l  uden 
tvivl bl ive lagt vægt på at amatø r rad io organisat ioner i mere end 
1 50 lande har støttet synspunktet om fortsat Morse-krav. 

Er solplet-maximum al lerede overstået? 
Flere amerikanske rad ioamatø rer, der har stu rderet solplet-cyk

lerne siden 1 950,  mener at den nuværende cykle er  unormal .  
Man ved endnu ikke om maximum fø rst i ndtræffer næste år, 

e l ler  om det a l lerede var i december sidste år. 

Græsk Teleg rafi Klub 
Der er den 1 1 .  oktober 1 99S etableret en ny CW klub ved navn 

E l l hn ikh Lesxh Thlegrafias (Den Græske Telegrafi K lub) .  
K lubbens formål  er  at fremme brugen af CW indenfor amatø r 

radio. Såvel Græske som uden landske CW-amatø rer kan b l ive 
medlemmer. Informationen er  underskrevet SV1 NA Yorgos. 

Coast Station Special Event 
Weekenden 1 0- 1 1 .  apri l 1 999 blev der, i an ledning af at mange 

kyststat ioner har stoppet brugen af CW, afholdt en specie l  begi 
venhed, hvor mange telegrafister f ra eksisterende og t id l igere 
kyststationer var aktive med specie l le  amatø r-kaldesignaler. l 
mange af kaldesignalerne indg ik kyststationens 3-bogstavs kalde
signal som suffix. 

Der var på forhånd t i lme ldt mere end 90 kyststat ioner spredt 
over UK ,  I rland, Austra l ien ,  Østrig ,  Be lg ien ,  Canada, Danmark, 
Færøerne, F in land,  Frankrig ,  Tyskland, G ibraltar, G røn land,  Hang 
Kong , Is land, Ind ien ,  Ital ien ,  Malaysia, Malta, Mauriti us ,  Namib ia ,  
Nederlandene, New Zealand,  Norge,  Rusland, S ingapore, Syd 
Afrika, Spanien ,  Sri Lanka, Sverige, Schweiz, Tyrkiet og USA. 

Det lykkedes mig i løbet af weekenden at få OSO med 32 stati-
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CW hjørnet 
aner fra fi re kontinenter. Langt den overvejende de l  var fra Euro-
pa, og især fra U K .  

· 

Resultat af 1 1 .  Homebrew and OT Equipment Party 
Efter aftale med AGCW-DL er det nu ORP-CONTEST-COM

M U N ITY der organiserer denne contest som senest b lev afviklet 
1 5 . november 1 99S. 

Der indkom 42 lags i klasse A, s i klasse B og 66 i k lasse C .  De 
nordiske resu ltater blev fø lgende: 

Klasse A :  
Nr  Cal l  la i t  40m SOm TX og RX homebrew e l ler > 25 år: 
0 1  DJ9 1 E  4 6 1  237 224 Drake TR-4 ( 1 97 1 ) 
02 OZ5DX 432 232 200 D rake T4X-B ;  R4-B 
25 SMSDUB/5 64 30 34 Joh nson Viking Navigator ( 1 95S) ; 

Standard Radio SR25 ( 1 956) 
30 SK6AW 54 o 54 Swed ish Army TX/RX 1 OW 

KV M/43 ( 1 944) 
39 OZ7MA 1 6  o 1 6  HB TX PA RL 1 2P35 40W/ 

Transistor-RX 

Ti l lykke t i l  OZ5DX, Hans,  med den f ine placering .  

Klasse C :  
N r  Cal l  la i t  40m 
O 1 DL6DSA 22S 1 27 

SOm TX < 1 Ow Input, HB e l le r > 25 år :  
99 40m : Hari T40P 3W; 

45 OZ7MA 45 45 
SOm : AFE 1 2  TRX-compl .  5W 

O HB TX (PA ELS3, 2W) ; 
Drake SPR-4 ( 1 970) 

Resu ltat af S. Original QRP Contest 26/27.1 2.98 
Arrangø r af denne contest, der afholdes fø rste weekend i j u l i  

og  første weekend efter Ju ledag, er The  QRP-Contest-Commun ity 
(q rpcc) . 

Der indkom 52 log s i klasse VLP (mindre end 1 W),  1 76 i klasse 
QRP (m indre end 5W) og 23 i klasse MP (m indre end 20W) . 

Der var nordiske resu ltater i f lg .  klasser ( hvor SOm,  40m og 
20m angives som a, b og c) : 

Klasse V L P :  
N r C al l  Poi nts Q SO s Bånd 

01 9A3 FO 47360 205 abc 
07 SM5DQ 1 4706 S3 abc 
1 3  SM6FPC S56S S2 c 
1 6  OH9VL 6444 53 c 
49 SMOHPL 45 3 c 

Klasse Q R P :  
NrCai i Poi ntsQSOsBånd 
01 LY2 FE 1 20637 330 abc 
1 4  SM7BZV 30624 1 5S abc 
26 OH2JXA 1 7400 92 abc 
54 OH7QR 74SO 73 abc 
S5 OH2YL 3540 37 c 
1 05 OZ5AEV 2346 30 ab 

- �krw -e-il o� lwis dM- _  
frflever rtyt-t �i relvr-tifrrv 

· •-e-d RrYN!t'ørrfl.vliu-f 
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Redaktion : Carl Emkjer, Søborghus Park 8 
2860 Søborg 
Tlf . : 39 56 45 74 

Båndrapport 
På 1 O m er ZS1 AK og ZSGBTD, Gerald, set flere gange. ZS4J B 

og ZSGBTE er også blevet rapporteret set fra sydafrika. Fra Asien 
har JA2BWH/1 været QRV fra Vietnam (3W) . Fra Israel har aktivi
teten ikke været så høj men 4Z5AO, Lewo , er  b levet set på 1 5  m. 
Fra Kina er k l ubstationen BY4HAM nu QRV med SSTV. l Europa 
har I rland ikke været så aktiv men nu er  E I3 DY, M ike, b levet set 
på 20 m flere gange i den seneste tid. Af andre stationer kan næv
nes 9 H 1  FF samt de "gamle" 9 H4CM og 9 H4W. C31 OF fra Andor
ra kan en sjælden gang ses på 20 m. Fra Caribien er KP4PTD på 
Puerto Rico b levet set i Eu ropa på 1 O m med kraftige s ignaler. 

N u  kommer  de australske SSTV stat ioner endel ig igennem på 
1 5  og 20 m .  VK1 ARA blev set QRV i J ASTA testen sammen med 
V K4CAT og VKGET, Ray. Fra U ruguay er CX4NF, Carlos, aktiv 
også på 1 O m. Han kan ofte hø res med CO på tone omkring 
28 .690 MHz.  

SSTV repeatere 
VK6ET, Ray, har opsat en SSTV repeater på 1 5  m. Frekvens:  

2 1 .343 M Hz USB - prøv den - send en 1 750 Hz  tone,  vent på et K 
( - . - ) og send dit  b i l lede inden der er gået 8 sekunder. B i l l edet sen
des retur  kort efter. 

FAX beacon 
D F4PV, G uenther, har oprettet en FAX beacon på 1 O m. Fre

kvens :  28. 1 25 M Hz. 5 W i en ground-plane antenne.  
Beacon QTH er i Mainz på Guenthes arbejdsplads hos ZDF. 

CQ billede fra Theresa, PT2TF, fra JASTA testen (se tekst). 

Jasta test 
Den 1 3 . og 1 4 . marts 1 999 blev årets Jasta SSTV contest 

afviklet. Aktiviteten var højere end i de t id l igere tester. Der blev set 
kaldesignaler som : CX4N F, LU5D H H ,  M igue l ,  PY5AS, Sartor i ,  
P F2TF, Theresa, BV4DC, Cho,  LU1 LC, Pippo, JM7EPG,  Suzuki ,  
JL 1 TZO, Yosh i ,  JA2BWH , Sug i ,  JAØSC og mange flere japanere. 

Al le stationer blev modtaget på 1 5  og 1 O m båndene. De gode 
forhold og aktiviteten teg ner godt for den danske SSTV contest 

SSTV contest 
l. V. C .A. testen blev afviklet den 1 O. og 1 1 .  apri l  1 999.  Aktivite

ten var forventet meget høj i år men forholdene var desværre ikke 
de bedste (stort set en gentagelse af sidste år) . På 1 5  m var der 
l i dt aktivitet men på 1 O m var der kun et par stat ioner i gang.  På 20 
m var aktiviteten ganske pæn men dog ikke på højde med det for
ventede. Den russiske test blev afviklet samtidig og måske har det 
g ivet en del  forvi rr ing omkring de ltagelsen.  
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SSTV& TV 

CQ billede fra CX4NF fra JASTA testen (se tekst). 

Den danske SSTV test 

Når dette læses er den danske SSTV contest blevet afholdt og 
vi håber at kunne bringe gode nyheder omkring denne test i 
næste nummer af SSTV og TV spalten .  Resu ltaterne af testerne 
bringes i de næste numre efte rhånden som de indløber til redakti
onen.  

Hvor er M I R  ?? 

Hvis du v i l  v ide hvor MIR befinder sig i kredslø bet om jorden 
kan d u  få "on l ine" data opdateret hvert m inut på internettet fra 
NASA. Adressen er: http ://Liftoff . msfe . nasa.gov/tem/m ir_Loc. html 

Her  får du på skærmen et b i l lede af jorden set fra M I R  og kan 
fø lge dens omløb.  

Du kan også bruge et  program som Orb i t  View (ver. 2 .2 ) .  Her 
kan du lægge Keppler  data ind for de sate l l itter du ønsker f .  eks. 
Den danske Ørsted sate l l it .  Orbit View kan du downloade på: 

http ://orbitview.com 
Hvis du v i l  hente de seneste Keppler data for sate l l itterne kan 

du hente dem hos Celestrak: 
http ://ce lestrak.com/NO RAD/elements 

her  kan du også f inde ØRSTED.  
Andre sate l l itter kan du  f inde hos  AMSAT: 

http://www. ansat .o rg/amsat/ 
Keppler data f indes b l .a .  i NASA,s 2 l ine format. 

SSTV hjemmeside 

Der er efte rhånden mange hjemmesider på internettet med 
SSTV indhold .  På mange af disse sider kan du finde SSTV pro
grammer, l i nks og f .eks .  reg ler  for SSTV contests b l .a .  den dan
ske. 

En af d isse sider er  RW3 FO, Dm itr i ,s .  Ad ressen er :  
http ://www. mai .vu/- rw3fo 

Når du først er kommet ind på en af disse sider kan du via l inks 
hu rtigt finde frem til en masse andre spændende WEB steder. 

Ny WEB Adresse 
OZ9AU,s SSTV side har fået ny WEB adresse : 

http ://www. mathiesen .com/oz9au/ 

73 de OZ9A U og OZ9KE. 
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Redakt ion :  OZ7 N B ,  N i e ls Chr .  Bahnson 
Vibehøjen 7, 6731 Tjæreborg 
Tlf. 75 1 7  53 1 3  
E-mai l :OZ7NB@post.dk 

Det nostalgiske hjørne 
Rebers rad io "stjernekort". 

Reber opdagede hurtigt, at h i m lens udseende set med et 
" radio-øje" var meget forske l l igt fra det b i l lede, som vi  kender, og 
som jo er  baseret på lys. De radioki lder, han fandt, stemte ikke 
overens med de kendte h imme l legemer. Støjen, han målte, stam
mede fra ioniserede gasmasser og frie e lektroner i rummet mel
lem stjernerne. Fø rst i 1 944 efter at have bygget en ny modtager 
t i l  480 MHz lykkedes det Reber at "se" solen med sit rad iotele
skop. 

1 944 modtageren var l ige som sin forgænger en  retmodtager 
med koaksialkredse. l stedet for  agernrør benyttede han nu de 
dengang nye fyrtårnsrø r. Det fø rste tr in bestod af to 2C42 i push
pu l  l .  Outputtet herfra kobledes via en balun t i l  det næste tr in med 
et enkel t  446B rør .  Herefter fu lgte yderl igere 5 tr in  med 446B og 
et detektortri n  med en  9005 d iode.  Al le forslærkertr innene arbej
dede i jo rdet-gitter opsti l l i ng ,  forstærkn ingen var 1 1 5  dB, og bånd
bredden var 8 M Hz.  Noise l igure var 6,5 dB. Fordelen ved at skif
te fra 1 60 Mhz t i l  480 MHZ var, at teleskopets strålebredde og 
dermed opløsning forbedredes fra 1 2  g rader til 3 g rader. 

Ved hjælp af dette forbedrede apparatur  kunne Reber nu b l .  a. 
tegne det viste radio kontu rkort over h i m lem.  Det fremgår iøvrigt 
af dette, at han f ik radioki lden i Saggitarius (Kusken) anbragt på 
de rette koord inater, l igesom han også opdagede radioki lder i 
stjernebi l lederne Cygnus (Svanen) ,  Cassiopeia og Orion.  

Reber havde regnet med at f inde termisk rad iostrål i ng ,  men 
det han fandt skul le senere v ise s ig at h idrø re fra en helt anden 
strål ingsmekanisme, synkrotronstrå l ing ,  men det b lev fø rst klar
lagt af forskerne Alfven og H erlafson i 1 950. Efter at Reber i 1 939 
havde offentl iggjort sine fø rste resu ltater kom der endel ig gang i 
sagerne, og en mængde forskere kastede sig over teoretiske 
betragtn inger. Desværre f ik de fleste nok at gø re med udvikl ingen 
af radar under 2. verdenskr ig,  så det endel ige gennembrud måtte 
vente til efter krigen .  

I ndti l  1 947 arbejdede Reber for forske l l ige radiofabrikanter, 
men derefter fik han ansætte lse hos National B u reau of Stan
dards. l 1 95 1  instal lerede han et rad ioteleskop i Hawai , senere 
flyttede han t i l  Tasmanien,  hvor han fortsatte s in  forskn ing ,  støttet 
af Commonwealth Scientif ic and l n dustrial Research Organisati
on .  

Grote Rebers interesse var  iøvrigt på ingen måde begrænset 
ti l ,  hvad der havde med rad io at gøre. l Tasmanien foretog han 
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botaniske undersøgelser, og han arbejdede med arkæologiske 
undersøgelser af de uddøde lasmaneres bopladser. 

Hans gamle radioteleskop er bevaret og opst i l let hos National 
Rad io Astronomy Organisation i G reenbank, West Virg in ia ,  hvor 
det t i lmed har været i funkt ion.  

Jansky's antenne e r  derimod gået t i l  engang i 50'erne, men i 
60'erne byggedes på foranledning af N RAO i Greenbank af den 
samme tø mrer hos Be l l  Labs , som havde fremsti l let den oprindel i
ge, en form indsket kopi af antennen.  Ved hovedvejen opst i l ledes 
et ski lt en halv m i ls vej fra stedet, hvor antennen stod. Den 8.  jun i  
1 998 afholdtes en m indehøjtidel ighed på stedet for  Radioastrono
miens fødsel ,  hvor b l .  a.  medlemmer af Jansky's fam i l ie  var ti lste
de, og Reber rejste den lange vej fra Tasmanien for at være med 
t i l  at hædre sin inspi rator. 

Fortsættes. 

. QSL-kort 
specialisten 

Vi laver a l le  former for QS L-kort ,  
såve l standard som spec ie l  udfor
met kort .  

F. eks .  1 000 stk. trykt med sort/rø d 
ku n kr. 675 , -

3000 stk. sort/rød ku n kr. 1 .11 0 , -

2000 stk. sort tryk ku n kr. 640 , 

Pr iserne e r  i nc l .  m o m s .  Rekvi rer 
pr is l iste 

H 
41f11111118---TRYK 

R i nggade 1 87 
6400 Sønde rborg T l f . : 7442 0703 --- Fax : 7443 0703 

www. hs-tryk.dk l E-mai l : i nfo@ hs-tryk .dk 
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IARU nyt 

Ny ledelse i IARU.  

Fra I nternational  Secretariat meldes det ,  at  afstemningen om ny 
lede lse for IARU viser, at W4RA, Larry Price, (t id l igere sekretær) 
er  valgt til ny præsident med VK3ADW, David Ward law (man
geårig medarbejder  i Region 3) som ny Vicepræsident. Ny Sekre
tær bliver K 1  ZZ, David Sumner. 
Vi ø nsker den nye ledelse lykke t i l  med et krævende job.  
(K i lde :  IS  og andre) 

ITU Plenipotentiary Conference. 
Konferensen,  som vi ofte blot kalder Plenipot, blev afholdt i Minne
apol is i oktober/novem ber 1 998. P ien ipat-konferenserne er den 
højeste besluttende myndighed indenfor ITU.  Den træder sam
men t i l  en måneds møde hvert fjerde år for at fastsætte pol icy, 
vedtage budgetter, fastsætte strategisk plan for ITUs arbejde samt 
at vedtage eventuel le ændringer i ITUs Constitution og/e l ler  Con
vention .  
Selv om IARU egent l igt  ikke t i l fredssti l ler  kravene for at  deltage 
som observatø r ved denne konference, har vi hidti l fået t i l ladelse 
ti l at være t i  l stede.  
Mange vigtige sager for rad ioamatø rerne b lev behandlet på denne 
konferense, b l .a . : 

Yde assistance t i l  FN med introdu ktionen af en resolut ion som 
opfordrer medlemslandene t i l  at godkende den såkaldte Tampere
konvention om nødtrafik. 

Yde assistance t i l  FN med introduktionen af en resolut ion som 
skal s ikre beskytte lse af hjælpemandskaber og rad iooperatø rer i 
forbindelse med deres hjælp t i l  nødstedte i et katastrofeområde. 

Beskyttelse af IARUs rett igheder ved ITU konferenser udover 
P len ipot, således at IARU i fremtiden også kan de ltage for at for
svare radioamatørernes interesser. 

Arbejde for at Convention skal ændres ved at der bl iver indfø rt en 
kategori organ isat ioner, som også omfatter IARU,  således at 
IARU i fremtiden kan få formel adgang ti l  P len ipot. 

Desuden blev konferensen en udmærket anledning ti l at træffe en 
lang række mennesker som i fremtidige World Radio Conference 
(WRC) skal være med t i l  at bestemme rad ioamatø rernes fremtid .  

En oversigt over  nogen af  de konferenser/møder som b lev plan
lagt på denne P len ipot: 
Rad io Assembly ( RA-2000) fra 1 .  t i l  5 .  maj 2000 i Tyrkiet. 
World Radio Conference (WRC-2000) fra 7 .  maj t i l  2. j un i  2000 i 
Tyrkiet. 
P len ipotentiary Conference (PP-02) efte råret 2002 i Marokko. 

Følgende nye ledere blev valgt på konferencen : 
Generalsekretær M r. Y. Utsumi ,  Japan (ny) . 
Assisterende generalsekretær Mr. Robert Blois,  Bras i l ien  (ny) . 
D i rector Radio B ureau Mr. R. Jones, (VE3CTM) ,  Canada. (gen
valg) 
D i rector Development Mr. H. Toure, Mal i  (ny) .  
(Ki lde: Region 1 News) 
Radioamatø rerne må drive lobbyvirksomhed.  
Den nye leder i ITU Counsi l  s iger at "der er  behov for at amatø r
tjenesten i nvolverer sig med deres respektive landes telemyndig
heder for at forklare dem, hvad rad ioamatørerne beskæftiger s ig 
med, og hvorfor de gør  det" .  
WRC driver i kke nogen oplysningsvirksomhed,  så det er  ama
tørernes ansvar at de legaterne t i l  sådanne konferenser er "oplyst" 
på forhånd. "Det er derfor af meget stor betydn ing ,  at de nationale 
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amatørforeningerne deltager i deres lands forberedelsesmøder 
forud for sådanne konferenser", siger lederen i ITU Counsi l .  
(K i lde :  Region 1 News) 

Rad ioprogram fra SARL. 
SARL (F in land) har udvidet sit ugentl ige radioprogram "Amateur 
Radio M i rror I nternational" .  Programmet b l iver sendt således : 
Sø ndag kl 0800 UTC på 9750 og 21 530 kHz.  
Mandag kl 1 800 UTC på 32 1 5  kHz. 
(Ki lde:  Region 1 News) 

QSP fra fjern og nær 

lndtruders i 7MHz båndet. 
IARUMS i Tyskland melder om fø lgende i ndtruders i vort eksklusi
ve 40 meter bånd:  
7000.0 kHz: I R I B  Teheran og Radio "Voice ol freedom and Ren
ewa!" i Sudan og Radio "Voice ol the Sudan Al l iance Forces" .  
7030 .0  kHz:  Rad io Maryja, kato lsk stat ion som antagel igt sender 
fra Hviderusland. 
7050 .0  kHz:  Rad io Arnman - i ntermodu lat ion fra 71 55.0 kHz. 
7080 .0  kHz:  "Voice ol the Sharia".  Denne sender "vandrer" fra 
7079 .2  t i l  7083 . 1  kHz. QTH antagel ig Kabu l .  
7085 .0 kHz :  Radio "Voice o l  the  B road Masses". Sender antagel ig 
fra Asmara i Eritrea. 
71 00.0 kHz: Radio "Voice ol the Bro ad Masses" og TRT Radio 
Cakirlar-Ankara. (K i lde :  CO DL) 

Ny eksped itio ns-rekord. 
ZL9CI  ekspeditionen til Campbel l  ls iand satte ny rekord for en 
enkelt ekspedition ,  da de opnåede 96.004 kontakter i lø bet af tre 
uger. 
(K i lde :  RadCom) 

En usædvanlig indsats 

Ved generalforsam l ingen i lokalafdel ingen for Give og omegn,  
OZ6EDR,  dekorerede kreds l's medlem af hovedbestyre lsen,  
OZ1 ENY Ruben, OZ6KH Vi l ly med ED R's gu le nål for Vi i iy's helt 
enestående arbejde som formand for OZ6 E D R  i 20 (tyve) år. 
OZ6 KH har også i mange år været medlem af ED R's repræsen
tantskab, l igesom han i mange år har været en meget aktiv ræve
jæger. 
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An nonceri ng af arrangementer 

Når en afdel ing e l le r  en gruppe medlemmer laver et arrangement 
e l le r  stævne, der henvender sig t i l  a l le landets radioamatører, sti l 
le r  OZ gratis annonceplads t i l  råd ighed.  Som hovedregel får man 
ca. en halv s ides omtale af det pågældende arrangement samt en 
m indre opfø lgn ings annonce et senere n u mmer. 
Manuskript og evt. lay-out fors lag sendes t i l  hovedredaktø ren (se 
adressen forrest i bladet) ; men det kan være en god ide at kontak
te mig først, så vi  kan drøfte eventuel le særl ige ønsker mv. 

H R  

Æres den som æres bør. 
Sidste nummers forsidebi l lede · solnedgangen over Mols Bjerge 
set fra udkiggen - var taget af OZ1 JJD ,  Knud Jeppesen.  
Knud har l ige s iden OZ7DAL b lev ORV interesseret sig levende 
for alt , hvad der sker med Fregeatten Jy l land,  Fyrskib XXI og de 
øvrige museumsskibe. Takket være Knud har "Arbejdsgruppen" i 
dag gode bi l leder fra den gamle l iggeplads i traf ikhavnen ,  havne
byggeriet og den nye, f lotte kajp lads - alt sammen optaget på et af 
hans indt i l  nu 28 ophold ombord. 

EDR: E)ulletin: Første S!'t:ldagi måneden . .  · 

Frekvens: 370(lJ<Hz (+l t) kl. :1�.10 QNT 
Frekvells: _1 45.675 MHz.(Y\:Iing) ld; 1300 DN1' 
Adresse: H. Dr.achmaflsvej 6, 866() Skaflderbo.rg 

Vil du også have plads ombord? 

Jeg beklager meget, at der ikke var mere end en påske i år. 4 hold 
v i l le a l le komme på samme tid - og det er jo desværre u m u l igt .  
Også på a lmindel ige weekender har der her  i foråret været kan ld 
på besti l l ingen.  Derfor kan jeg kun anbefale at i kontakter mig så 
t id l igt som mu l igt .  Pr incippet er "først t i l  mø l le  . . .  " 
Det er også mu l igt at lave afdel ings-ORY-weekend ombord ,  så 
find ud af en dato og r ing e l ler  skriv. a lmindel igt brev e l ler  E-mai l ,  
v i  svarer på  det he le .  

FYR-Weekend 

Det er i kke spor for t id l igt at tænke på, hvad l skal foretage jer i 
weekenden 2 1 . -22.  august. 
Mindst 1 7  steder i landet skal amatø rer t i lbr inge nogle t imer i et 
fyrskib e l ler  i et fyrtårn,  og det er vel nok en flot opbakn ing .  
Kun undrer  det m ig ,  at  der s let ikke er nogen FYR-aktivitet i områ
det nord for l in ien Omø-Mø n .  Kan det virke l ig  passe, at der i det 
store og tætbefo lkede om råde ikke er nogle vakse FYRe. Det er 
der for resten he l ler  ikke i Sønderjyl land - e l ler  er der? 
l kan nå at snakke om det i afde l ingerne før sommerferien .  Jeg 
regner med at sende en samlet ansøgning t i l  Farvandsvæsenet 
omkring 1 O .  j un i  og har brug for fyrets navn, cal l og OS L-info. 
Desuden kontaktperson med adresse, tlf. n r. osv. (gerne E-mai l ) .  

Nye lande i fyrweekenden 

I ndt i l  videre er Costa Rica Hawai i ,  Sr i-Lanka og Singapore, og der 
arbejdes på flere, b l .a .  Japan, og det ser ret lovende ud.  

Vy 73 es 88 de OZ3AE Anne-Grete. 

e Bonito demonstrerer satell itudstyr og nedtagning af vejrkort. 
e Teknisk marked. l år med bedre brugt amatørgrej .  Kom og g ø r  et ku p. 

e Radioamatø rernes muse u m  holder åbent og er  a ktiv på det g a m l e  g rej 
med ka l d esi g n a l et OZ5MUS. Hvis d u  m a n g l e r QSl kort så p røv 351 O o g  3620. 

OZ MAJ 1 999 

Reserver dagen og få en hyg g e l i g  d a g .  
D e r  vi l  være rejemadder t i l  Sve nske radioa matører. 
Har d u  g rej t i l  sa l g  kontakt OZ9MM Pa l l e .  
Tel efon 44 44 27 1 1  k l .  1 8-1 9. 
Besøg vor hje m m eside www. h a m ra d i o .d k. 

301  



Redaktør: OZ1 CRY El len-Sofie Schuldt-Larsen 
Spu rvevej 22, 4943 Torrig 
Telf . :  5493 7 1 55 Fax : 5493 71 93 Afdelingsnyt 

Der e r  kun medtaget afdel inger, hvorti l der er i ndsendt ind læg e l ler, hvor der er rette lser t i l  "hovedet" . 

Kreds 1 
AMAG E R  - OZ7 AMG 

Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZ1 FBV, Er ik Borgård Pedersen 
Gi l lesager 1 56 ,  2 .tv . ,  2650 Hvidovre 
Telf . :  3647 1 1 73 

Møde lokale :  Høgsbrovej 8- 1 4 , 2770 Kastrup 
Møde :  Hver torsdag kl .  1 9 .30,  hvis i ntet andet er anført. 
Formand : OZ9BD,  Bjarne Jensen, Drogdensgade 1 1 ,  st. tv. , 2300 
Kø benhavn S .  Telt . : 32 59 79 04 
G i ro :  6 27 71 28 
http ://hjem.get2net.dk/OZ2TG/edr_amager 

Så nemt s l ipper l he l ler  ikke af med mig. Steen OZ2TG sku l le 
have overtaget f ra dette nummer af OZ, men han var forh indret, 
så jeg fortsætter endnu en måned, men kun som vikar. Det er r ig
tigt, at der var gået koks i faxen i sidste måned. Hv i lke utro l ige t i l 
bagemeld inger man dog f ik. Al le tydene på, at faxen ikke var gået 
igennem,  hvi l ket den dog var. Sætternissen har også været på 
sp i l ,  så lad mig gentage :  
Sekretær OZ2TG Steen,  kasserer OZ9J B Jørgen ,  OZ1  J FW 
F lemming forlader bestyrelsen og vi takker for en stor indsats 
genne 1 5  år. 

Som nyt medlem byder vi velkommen t i l  Geert Wi l lendrop. Vi 
håber, at du vil få g læde af dit medlemskab, og at vi ofte vil se d ig  
i k lubben.  A l le andre i nteresserede er natur l igvis ve lkomne t i l  at 
kigge ind en torsdag aften .  
Ti l s l u t  v i l  jeg ø nske for m in  efterfø lger, at E l len-Sofie måtte 
erhverve en e-mai l  adresse, så dette faxshow kan undgås. 
(H  m m !  Se OZ februar 1 999, s ide 1 26,  Vy 73 de OZ1 CRY!)  

Progra m :  

1 7/6 Sommerfer iehal løj .  Vi mødes med  XYLs, Y ls ,  harmoniske og 
andre i nteresserede til en hyggel ig aften ,  hvor kaffe og blødt 
brød lægger bunden t i l  nogle hyggel ige t imer. Denne aften 
plejer altid at være en stor succes, og det b l iver den også i 
år, hvis a l le møder op med den rette ånd. 

Vy 73 de OZ9J B ,  Jørgen 

BALLE R U P  - OZS BAL 
Adresse :  Foren ingscentret "TAPETEN" ,  Magleparken 5 ,  1 .  sal ,  
lokale 1 1 ,  2750 Bal lerup 
Mødedag : Torsdag fra 1 9 .00 t i l  22.00 og sø ndag fra 1 9 .00 t i l  
22 .00 
Formand : OZ1 JS H ,  Jørgen Rø mming ,  Gammelgårds Al le 1 ,  st. tv. , 
2665 Val lensbæk Strand. Telt . 4354 1 695. 
E-mai l  t i l  formanden:  oz1 jsh@roemming .dk 
Postadr. : Postboks 1 4 1 , 2750 Bal lerup 
Lokalfrekvens :  1 45 .250 MHz 
Afd . BBS OZ3 BOK frekvens 433 .625 MHz 
Homepage: http ://www. roemming .dk/oz5bal 
E-mai l :  oz5bal@ roemming .dk 

Progra m :  

20/5 Bygge- og k lubaften .  Vores byggehold arbejder ufortrødent 
videre. Vi andre "hygger" imens.  

27/5 Foredrag om logprogram . OZ1 JSH Jørgen måtte desværre 
aflyse t id l igere på sæsonen på grund af arbejdspres. Nu 
s k u l l e  d e r  være mere ro over sagerne ,  så d e n n e  gang 
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. ska l  det være Foredraget vises på storskærm.  
3/6 Bygge- og klu baften .  Vores byggehold arbejder ufortrø dent 

videre. Vi andre "hygger" imens 
1 0/6 laddag . Næste nummer af Sig ma-Nyt er på gaden 
1 7/6 Sommerferieafslutning 

N u  er vi i fuld gang med vort byggeprojekt, SWR-powermeter, og 
der udvises en utro l ig energ i .  Diskussionerne om alt fra montage 
af komponenter til endel igt design farer gennem luften ,  det b l iver 
spændende at se de stolte "fædre",  når de skal prøve deres nye 
i nstrument for fø rste gang. vi satser på, at alle i nstru menter er 
kø reklar inden sommerferien .  

Vy 73  de OZ1  DB ,  Karsten 

HVI DOVRE - OZ7HVI - OZ7ANT 
Mødelokale :  Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf . : 36 49 88 73 
Møde: Ti rsdag kl . 1 9 .30.  
Formand :  OZ1 FBV, Er ik Borgård Pedersen,  G i  l iesager 1 56 ,  2 . tv. 
2650 Hvidovre. Te lt . : 36 47 1 1  73 
Postadresse : Postboks 1 4 , 2650 Hvidovre. 
Giro: 6 28 29 1 1  
I nternet: 
http ://www. netby. nerdscan .dk/Centru m/Bou levard/OZ7 HVI/ 

Progra m :  

1 8/5 I nternet Surfer aften 
25/5 F i lmaften v/OZ4VJ , Bent, Strandø re F i lmk lub ,  Strandø re 5, 

He l lerup 
1 /6 VHF aktivitetstest. K lubaften medlemsmeddelelser 
8/6 Værkstedsaften ,  antennemål ing 
1 5/6 Sommerafslutn ing 

Den 1 8 . maj fortsætter vi serien af internet aftener. De to s idste 
aftener har vist sig at være det, der skal t i l  for at få foren ingens 
medlemmer t i l  at komme ud af busken.  Vi v i l  fortsætte denne akti
vitet også i sommermånederne. 
Den 25. maj skal vi på besøg i Strandø re F i lmk lub ,  Strandøre 5, 
Hel lerup.  Det er  OZ4VJ Bent, der v i l  vise os en gammel biog raf 
med derti l  hørende udstyr. Vi får operatø rrum met at se, og vi l  s l ut
te aftenen med en god gammel  dansk f i lm .  Der vil være mu l ighed 
for at købe drikkevare samt s l ik ,  nøjagtig som i gamle dage .  

Den 1 .  j un i  er en k lubaften med udlevering af  medlemsmeddelel
ser. Der v i l  derefter fø rst være medlemsmeddelelser igen den 1 O.  
august. 
Den 8 .  juni holder vi værkstedsaften,  hvor vi måler på mobi lanten
ner, så eventue l le fej l kan være rettet ti l ferieturen.  
Endel ig den 1 5 . jun i  holder v i  sommerafs lutn ing ,  hvor foreningen 
v i l  være vært for kaffe og wienerbrød helt efter trad it ionerne. Du 
er  ve lkommen t i l  at tage XYL med denne aften .  
Foren ingen v i l  derefter være åben hver t i rsdag hele sommeren 
igennem. Der vi l i kke være programsalte aftener i denne periode. 

Alle e r  velkommen ti l at komme og besøge os på ti rsdage aftener, 
hvis du ti lfæld igvis skul le være på ferie i hovedstaden.  
Fø rste aften efter sommerferien v i l  være den 1 O .  august. 
Mere i nfo i spalte i næste nummer  af OZ. 

Vy 73 de OZ1 FBV, Erik 
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KØB E NHAVN - OZSEDR 
Mødelokale og postadresse : Radioamatørernes Hus ,  Theklavej 
26 ,  2400 København N . V. Te lt. : 38 87 83 88 
Mødeafte n :  Hver mandag kl .  1 9 .30 
Formand : OZ9MM,  Pal le Kruse, Jægergangen 30,  
2880 Bagsværd . Telf . : 44 44 27 1 1  
G i ro :  5 0 5  97 55 
Lokalfrekvens 1 45.700 MHz 
Homepag e :  www. hamradio.dk 
E-mai l :  edr@hamrad io .dk 

Radioamatørernes Museum 

Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus på 
Theklavej 26, 2400 Køben havn NV. 
Kontakt t i l  museet via: 
OZ9 DC,  Hans,  telefon 39 63 1 6  24 
OZ1 LNZ, Ralph,  telefon 44 98 00 51 
OZ1 FBV, Erik, telefon 36 47 1 1  73 

Vi har med succes lavet udgående besøg til Fregatten Peder 
Skram i påsken.  Der e r  en rad iostation ombord, der b l iver brugt af 
med lemmer af Radiosektionen under Peder Skrams venner. Vi 
har også været på biografbesøg i en rigtig gamme ldags privat 
biog raf og se Fy og Bi f i lm .  

Vi afholder det berømte sommerstævne den 26. maj , og her  
er al le også velkommen.  

Jeg har fået f lere forespørgsler om afholdelse af  kursus.  Jeg ved 
ikke endnu om jeg vil starte kurser op til efteråret. S idste år var 
der for få ti lmeldte. Derfor er  beskeden til de i nteresserede at hol
de øje med vort program og møde op t i l  det ,  der hedder vinterens 
kurser, når det b l iver annonceret i s lutn ingen af august e l ler  fø rst i 
september. Her  v i l  jeg så lodde stemn ingen og skrive evt . i nteres
serede op. Hvis der er nok ti l et morsekursus vil jeg starte et op. 
Med h ensyn til tekn ik  har jeg på nuværende t idspunkt i ngen 
lærer. Forr ige år kø rte vi kurserne g ratis for  medlemmer. Det har 
jeg tænkt mig at fastholde.  
Vi v i l  igen i år de ltage i F ie ldday. 
Hvis det er længe s iden du har været i k lubben,  så besøg os en 
mandag e l ler  en lø rdag . 

Progra m :  

1 7/5 PC i ndvendig v/OZ9AAN 
24/5 P inse lukket 
29/5 Ham-meeting - Sommerstævne kl. 1 0 - 1 9 .  v i  åbner k l .  

1 0 .00 .  Der er salgsborde og udsti l l i ng  fra Betafon ,  Bonoti , 
E D R's Forlag , Radioamatø rernes Museum holder åbent og 
der  er ø l  og smø rrebrød t i l  små pr iser. I kke kun for med
lemmer, men a l le er velkomne. Gå ikke gl ip af årets begi
venhed 

3 1 /5 K lubaften ,  
7/6 Fø r f ie ldday møde 
1 4/6 Sommeråbent (begrænset køkken) 
2 1 /6 Sommeråbent 

Kreds 2 
B I RKERØD - OZS B I R  

Vy 7 3  OZ9MM,  Pal le 

Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZ1 KPM Kenneth Petersen 
Allegade 1 5, 1 . tv, 3000 Hels ingør 
Tlf .  42 17 86 75 

Mødeloka le :  Hestkøbgård, 1 .  sal , Hestkøb Vænge 4,  3460 B i rke
rød .  Telt . : 42 81 67 62 
Mødeaften :  Hver torsdag kl. 1 9 .3o 
Formand :  OZ1 CFL, Henn ing Christense n ,  Postboks 1 5 , 3500 
Værløse. Telt . : 4295 8553. E-mai l :  oz1 cfl@get2net .dk.  G i ro :  673 
9008 
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Program : 

1 6/5 Aktivitetssøndag. Vi mødes t i l  morgenmad kl .  9 .00 .  Heref
ter oprydning udsmidning m . m .  K l .  1 3 .00 socialt samvær 

20/5 K lubaften 
27/5 Besøg på l ngeniø rhøjskolen ,  Lautrupvang 1 5 , Bal lerup kl . 

1 9 .00.  t i lmeld ing i k lubben 
29/5 Som merudflugt til Skamlebæk Radio sammen med Kal-

u ndborg EDR .  Ti l meld ing i klubben 
3/6 K lubaften og bestyrelsesmøde 
1 0/6 I ndledende f ie ldday møde med Gladsakse afdel ingen 
1 7/6 K lubaften på terrassen evt. med gr i l l  m . m .  

Herefter sommerlukket indti l  
518 K lubaften 
1 2/8 fie ldday forberedelser 
1 9/8 F ie ldday forberedelser med G ladsakse afdel ingen 
26/8 K lubaften 

Vy 73 de OZ1 LOS, Knud 

H E LSINGØR - OZ8ERA 
Mødelokale: L i l le  Godthåb, G l .  He l lebækvej 63,  1 .  sal . 
Mødeaften :  hver onsdag k l .  20.00 
Postadresse:  Postboks 335, 3000 He ls ingør. 
Formand :  OZ9BS, Jørgen Hjorth Sørensen, Mø rdrupvænget 1 6 , 

3060 Espergærde. Telt. 49 1 3  5907 
Lokalfrekvens: 1 45.525 og 434.425 
Der er  k lubaften hver onsdag k l .  20.00 
Oldt imer møde hver mandag k l .  1 4 .00 .  
Vy 73 de OZ1 KPM,  Bent 

H ILLERØD - OZ1 E D R  
Mødelokale :  Byskolen,  Carlsbergvej , Kælderen, den nord l ige 

ende af skolen ,  mod Københavnsvej 
Mødeaften :  hver ti rsdag k l .  1 9 .30 
Formand :  OZ1 1SY, Søren Kristensen, St ien 1 ,  Esbø nderup Sko-

vhuse, 3230 Græsted , telt. 48 39 00 84 
Postadresse :  Postboks 203, 3400 H i l lerød 
Te lefon 2067 5636 på k lubaftener 
Lokalfrekvens :  1 45 .425 M H z  
e-mai l :  o z 1  edr@qsl . net 
Hjemmeside:  www.qsl . net/oz1 ed r 
Foråret er over os, forholdene på båndene er b levet gode, og du  

sidder med det  nye OZ i hånden.  Kan det  bl ive bedre? Ja, 
hvis du kommer og besøger  din lokalafdel ing ,  er det bare 
fu ldendt!  Vi byder b l .a .  på spændende besø g ,  hyggel ig 
sommerafslutn ing og Fieldday. 

Program : 

1 8/5 Klu baften 
25/5 K lubaften 
27/5 Besø g :  l ngeniø rhøjskolen ,  Københavns Teknikum .  Vi er 

b levet i nviteret ind og se på lokal i teterne i E lektron ikafde
l ingen på København Tekniku m .  Hør om stedet, studier 
og deres engagement i amatørradio/sate l l itter og i kke 
m indst Ørsted-projektet. Afgang fra klublokalerne k l .  
1 8 .00 præcis.  
OBS! Det er en torsdag . 

1 /6 K lubaften 
8/6 K lubaften/Pakke VH F-fieldday 
1 5/6 Sommerafs lutn ing :  Se opslag i k lub lokalerne, t i lmeld ing t i l  

formanden lette r i ndkøb af g ri l lpø lser og brød. Hele fam i l i 
en er  velkommen 

3-4/7 VH F-fieldday på Skansebakken i H i l lerød .  Kontakt for
manden hvis du vil give et nap 

3/8 Fø rste k lubaften efter ferien 
1 0/8 P lan lægning H F-f ielday. Meget vigtig aften /  Mød op og 

hør  om takt ikken og se, hvad vi kan mø nstre i år 
1 7/8 Klubaften 
På gensyn 

Vy 73 de OZ1 1SY, Søren 
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Kreds 3 Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZi CFT, Michael Pedersen 
Skovvejen 8 ,  3700 Rønne 
Telt .  5695 7249 

BORN HOLM - OZ4EDR 
Mødelokale :  K lubhuset ,  OZ4EDR,  Remisevej , Nø rrekås , Rø nne. 
Mødeaften :  Torsdage k l .  1 9 .30 :  klubaften .  
Søndage 1 0 .30 :  Drop- i n .  
Formand : OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 4 9 ,  3700 Rønne.  
Te lf .  56 95 19 58 
Rævejagter på Bornho lm :  
Nu  er  det t i d  t i l  a t  ko mme i gang med rævejagterne. Vi starter 
med 2 træningsjagter fø r sommerfer ien.  
Fø rste træningsjagt : Søndag den 20.  maj kl .  1 O med start fra par
keringspladsen ved skovly. 
Anden Træningsjagt : Sø ndag den 20. j un i  k L 1 0 .00 med start fra 
parkeri ngspladsen ved Nordskoven ved Sandegård nord for Røn
ne .  

Efter sommerferien starter vi op den 5 .  september med den fø rste 
rævejagt i Born ho lmsmesterskabet 1 999 t i l  fods.  Mere om dette 
senere .  
Vi håber a l t  a l le "rævejægere" på Bornholm v i l  deltage i d isse jag
ter, for jo flere vi  e r, jo sjovere får vi det 
OZ4EDR er fortsat aktiv på H F- og VH F-båndene på k lubaftener, 
hver torsdag og vi er aktive på packet rad io .  

Vy 73 de OZ4C F, Sø ren 

Kreds 4 Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZ5 KH Kenny Hagernann 
Haraldsborgsvej 89, 4000 Roskilde 
TIL 46 36 i 52 i 

HASLEV - OZ7HAS 
Mødelokale: Svalebæk Skole, Teestrup. 
Mødeaften :  Tirsdag kL 1 9 .00 
Formand: OZ7TB ,  B i rger P.  Voigt, Regnemarksværket 5 ,  4632 
Bjæverskov. Te IL : 33 42 58 33 
Postadresse:  Postboks 43, 4690 Haslev 

Mødeaften hver t i rsdag kL 1 9 .00 .  
Vi de ltager i 2 m testen den fø rste ti rsdag i hver måned f ra klublo
kalet. 
En tak skal lyde t i l  årets foredragsholdere for nogle spændende 
emner og gode foredrag . 

Tirsdag den 20 .  apri l afholdt vi ord inær generalforsam l ing .  Beret
n ing og regnskab blev godkendt og kontingent er uændret det 
næste år. Bestyrelsens sammensætn ing blev: 
formand OZ7TB B i rger  ikke på valg, næstformand OZ2BS Bent 
genvalg ,  kasserer OZ1 H LJ Klaus ikke på valg ,  sekretær OZ2 BM 
Bent nyvalg,  suppleant OZ7ZB Jørgen nyvalg .  

S o m  det fremgår af ovenstående blev jeg efter ønske afløst som 
sekretær af OZ2 BM Bent. Jeg håber på fortsat godt samarbejde i 
bestyre lsen og s iger samtidig tak for de 1 O år, der er gået. 

Vy 73 de OZ1 H KW, Aksel 

D r. Aksel! Selv tak for godt samarbejde siger afd.red. 

Vy 73 de OZ1 GRY, Ellen-Sofie 

KALU N D BORG - OZ1 KLB 
Mødelokale :  E l iedevej 63 ,  4400 Kalundborg. 
Klubaften :  hver ti rsdag kL 1 9 .30 .  
Formand :  OZ1 LX I ,  Jens Zwick, Skolestien 1 2 , 4480 St .  Fuglede. 
Te lt . : 5959 771 9 
Postadresse:  Box 5, 4400 Kalu ndborg 
Gi ro :  677-8933 
E-mai l :  oz1 klb@so l .dk 
Lokalfrekvens :  1 45 .550 
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Siden sidst: 
Vi har holdt vores generalforsam l ing den 23. februar. Dir igenten 
OZ7JS Jørn b lev som sædvane hurtigt valgt. Formanden OZ1 LX I 
Jens,  ind ledte beretn inger om året der g ik  med et velkommen t i l  
de nye medlemmer Edi t ,  F lemming,  Axe l ,  Thomas og Esben. 
JOTA arrangementerne var som t id l igere en succes med den 
interesse, som spejderne viste. De vi l  gerne kø re 24 t imer, men 
så kræver det f lere operatø rer end blot OZ1 GPN Rene og OZ5SY 
Jens Christian,  som alene styrede hver sin gruppe. Jens takkede 
dem for de store arbejde, de har lagt i det. Vi har startet et kur
sushold op, der vil prøve at gå op til l icens. De er 5 på holdet, og 
de mødes om onsdagen.  Yderl igere 3 er startet op på et opfø lg
n ingshold ,  og det er men ingen,  at de to hold snart skal fus ioners. 
OZ1 G P N  Rene har fået SSTV repeaterl icens og kaldesignalet 
OZ1 RED kommer forhåbent l ig snart i gang.  
Bestyre lsen består af : formand OZ1 LXI Jens,  kasserer OZ1 G P N  
Rene, sekretær OZ1 LXQ John bestyrelsesmedlemmer OZ6VX 
Knud og OZ4KM Knud,  revisor OZ1 DRY Knud 

Referent OZ6VX, Knud 

Program : 

1 8/5 Klu baften 
25/5 Klubaften/emneaften 
29/5 Besøg på Skamlebæk Radio kL 1 0 .30 .  Arrangeres 
sammen med B i rkerød afde l ingen.  Efter rundvisn ing spises den 
medbragte mad/d rikke ude i naturen. l t i l fælde af dårl igt vejr, har 
vi inviteret Bi rkerød afde l ingen t i l  at besøge vores lokaler. 
N u  må l ikke g lemme vores lokalfrekvens, som er 1 45 .550 MHz .  
Vi lytter på fø lgende t idspu nkter: hverdage kL  2 1 .30 lø rdag/sø n
dage kL 1 2 .30 og 2 1  .30 .  

Vy 73 de OZ1 LXQ, John 

KØG E - OZ7HAM 
Mødelokale :  Ki ldemosegård , Hastrupvej 26.  
Mødeaften :  Hver onsdag kL 1 9 .00 .  
Formand :  OZ1 ETA N i ls  Bo Hermansen, G i lbrost ien 4,  1 . t h . ,  2635 
Ishøj. Te lf. 4354 7776 
E-mai l :  oz1 eta@image.dk 
Giro :  6 54 36 85 
Postadresse : Postboks 63, 4600 Kø ge. 
Lokalfrekvens :  1 45 .475 

En aktivitetsgruppe havde nær chokeret de øvrige fremmødte 
medlemmer til det konstituerende bestyrelsesmøde den 1 4 . apri l ,  
idet alt i k lubhuset var endevendt o g  gu lve og v induer m . m .  var 
b levet gjort forårsrent 
Enke lte bemærkede endog at der "stank" af rengø r ingsmiddeL 
Fra aktivisternes side skal det nævnes, at man sagtens kunne se, 
hvor langt man var nået ! !  

Contesterne har gjort det igen !  
Ti l lykke med de 2 m i l l .  poi nts i WPX-co ntesten ,  nu bl iver det snart 
svært at sætte f lere rekorder? !  

OZ7HAM l igger også ganske lunt i aktivitetstesten, vi hørte i hvert 
fald i kke om nogen, der havde højere OSO-antal , så vi kan jo 
håbe på, at m u lt ip l ierne også er med os !  
Af  kommende aktiviteter der i kke er tidssatte endnu kan nævnes : 
Videreudvikl ing af homepage,  afs luttende mal ing af k lubhuset, 
auktion/loppemarked, reparation af 3 e lement beam,  besøg hos 
OZ60L. 

Programmet er i øvrigt som følger: 

2/6 Åbent bestyre lsesmøde 
6/6 Aktivitetstest 
4/7 Aktivitetstest 
717 Åbent bestyrelsesmøde 
1 0/7 Sæt lørdagen af t i l  sommerfesten ! 
Øvrige onsdage er i ndt i l  videre a lmindel ige klubaftener. 
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Ændr inger  og h u rt ige arrangementer bl iver selvfø lgel ig annonce
ret i vores ugent l ige bu l letin søndage kl. 20.00 på 1 45 .475 så stik 
mikrofonen indenfor, og vær med ti l den efterfø lgende r ing-QSO ! 

Vy 73 se OZ2J BR,  Jens 

LOLLAND-FALSTER - OZ1 LFA 
Mødelokale :  Ejegodsko len ,  Fjordvej 46, klasselokale n r. 1 3 , 4800 
Nykøbing F 
Mødeafte n :  Fø rste mandag efte r den 1 7. i hver måned k l .  1 9 .00 
Forman d :  OZ5GF, Leif Østen Olsen, B i rkevej 1 1 ,  Systofte, 4800 
Nykøbing F l .  Te lf. 53 86 80 70 - mobi l  telf .  30 45 30 70 
G i rokonto : 6 25 98 55 

Nu er det snart t id ti l afde l ingens årl ige generalforsaml ing ,  der i år 
afholdes mandag den 2 1 . juni k l .  1 9 .00 hos formanden OZ5GF, 
Systofte B i rkevej 1 1 ,  Nykøbing F. ·  
Hvis der er  nogen,  som ønsker kørselsvej ledn ing ,  så spø rg på 
1 45.350.  

NÆSTVE D  - OZ8NST 
Mødelokale :  Fodby Gamle Skole .  
Mødeaften :  Tirsdag k l .  1 9 .30 

Vy 73 de OZ5DX, Hans 

Forman d :  OZ7XV, V i l lads Vi l ladsen, Nøddehegnet 2 1 , 4700 
Næstved.  Te If. : 40 92 1 5  23 
G i ro 4 1 2  73 66 
Lokalfrekvens :  1 45 .500 MHz 
Homepag e :  www. naestvednet.dk/nnet/u n ion/edr/i ndex. htm 

Referat af generalforsaml ingen 1 999: 

Tirsdag den 20. apri l blev vor o rd inære generalforsam l ing afholdt 
på Fodby gamle skole. Formanden OZ7XV Vil lads åbnede gene
ralforsam l ingen med g ratis ø l  og vand . Klubmedlemmer i alt 50 ,  
heraf var  der  1 7  medlemmer t i lstede. 
OZ1 1TF Otto blev valgt t i l  d i r igent og han erklærede generalfor
saml ingen for lovligt i ndkaldt, hvorefter man gik over t i l  næste 
punkt på dagsordenen og gav formanden ordet. 
OZ7XV bekendtgjorde, at vi ikke længere har OZ8BO Arne i 
blandt os .  Herpå fulgte 1 m inuts sti lhed.  Æret været hans m inde .  
Herefter b lev der  gjort rede for  året, som gik . , Et sti l le  år ,  men 
med r imel igt aktivitetsn iveau . K lubben har fået en homepage på 
internettet takket være OZ9AB Car l  Anton,  som står for denne.  
Der har været to fored rag. Et  om P lC-kredse af OZ8NZ Ole samt 
et om VH F-syntese af OZ1 BVQ Niels. Tradit ionen tro var der 
"auktion og gule ærter" igen i år. Selv om auktionen ikke indbrag
te så meget, var der et hyggeligt samvær. 
50 års jub i læum v i l  Næstved kunne fej re lø rdag den 2 1 . august 
1 999. OZ7XV Vi l lads gav udtryk for at OZ8 DV Jø rgen v i l  tage 
kampen op og samle h istorie fra begyndelsen og frem t i l  i dag. 
Der var ingen bemærkn inger t i l  beretn ingen,  der blev godkendt. 

Regnskab for perioden 1 /4-1 998 t i l  3 1 /3 1 999. Regnskabet blev 
gennemgået af kassereren OZ4KF Kje ld .  Der var ingen bemærk
ninger. Regnskabet blev godkendt. 
Der var ingen indkomne forslag, hvorefter man f ik videre t i l  næste 
punkt på dagsordenen.  
Kontingentet har i de forgangne 5 år s iden 1 994 været uænd ret 
på 2 gange 90 kr. år l igt .  Der var enstemmighed for at hæve det t i l  
2 gange 1 00 kr .  årl igt .  

Valg af bestyre lse:  På valg var formanden OZ7XV, som ønskede 
genvalg og blev enstemmigt genvalgt. På valg var også vor revi
sorer OZ1 KZ Kaj og OZ2TRE Tom ,  som ønskede genvalg og blev 
enstem m igt genvalgt. På valg var bestyre lsesmed lem OZ6M N  
Arne M . ,  s o m  blev enstemmigt genvalgt. På valg var også vore 
suppleanter OZ1 1TF Otto og OZD E2477, Arne B som også blev 
enstemm igt genvalgt. 
Der var i ntet t i l  behandl ing under eventuelt, hvorefter Otto takke
de for god ro og orden og afsl uttede mødet. 
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Program : 
1 8/5 
2515 
1 /6 
8/6 
1 5/6 
22/6 
29/6 

Almindel ig klubaften 
Teknik og computeraften 
Almindel ig klubaften 
Bestyrelsesmøde (2 .  halvår 1 999 t i l rettelægges) 
Almindel ig klubaften 
Almindel ig klubaften 
Sommerferie til og med den 3 1 . august 

Se klubbens opslagstavle e l ler  homepage hvor kommende arran
gementer v i l  være annonceret. Der er  åbent hver t i rsdag he le 
sommeren. 

Vy 73 de OZ7LLH,  Leif 

ROSKI LDE - OZ9EDR - OZSW 
Mødelokale: Foreningsh uset, Vestergade 1 7 , 4000 Roski lde. 
Mødeaft�n :  Hver torsdag kl .  1 9 .30.  
Formand: OZ1 RH ,  Pal le P reben-Hansen, Soderupvej 1 04, Åger
up Møl le ,  4000 Roski lde.  Te lf. 46 78 77 67 e l ler  40 36 77 67 
Postadresse:  Postboks 1 03, 4000 Roski lde. 
Giro: 1 60 73 40 

Det 21 . nordiske VHF-møde: 
l weekenden den 1 1 . - 1 3 . juni  afholdes dette års nordiske VHF
U H F-SHF møde i Budor, Harnar i Norge (J P50PW) . Mødet er  
sam l ingspunkt for  al le VHF DX-interesserede amatø rer og har  
været afholdt gennem næsten 30 årl Der v i l  b l ive afholdt fore
drag , foretaget diverse mål inger på udstyr og ikke m indst loppe
marked. 

Er der interesse i at de ltage, vi l  vi samles os i et antal bi ler og 
kø re sam men .  Gi' formanden e l ler  undertegnede et praj .  

Program : 
2015 
27/5 
3/6 
1 0/6 
1 1 - 1 3/6 
1 7/6 
24/6 

Klubaften 
Klubaften,  forberedelse af VH F-fie ldday 
Klubaften 
klubaften 
Nordisk VH F-møde i Norge 
Klubaften 
Klubaften,  Skt. Hans dag. 

Vy 73 de OZ1 FTU ,  Søren 

SORØ - OZ8SOR 
Mødelokale :  Banevej 30,  4 1 80 Sorø .  
Mødeaften :  Hver t i rsdag o g  torsdag k l .  1 9. 00 t i l  22 .00 .  
Formand:  OZ1 DZO, Rasmus Sørensen, Parkvænget 5 ,  4200 Sla
gelse. Telf.lfax : 58 52 1 2  29, mobil 40 14 97 29 

Desværre har kulden bidt sig fast igen,  det er  el lers ved at være 
på de t ider, hvor vi skal have set l idt på noget antennearbejde, 
e l lers er det r imel igt med travlhed i k lubben, jeg kan berette, at 
vores altid aktive og travle næstformand OZ1 GEO Jens arbejder 
på et projekt t i l  generer ing af u ltralyd t i l  lodning af a lumin ium og t i l  
Jenses store forundr ing er  det prøvekø rt og vi rker, dette projekt er  
ud ledt af  Tage OZ1 KXX,  der er  i gang med et andet projekt, som 
drejer  s ig om en generator t i l  induktiv opvarm n ing .  Som rosinen 
v i l  jeg l ige nævne at OZ3 HA Poul e r  ved at lave en power supply 
t i l  en  28 MHz transciever. 

Så der er  altså også gang i den på denne s ide.  E l lers kan jeg 
berette,  at vi har fået et ti lbud fra en teknisk skole i R ingsted , som 
der skal arbejdes videre på, selv om der er lang tid t i l  kan vi al le
rede nu godt begynde at tænke på vores store legedag i weeken
den i september - f ieldday. 

Program : 
Vi fortsætter med at huske, at vi har klubaften hver torsdag og at 
vi bruger t i rsdagene t i l  at bygge l idt på, hvad hver især nu har 
gang i .  

Vy 72 de OZ1 DZO, Rasmus 
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SYDSJÆLLAN D-MØN - OZSSMA 
Mødelokale :  Vordingborg F i rma Sport, P ræstegårdsvej 1 1 ,  4760 
Vord ingborg . 
Mødeaften : Hver torsdag kl .  1 9 .00 ,  telf . 55 34 26 44. 
Formand : OZ9ABQ, Erik Jakobsen ,  Fanefjordgade 1 30 ,  4792 
Askeby. Telt. 55 81 72 26 

Program : 
20/5 Almindel ig klubaften 
27/5 
3/6 
1 0/6 

Besøg på Københavns Teknikum k l .  1 9 .00 
Ti l rettelæggelse af efterårsprogrammet 
Almindel ig klu baften 

1 7/6 Sidste aften inden sommerferien .  
Vy 73 de OZ2QF, Jørgen 

VESTSJÆ LLAND - OZSKOR OZ2G B E  
Mødelokale :  Medborgerhuset, Casper B randts P lads 1 ,  4220 Kor
sø r. 
Møde:  hver onsdag k l .  1 9 .00-22.00 
Postg i ro :  1 23-755 1 
Formand : OZ3U ,  Keld Due ,  Hovstien 3, 4242 Boels lunde. Te lt. : 
581 44 0333 
Lokalfrekvens:  1 45.450 MHz 
Korsø r repeateren :  I nd/ud :  433 .350/434 .950 MHz 

N u  er  det forår og  afdel ingen har været på en forårsudflugt t i l  
Køben havn. Det var med besøg fø rst på Postmuseet, hvor Kristi
an jo klarer det med internettet f int, og fire t imer efter dette besøg,  
var  internettet nede i C ity. Derefter åd en parkeringsautomat en 
hund, og vi så også Frihedsm useet samt Langel in ies isbod. 
Dagen blev afs luttet hos Vag n i Korsø r, hvor vi  genansatte besty
re lsen,  som formand OZ3U Kje ld ,  sekretær/næstformand 
OZ1 FJB Lars, kasserer OZ1 LRH Kristian samt OZ3 HA Poul og 
Vagn som suppleanter. 
Tak for en god opleve lse. 

Kreds S 
NYBORG - OZ2NYB 

Vy 73 de OZ1 FJ B ,  Lars 

Hovedbestyrelsesmed lem: 
OZ1 L O ,  Leon B .  Johannessen 
Holms Alle 1 7 , 5800 Nyborg 
Telf. : 65 3 1 3 1 1 8  

Mødelokale: Skaboeshusevej 1 04, 5800 Nyborg . 
Postadresse:  Svanevej 33,  5300 Kerteminde .  
Mødeaften :  hver torsdag k l .  1 9 .30 
Formand : OZ3TO, N icolas P lutte,  Svanevej 33, 5300 Kerteminde.  
Telf :  6532 3699 
G i rokonto: reg . nr. 1 1 99 konto nr. 1 -675-2207 
DX-cluster OZ2DXB:  G i rokonto reg .  1 1 99 konto 1 -675-2207 mær
ket DX-cluster 

Vores g i rokonto nummer står nu korrekt igen,  formanden bekla
ger, at det gamle nummer var kom met med i april OZ. 
OZ2GBW (Nyborg) og OZ2G BE (Korsør) v i l  være specielt aktiv i 
weekenden op t i l  årsdagen for Storebæltsbroens åbning,  d .v.s .  
den 1 1 . , 1 2 . og 1 3 . j un i ,  og se lve dagen ,  den 1 4 . jun i ,  som falder 
på en mandag i år. Der kan erhverves et meget flot d ip lom,  hvis 
begge stationer køres (Se dip lomspalten i december 1 998, side 
660) 

Vi er ved at etablere en U H F  repeater i Nyborg på k lubbens QTH .  
Dækni ngsområdet for håndstat ioner er  Nyborg og nærmeste 
omegn ,  og l idt længere væk, hvis der  bruges en udvendig anten
ne.  Kaldesignalet er OZ8REB .  Ind- og udgangsfrekvenserne er 
hhv. 443.075/434.675 MHz, vi regner med at være klar i s lutn in
gen af maj måned. 
Mere om det i næste OZ. 

Vy 73 de OZ3TQ , Nick 
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ODENSE - OZ3FYN - contesteal l  OZSV 
Protektor :  OZ3 RC, H. Bro N ielsen 
Lokale :  Øksnebjergvej 1 5C,  5230 Odense M.  telf : 6591 7 1 88 
Postadresse : Postboks 1 34, 5 1 00 Odense C. 
Formand : OZ1 EWH/OZ3MK,  Mikael Henriksen, Blåbærvej 1 4 , 
5260 Odense S 
Ungdoms-afd . :  OZ5AFN Mogens Pedersen ,  telt. : 661 5 3443 
E-mai l :  oz3fyn@post7.tele .dk.  
http ://home 7. i net .  te le .dk!oz3fyn 

Progra m :  
24/5 P inseferie - afdel ingen lukket 
25/5 1 9 .00 :  50 M H z aktivitetstest 
3 1 /5 1 9 .30 :  Fielddaymøde v/OZ1 KAH og OZ3MK 
1 /6 1 9 .00 :  1 44 M Hz aktivitetstest 
6/6 09.45:  80 m aktivitetstest 
716 K lubaften 
8/6 1 9 .00 :  432 M Hz aktivitetstest 
1 4/6 1 9 .00 :  Sidste k lubaften fø r sommerpausen.  Kaffe og brød 

serveres denne aften til de fremmødte medlemmer 
2 1 /6 1 9 .30 :  Sommerferie .  Hu rra så skinner solen ! 
Der tages forbehold for ændr inger i programmet, disse kan b l .a .  
opstå g ru ndet afbud fra foredragsholdere og andet. 
QTH-udvalget holder pause, men ved at kontakte OZ1 KAH kan 
aktiviteten atter b l ive genoptaget. 

Vy 73 de OZ1 KAH 

ODENSE CITY - OZSFYN 
Mødelokale :  Rugårdsvej 60-62, "Radio Tårnet" i gården 
Mødeaften :  Tirsdage k l .  1 9 .30 
Formand :  OZ1 1ZL, Jan Sørensen, Gu ldøjevænget 52, 5260 
Odense S,  telf. 66 1 5  21  41 
Postadresse:  Postboks 262, 51 00 Odense C. 
Giro :  5 62 64 98 
E-mai l :  oz8fyn@qsl . net 
Internet: www.qs l .net/oz8fyn 

Program : 

1 8/5 K lubaften 
25/5 Teknikaften 
1 /6 VH F-contest/klubaften 
8/6 Klubaften 
1 5/6 Sidste mødeaften fø r sommerferien 
3/8 K lubben åbner igen 
Der har været f lere henvendelser om Vissenbjerg-repeaterens 
g i ronu m mer. Det fø lger her: 5 62 64 98.  

l ønskes a l le  en god og indholdsrig sommerferie. 
Vy 73 de OZ1 1ZL, Jan 

SVE N D BORG - OZ7FYN 
Mødelokale :  Porth usgården,  Porthusvej 58A, 5700 Svendborg . 
Mødeaften :  hver torsdag kl .  1 9 .30 
Formand :  OZ9HX,  Jørgen Andersen ,  Pederstrupvej 2 ,  5900 
Rudkøbing .  Te lf. 62 50 22 72 
Postadresse : OZ1 LLG, Bent Christensen , Myrehøjvej 1 3 , 5700 
Svendborg , telf. 62 21 25 32 

Progra m :  

20/5 Byggeaften 
2715 K lubaften 
3/6 Teknikaften 
1 0/6 Byggeaften 
1 7/6 P rojektaften 
24/6 Denne aften mødes vi  hos OZ9HX Jørgen til en hygge 

aften 

Siden sidst og nyt: 
Mange af klubbens medlemmer var ti l arrangementet på Ager
skov Kro. Der er noget delte meninger om "t i lbudsvarens" kval itet 
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- vi håber dog at vi igen kan mødes der  næste år. Vi er nu i gang 
med reparat ioner i radiolokalet efter vandskaderne i vinter. Kom 
og g iv en hånd med !  
Som de f leste nok  har  opdaget så kø rer 70  cm repeateren nu -
p lacer ingen er på samme mast som 2 m repeateren .  Frekvenser
ne er 1 45 .750 og 434.875. Vi modtager gerne bid rag t i l  dr iften på 
g i ro 202-6724 el ler kontakt kassereren .  Tak!  
Ved rørende den 24.  jun i  så sæt a l lerede kryds i kalenderen n u !  

Vy 73 d e  O Z 1  KRO, Frank 

V ESTFYN - OZSVF 
Mødelokal e :  Vestlyn Værkstederne, Jernbanevej 2 1 , 5592 Ejby. 
Mødeafte n :  onsdag i u lige uger k l .  1 9.30 
Formand : OZ4NL ,  Henn ing P .  Larsen ,  Rø rkjærsvej 29,  Str ib, 
5500 Middelfart. Tlf. 6440 2308 
Postad resse :  OZ9 1S ,  Ib Skov Pedersen ,  Søndergade 1 6 , 5500 
Middelfart. 
l nternet: www.qs l .  net/oz5vf 
Lokalfrekvens:  1 45.550 M H z  

Afde l ingen reg ner  med at de ltage i VH F-fieldday o g  håber så at 
medlemmerne melde s ig t i l  arrangementet. 
Bemærk Ændr ing af mødelokale, som nu sku l le  være mere fast ! 
Øændring af mødelokale for enkelte arrangementer v i l  b l ive med
delte her i OZ. 

Progra m :  

26/5 1 9 .30 :  OZ1 1 KW Nie ls foreviser den nye serie af byggesæt 
fra E D R  Triade QRP-projeketet 

9/6 1 9 .30 :  V H F-f ieldday forberedelse. NB sidste møde aften 
inden sommerferien 

317 1 0 .00 :  V H F-fie ldday 
4/7 VH F-fie ldday fortsat frem t i l  k l .  1 6 .00 ,  hvor vi r igger af. 

Kreds 6 

Vy 73 de OZ9 1S ,  Ib  

Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZ1 KW, Niels Krogh Hansen,  
Dyntvej 76, 631  O Broager. 
Telf . :  7444 1 805 

HADERSLEV - OZ7HDR 
Mødelokale :  Ch ristiansfeldvej 8 a ,  Haderslev U ngdomsskole, 
6 1  00 Haderslev. 
E-post : OZ7 H D R@foru m.dk  
Hjemmeside:  http ://hjem.get2net.dk/kuna/edr/edr.htm 
Formand :  OZ1 FF, Kje ld Bu low Thomsen ,  Varbergvej 37, st.th . ,  
6 1  0 0  Haderslev. Te If .  7352 6050/4021 1 1 1 9  
E-post: Kje ld .Bu low.Thomsen@teknologisk.dk 

Program : 

Mødeaften :  Hver anden onsdag i u l ige uger k l .  1 9 .30 
Seniorklu b :  Hver anden onsdag i l ige uger k l .  1 3 .30 
1 9/5 Generalforsaml ing 

SØN D E R BORG - OZ1 SDB 

Vy 73 de OZ1 FF, Kjeld 

Mødeloka le :  "Stensgård" ,  M idtborrevej 2 ,  Kær, 6400 Sønderborg . 
Mødeaften :  Tirsdag k l .  1 9 .30 i u l ige uger 
Formand :  OZ1 KVB, Er ik Si monsen , Jø rgensgård 50. C . 1 . 4 . ,  6400 
Sø nderborg . 
Postadresse:  Postboks 1 95, 6400 Sønderborg . 

Afdel ingen eksisterer stad ig og efte r generalforsaml ingen ser 
bestyre lsen ud  som den plejer, idet der var genvalg t i l  a l le poster. 
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Et  med lem har  lovet a t  lave og  ved l igeho lde en hjemmeside t i l  
afde l ingen.  Fø lg med her i OZ om hvornår d e n  er klar. 

Program : 

1 7/5 Bemærk en mandag ! Vi besøger  Danlass hvor vi ser 
deres museum og en del  af deres produktion. Ti lmelding i 
k lubben. Vi samles kl .  1 8 .00 og kø rer sam let t i l  Als. 

25/5 I ndeklemte radioamatø rer. OZ8SK fortæller om antenner i 
centrum af byen 

8/6 Forbereder vi os t i l  H F-fie ldday med håbet om evt. at 
beholde fø rste pladsen. 

22/6 Denne afholder er gri l laften med pølser og kaffe. Derefter 
holder afdel ingen sommerferie. 

Alle ønsker en rigtig god ferie. 
Vy 73 de OZ1 EQH , Kurt 

AAB E NRAA - OZ6ARC 
Mødelokale: K lubhuset, Rugkobbel 230 , 6200 Åbenrå. 
Mødeaften : torsdag kl . 1 9 .30. 
Konstitueret formand : OZ6 1C ,  Kar l  Carstensen, Lyshøj 26, Rinke
næs, 6300 G råsten .  Tlf. 7465 0023 
Giro:  2 26 81 24 

Progra m :  

20/5 Månedens sommermøde. Uformel radioferie og hygges
nak v/OZ1 BTQ 

6/6 1 1  .00 :  Månedens hygget ime. Socialt samvær ved OZ6 1C 
23/6 1 9 .30:  Skt. Hans fest. Vi nyder Kurts pølser og et enorme 

bål ved klubh uset ved OZ9ACX 
Vy 73 de 5WK, Kalle 

Hovedbestyrelsesmedlem: 
OZ1 ENY Ruben Lassen Kreds 7 Stenbjerg Kirkevej 85, 7752 Snedsted 
Tlf. 97 93 86 1 1  

ESBJERG - OZSESB 
Mødelokale :  Garnmelby Fritidscenter, Darumvej 1 1  O, 6700 
Esbjerg. 
Mødeafte n :  onsdage k l .  1 9 .30 DNT 
Formand : OZ1 DY l ,  Svend Larsen,  Skrænten 3 1 , st.tv. , 6700 
Esbjerg . Telf. 75 12 80 48 
Postadresse : Postboks 94, 6701 Esbjerg 
hhtp ://www.oz5esb.dk 

Nedenstående aktiviteter v i l  b l ive annonceret over Esbjerg repea
teren hver t i rsdag alten kl. 1 9 .00 dansk tid på i 45.650 M Hz.  
1 9/5 Alminde l ig  mødealten 
26/5 1 . f ie ldday møde 
2/6 Auktion 
9/6 Almindel ig mødeaften 
1 2/6 Kl. 08.00 starter vi fam i l ieudflugten til Tangeværket E l 

m useet ved Tange Sø. Vi kører i bus med plads t i l  55 per
soner fra OZ5ESB på Darumvej. Forventet ankomst k l .  
1 0 .00- 1 0 .30 .  S lut ca .  1 7 .00 .  Pr is pr .  person inc l .  entre er  
sat  t i l  75,00 ved fyldt bus. Forplejn ing  er  medbragt mad og 
d rikke. Kontakt OZ4ABH Jø rgen 751 9 1 630') for  ledig 
plads og t i lme ld ing .  Ve l mødt !  

1 6/6 S idste mø deaften inden sommerferien .  
Afde l ingen har  åbent i fer ien ,  dog uden faste programmer. 

Vy 73 de OZ1 BBC, Bjarne 

GIVE og OMEGN - OZ6EDR 
Contesteal l  OZSDD 
Mødelokale :  Dagcentret, Rådhuset, Rådhusbakken ,  7323 G ive. 
e l ler  Grenevej 1 1 ,  B i l l und .  
Mødeaften :  1 .  onsdag i måneden i G ive e l le rs i Radiohuset i B i l 
l und .  
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Formand: OZ6KH ,  Vi l ly  Hansen, Kronhedevej 4, 7200 Grindsted. 
Te lt . : 7532 2680 
E-mai l :  OZ6 E D R@qs i . N ET 
http : www.qsl .net/oz6edr 

Onsdag den 3. marts havde vi OZ6AI Asbjørn på besøg i k lub
ben, Asbjørn holdt e r  foredrag om PA-tr in med rø r og om, hvor
dan han havde opbygget sit. Han forklarede hvi lke problemer, 
man kunne løbe ind i, og hvad man sku l l e  passe på. Desuden 
havde han medtaget forske l l ige dele, så vi kunne se,  hvad der 
evt. kunne bruges.  Desuden var der også et færdigbygget trin 
(homemade by OZ6AI ) .  Ud fra dette trin fo rta lte Asbjø rn om ideen 
bag denne opbygn ing .  Der var rig lej l ighed t i l  at sti l le  spø rgsmål , 
og ingen tvivl o m ,  at det v i l le  være vanskeligt at sti l le  et spø rgs
må l ,  som han ikke kunne svare på. 
Asbjørn er er,1 behagel ig  og dygtig foredragsholder, som forstår at 
sprede læredom på en interessant måde. Klubben takker for et 
fint og godt foredrag . 
Byggeprojekter b l iver der  ikke gjort så meget ved i k lub reg i .  B l .a .  
derfor havde vi  fø rst i apri l  måned besøg af OZ1 1 KWE Niels i 
k lubben. N ie ls  fortalte om nogle engelske byggeprojekter, som 
han formidlede. Der var både lette og lidt sværere t inge,  men fæl 
lesnævneren for dem var, at  de fungerede hver  gang.  Der var  en 
meget udfø r l ig manual  med t i l  dem a l le ,  og hv is  man fulgte den 
slavisk, sku l le  man ikke kunne løbe ind i problemer. Der var både 
ORP transceivere, små PA-tr in ,  transvertere o.s. v. så der var 
noget for en hver smag. Desuden var der den s ikkerhed , at sku l le  
noget gå ga l t ,  kunne man sende det  t i l  England og få  det  repare
ret mod et passende vederlag . Projekterne er konstrueret af en 
engelsk radioamatø r til rad ioamatører. N ie ls tager sig ikke betalt 
for at form idle disse projekter, han ønsker kun at t ingene hvi ler i 
s ig selv, og priserne taget i betragtn ing,  så kan man godt se,  at 
der ikke er noget t i l  N ie ls se lv. Tak t i l  N ie ls for at komme og vise 
sagerne frem.  

Program: 
1 9/5 B - Teknisk aften 
26/5 B- Almindel ig klu baften 
1 /6 VHF 2 mester test 
2/6 G foredrag ved OZ5MJ Pal le ,  hvordan man 

arbejder/søger d ip lomer 
6/6 HF 60 m test 
9/6 B- Almindel ig k lubaften 
1 6/6 B - Sommerafslutrn ing .  Hvis vejret t i l lade r det g ri l l e r  v i .  

Vy 73 de OZ1 HPS ,  Lars 

HERNING - OZ8H 
Postadresse :  Bo x 1 06 ,  7400 Hern ing .  
Mødelokale :  B redgade 24 A,  7400 Hern ing .  
Mødeaften :  Onsdag k l .  1 9 .30 .  
G i ro :  6 05 41  96 ,  EDR Hern ing afdel i ng ,  7 400 Hern ing 
Lokalfrekvens 1 45.550 M H z  
Formand : OZ3FMR,  Frank Rasmussen, Storegade 6 6 ,  7330 
Brande. 
http ://www.edr.dk lokalafdel ing Hern ing og kl ik EDR 

Rævejagtskalender 1 999: 
Dato : Jagttype Hold Navn Om råde 
3 1 /5 gå 22  Jan Unnebjerg 
7/6 kø re 06 Henr ik Sydvest 
1 4/6 gå 05 Per Holstebro Østre 
2 1 /6 gå 06 Henr ik  Løvbakkerne 
uge 28 Div. E D Rs sommerlej r, Hjerti ng ved Esbjerg 
2/8 kø re 04 Asger  Nordvest 

Så er vi kommet godt i gang , man kan godt mærke, at det er et 
stykke tid s iden,  vi sidst har været ude at røre benene. 
Se under rævespalten andetsteds i bladet ved rø rende datoer for 
storjagter. 
det resu ltat af 1 .  og 2. pladsen i kø rejagterne skifter plads - en 
kedel ig fej l - men ret skal være ret, og nye d ip lomer vil bl ive 
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udfærdiget t i l  de involverede .  
Se  endvidere som sædvanl igt sidste nyt vedrørende rævejagter 
på vores hjemmeside (www. n ictechnic .dk) .  
På gensyn ved ræven .  

Referat fra generalforsaml ingen : 

OZ5J R, Jan Lind Christensen, 
Ege Al le 1 87, 

8600 Si lkeborg .  
E-mai l :  oz5j r@qsl . net 

Den stagnation og t i lbagegang i k lubbens aktivitet og medlemstal , 
som der tales så meget om,  er r imel igt begrænset i vores fore
n ing ,  selv om det selvfø lge l ig v i l le være rart med l idt stø rre frem
møde og t i lgang af nye medlemmer ved vores k lubarrangemen
ter. Således ind ledte formanden OZ1 GLI Lisbeth beretn ingen på 
afdel ingens generalforsam l ing onsdag den 7. apri l .  
Forinden var OZ1 EW Nie ls valgt s o m  ordstyrer. 
Vi havde haft 3 vi rksomhedsbesøg og afholdt 5 foredrag i den for
løbne sæson ,  så det var s let ikke så r inge endda. Om vores nye 
repeate r var meld ingen at f i ltrene snart var færdigj usteret, det 
havde givet en del problemer, og at softwaren t i l  transceiveren 
også var på trapperne, så vi håber på opstart fø r sommerfer ie n .  
Endvidere arbejdes d e r  hårdt p å  at f å  vores hjemmeside revideret 
og koblet på Hern ing bys on- l ine under foreningensarrangemen
ter .  Såvel formandens beretn ing som kassererens reg nskab b lev i 
øvrigt enstemmigt vedtaget. 
Hele 4 forslag var indsendt og blev behandlet. 
OZ2BSA B i rgit foreslog et kant ineudvalg t i l  varetagelse af køk
kenarbejde,  d rift og økonomi .  Forslaget blev vedtaget og styrin
gen af kaffekassen b l iver fremover i dette reg i .  
OZ1  EOR F lemming  ønskede at PC-udvalg t i l  at sætte nogle 
rammer i k lubbens reg i ,  indenfor programmering ,  internet, I inux ,  
packet og l ignende for  at  vi i s idste ende sku l le kunne t i l trække 
nye med lemmer. Bestyrelsen blev i fø rste omgang bemyndiget t i l  
at  tage sig af sagen.  
OZ3FMR Frank forslog , at  hele bestyrelsen som min imum skal 
have C- l icens,  og at den sku l le  udvides med f lere medlemmer. 
Generalforsaml ingen mente, at det var nok, blot formanden hav
de l icensen ,  som der er beskrevet i vedtægternes parag ral 6,  idet 
det er  vanskel igt nok i forvejen at få indvalgt bestyre lsesmed lem
mer. Udvidelse af bestyre lsen vi l  i øvrigt kræve en vedtægtsæn
dr ing så bestyrelsen sku l le  tage sig af  sagen .  
Per Højtoft foreslog at  k lubben anskaffede s ig  apparatur  t i l  pri nt
fremsti l l i ng ,  og det blev vedtaget og bevi lget .  
Da vores nuværende formand ønskede at nedlægge formands
hvervet, og da der på andre poster sku l le  være almindel ig vagts
kift b lev en helt ny bestyrelse indsat. Den blev som fø lger :  
formand OZ3 FM Frank,  næstformand OZ1 GAF Ebbe, kasserer 
OZ1 DKP Leo, revisor OZ1 EW Niels og som suppleant OZ1 GL I  
Lisbeth .  
Under eventuelt or ienterede OZ5J R Jan bl .a .  om sæsonens 
rævejagter - og så var der trad it ionen tro gratis kage og kaffe. 

Progra m :  

26/5 Alminde l ig  k lubaften ,  or ienter ing fra PC-udvalget 
2/6 A lmindel ig k lubaften 
9/6 OZ5J R Jan kommer og fo rtæ l le r  og demonstrerer print

fremsti l l i ng .  Mød op, her er  noget at lære for de d revne og 
de uerfarne 

1 6/6 A lm indel ig k lubaften 
23/6 A lm indel ig klubaften .  Ferie står for døren,  har du husket at 

t i lmelde dig t i l  E D Rs sommerlejr? 
Vy 73 de OZ1 GAF, Ebbe 

OZ MAJ 1 999 



HOLSTEBRO = OZ9HBO 
Lokale : Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole,  1 .  sal ,  lokale 9 ,  
7500 Holstebro. 
Afdel ingens telefo n :  9 6 1  O, kun åbent på pragramsatte aftener 
Mødeaften :  hver torsdag k l .  1 9 .30-22.00 
Formand :  OZ2ADC,  Leif Korsgård , Røde Møl levej 1 O,  Mø borg, 
7660 Bækmarksbro. Te If. : 9788 1 720 
Postadresse :  Postboks 1 323, 7500 Holstebro. 
Bankforb indelse :  Vestjysk Bank, 7600 4092862 
Lokalfrekvens :  1 45.325 M Hz 
internet: www.oz9hbo . m i ra.dk 
E-mai l :  info@oz9hbo . m i ra .dk 

Program : 
1 7/5 Værkstedsaften 
20/5 E D R  fored rag om e lektron isk spionage 
27/5 Fieldday p lan lægning 
6/6 80 m aktivitetstest 
7/6 Værkstedsaften 
1 0/6 K lubaften ,  f ie ldday t i l rette læggelse 
1 4/6 Værkstedsaften 
1 7/6 Klu baften ,  sommerferie ?? Kaffe og kage .  
Vi starter igen den  9 .  august k l .  1 9 .30 .  

Fieldday debatoplæg : 
Som forberedelse t i l  årets f ieldday, er der afsat et par aftener t i l  
plan læg n ing og snak om hvordan OZ9 H BO skal deltage. Mød op 
og kom med d ine ideer og tanker om dette emne. 
Husk at lytte på nyhederne mandag kl . 1 9 .00 

Vy 73 de OZ1 JMO, Anker 

H U R U P  - OZSTH Y  - Contesteal l  OZSTHY 
Mødelokale :  Bredgade 1 58 ,  1 . , 7760 Hu rup  Thy. 
Mødeaften :  Torsdag k l .  1 9 .30 - 23.00.  
Formand:  OZ1 ENY, Ruben Lassen ,  Stenbjerg Ki rkevej 85, 7752 
Snedsted. Telf :  97 93 86 1 1  
Postadr. : Postboks 23,  7760 Hurup Thy 
E-mai l :  oz5thy@image.dk 

Program for  OZSTHY: 

20/5 Almindel ig  klubaften 
27/5 Alminde l ig  k lubaften 
3/6 A lmindel ig k lubaften 
1 0/6 A lm indel ig  klu baften 
1 7/6 Alminde l ig  k lubaften 
Fra kl . 1 9 .30 t i l  sidste mand forlader lokalet. 

Vy 73 de OZ7A E I ,  Jakob 

SKIVE - OZ7SKV 
Mødeloka le :  Tambohus ,  Frederikdals Al le 7A, 7800 Skive 
Møde: Hver mandag k l .  1 9 .00 
Formand :  OZ1 1QG, Bjarne Kongensgaard, Kathr inevej 42, 7800 
Skive. Telt. : 9752 5996 
G i ro :  6 76 66 84 
Lokalfrekvens :  1 45.350 MHz 
Repeaterfrekvens :  1 45 .7875 M Hz 

Siden sidst har vi netop fået gang i SSTV, som også er  b levet 
mu l iggjort som fø lge af medlemmernes indsats og lyst t i l  fæ l les 
projekter. N u  råder k lubbens også over en tang-amperemeter 
med al le un iversale måleenheder. 
Mød op i k lubbens hver mandag aften ,  d ine amatørvenner v i l  jo 
også gerne møde dig.  

Vy 73 de OZ1 J B E ,  Pou l  Er ik 

STRUER - OZ3 E D R  
Mødelokale :  Ki rkegade 1 3 , 7600 Struer. 
Mødeaften :  torsdag kl .  1 9 .30 .  
Formand:  OZ3ZJ , Hjalmar Roesen,  Tårngade 1 9 , 7600 Struer. 
Te lt . : 97 85 38 09 

OZ MAJ 1 999 

Generalforsamling OZ3EDR, Struer: 
Ordinær generalforsam l ing afholdes torsdag den 27. maj kl. 20 .00 
i k lub lokalet, Ki rkegade 1 3 , kid,  Struer. 
Dagsorden : 
1 . Ve lkomst ved formanden 
2 .  Valg af d i rigent 
3 .  Formandsberetn ing 
4. Regnskab ved kassereren 
5 .  I ndkomne forslag. 
6 .  Valg af formand 
7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer 
8 .  Valg af 2 revisorer 
9 .  Evenlull 
Forslag ti lsti l les bestyrelsen senest torsdag den 20. maj .  

"Minifored rag" :  
Foldback-strø mforsyn inger, s imple korts lutn ingssikre strømforsy
n inger. Des ign ,  anvendelse, fordele/ulemper, typer og herunder 
hvorledes de bruges kommercielt .  
På k lubaftenen den 8. apri l  var vi nogle rad ioamatører, der var så 
held ige at få et "m in iforedrag" om et modul fra et fje rnsyn. 
OZ1 LQO Søren fortalte b istået af OZ5BG Bent om et par typer af 
moduler og fortalte l idt om de forskel l ige komponenter, der indg ik 
i modulerne. 
Søren kunne fortæ l le om hvi lke overvejelser, der indgår i udvik
l ing af modulerne og om de problemer, der kan opstå, når e lektro
n iske komponenter placeres ved siden af h inanden på en  pr int
plade. 
Det mest overraskende for nogle af os denne aften var nok den 
t id, som Søren fortalte, der  ofte bruges på at undersøge og teste 
en enkelt komponent for at f inde ud af, om den kan bruges i et 
mod u l .  Det kan dreje sig om måneder. Og så v i l le  Søren også 
vise os, hvorledes moduler laves m indre med de nye e lektron iske 
komponenter, der udvikles. 
Sørens min i foredrag denne aften afstedkom en opfordr ing fra en 
af t i lhørerne om at lave et l ig nende foredrag om strø mforsyn inger. 
Søren modtog straks opfordr ingen og vi l  nu sammen med 
OZ5 BG Bent lave et fored rag om foldbackstrø mforsyn inger. 
Det v i l  helt s ikkert bl ive interessant, da både Søren og Bent 
beskæftiget s ig med em nerne t i l  hverdag i deres job. De to vi l  
også gerne lave yderl igere såkaldte m in iforedrag . 
Og emner  kan b l ive : 
P-Spice evalut ionen vers ion ,  instal lation og anvendelse. 
TV-satel l i t  transmiss ion,  hvordan fungerer  det? 
Lyd/bi l led systemer 
Signal/støjbereg n ing 
L inkbudget (hvor meget dæmpes sig nalet rent faktisk fra sate l l i t  
og t i l  parabo l?)  
Pr inc ip bag b i l ledrø r  og styri ng af dette 
For e lektron ik interesserede er der her  v i rkel ig mange gode oplæg 
t i l  spændende aftener. 

K lubaftenen torsdag den 1 O. j u n i  v i l  OZ1 LOO Søren og OZ5BG 
Bent fortæl le  om foldbackstrø mforsyn ing ,  vi rkemåde og de valgte 
komponenter. 
Vi håber at dette er starten på en række gode små fored rag , der 
kan give os andre l idt mere indsigt i den elektroniske verden .  Al le 
der er  i nteresserede indbydes t i l  at kigge indenfor hos OZ3EDR 
og  overvære dette næste m i n iforedrag den  1 O.  j un i  i kælderen 
Ki rkegade 1 3 . 

S idste k lubaften inden sommerferien er torsdag den 1 7 . j un i .  
Fø rste k lubaften efter sommerferien er torsdag den  26.  august .  

Start efter sommerferien er  baseret på p lan lægning af f ie ldday 
1 999 - så vil du de ltage i dette arrangement så kom og vær med 
den 26. august. 

Vy 73 de OZ9TX, Knud Er ik 

LÆS O M  KREDS B's arrangementer på næste side 
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Kreds B Hovedbestyrelsesmedlem : 
OZ5 K M ,  Kje ld Maj land,  
Lindbjergvej 8 ,  8660 Skanderborg. 
Telt. : 8657 9242 

H ORSENS - OZ6HR 
Møde lokale :  Gasvej 2 1 , 2 .  sa l ,  8700 Horsens. 
Formand : OZ2LJA, Leif Jensen, Sols ikkevej 73, 8700 Horsens. 
Telf .  75 64 60 95 bedst mel lem 1 8 .00- 1 9 .00 
E-mai l :  oz21ja@mai l 1 . stofanet .dk 
Giro:  5 08 28 62 
Lokalfrekvens :  1 45.425 Mhz 

Faste aktiviteter: 

Torsdage k l .  1 8 .30 :  CW-kursus 
Torsdage k l .  1 9 .30 :  Klub- og byggeaften 
Ti rsdage kl. 1 9 .30 :  PC-kursus 

Anten netu ner: 
Torsdag den 20 .  maj k l .  1 9 .30 fortæl le r  OZ6J I Jørn og OZ5WT 
Bent om antennetuner  til Catal i naprojektet 

KOLDING - OZ8EDR 
Mødelokale :  Kløvervej 1 3 , 6000 Kold ing .  
Mødeaften :  torsdag k l .  1 9 .30 

Vy 73 de OZ3VB, Viggo 

Formand : OZ1 GDS,  Finn Ch risten Poulsen,  Vranderupvej 220, 
6640 Lunderskov. Telt . : 7558 5 1 1 7  
G i rokonto: 3 24 74 8 1  

Medlemsmøde hver to rsdag kl .  1 9 .30.  
Vort tekniske kursus er resu lteret i en elev, som skal  t i l  teknisk 
prøve i denne måned. 
Vi ønsker bo Held og lykke med prøven .  
Samtidig ønsker vi OZ2TK Troels og OZ1 GDS F inn t i l lykke med 
bestået morseprøve. 

Vy 73 de OZ5VY, Orla 

RANDERS - OZ7RD og OZ7 R DS 
Mødelokale :  Det Gamle Vandtårn, Hobrovej , 8900 Randers. 
Mødeaften :  Onsdag kl .  1 9 .30 
Formand : OZ1 K I H ,  Steen Clausen, He lstedgaardsvej 24, 8900 
Randers. Te lt. : 8642 1 964 
Postad resse:  E DR-Randers, Postboks 351 , 8900 Randers. 
G i rokonto : 2 1 4  61 69 
E-mai l :  oz7rd@ Radiolink. Net 
www. Radiol ink .Net/oz7rd 

Progra m :  
ti rsdag i måneden k l .  1 9 .00 :  VHF-aktivitetstest 
2 .  t i rsdag i måneden kl. 1 9 .00 :  U H F-aktivitetstest 
Onsdage kl . 1 8 .45:  CW-kursus ved OZ1 LJ Leif 

Weekenden 2 1 . -22. august Fyrweekend på Fornæs Fyr 

Siden sidst : 

har vi haft generalforsam l ing i E D R  Randers afde l ing .  l den for
bindelse måtte bestyrelsen sige farvel til Orla N icolaisen ,  som var 
indtrådt som suppleant for OZ5ADX.  Hverken Orla e l ler  Henr ik 
ønskede genvalg.  Tak for godt samarbejde.  
OZ1 ROR Rene var indtrådt som suppleant for OZ20LE.  OZ20LE 
modtog genvalg og OZ1 ROR blev valgt ind i bestyre lsen ( Forvir
ret?) . Ligeledes blev kassereren OZ2ACN Ole genvalgt. 

Den nye bestyre lsen består herefter af: formand OZ1 KIG Steen 
Clausen,  kasserer OZ2ACN Ole Holm Bendtsen,  sekretær 
OZ1 KAD Per Christiansen ,  bestyre lsesmedlem OZ20LE Ole 
Ch ristiansen og OZ1 ROR Rene Roest, suppleant OZ2CBA Frank 
Garbe lmann og OZ1 STA Steen Andersen .  

3 1 0 

Kontingent forhøjelse for seniorer: 
Det eneste forslag t i l  generalforsaml ingen om handlede en kontin
gentstign ing for pensionister. Efter en kort diskussion blev der sti l 
let et par modforslag , hvorefter der blev skredet t i l  afstemning .  
Det  oprindel ige forslag f ik f lest stemmer. Det  betyder at  pensioni
ster nu skal betalt 2 x 75 kr. pr. år for medlemskab. 
Vi ses i k lubben på onsdag . 

Vy 73 de OZ1 KAD, Per 

SI LKEBORG - OZ7SAC 
Mødelokale :  Tietgensvej 7 ,  8600 Si lkeborg 
Te lefo n :  8682 4283 
Mødeaften :  Hver ti rsdag kl. 1 9 .00 
Formand : OZ5J R,  Jan Lind Christensen,  Ege Al le 1 87,  8600 Si l
keborg . Te lf. 8682 4786 E-mai l :  oz5jr@qs l . net 
G i rokonto : 9 21  1 8  88 
Postadresse :  Postboks 1 37, 8600 Si lkeborg 
Lokalfrekvens:  1 45.225 torsdag aften kl. 20 .00 
Homepage> www.keyseven .com/oz7sac 
E-mai l :  oz7sac@qsl . net 

Siden sidst: 
Bemærk venl igst at vi har skiftet lokalfrekvens fra 1 45.200 t i l  
1 45.225, da den nye frekvens ikke er så belagt i dagstiden ,  når 
du n u  a l l igevel har modtageren stående åben .  Og så kom OZ 
endel ig ,  som sædvan ligt 1 -2 dage senere i storbyerne end i yder
d istrikterne. 
Når du læser dette, har du nok a l lerede modtaget kontingentop
krævningen for 1 999, vi håber at du tager godt imod den ,  samt at 
vi ser dig i afdel ingen , for hos os sker der  bestemt noget for den 
aktive rad ioamatø r. 
Folkene bag OZ8BOX har besluttet, at de ikke længere ønskede 
og magtede arbejdet med at holde en af Danmarks fø rste BBSere 
kørende. Vi er dem meget tak skyld ig ,  for det kæmpearbejde og 
den økonom iske byrde de igennem årene har haft på deres skul
dre, det har nok ikke altid været l ige sjovt, specielt når der var et 
el ler andet i vejen .  Brugerne har nok ikke altid tænkt på, at det 
faktisk var et friv i l l igt, u lønnet og t i l  tider utaknemmel igt job, der 
blev udført. 
Derfor har EDR Si lkeborg i forståelse med B BS-folkene besluttet, 
at viderefø re OZ8 BOX. Licensen er overdraget til lokalafdel ingen,  
og vi arbejder på fuld kraft med torberedelserne på, at aktivere 
OZ880X fra vores klub-qth .  Vi har ryddet et skab, installeret e l ,  
boret h u l le r  t i l  luftcirkulat ion, monteret udsugn ing ,  så a lene det 
burde næsten kunne varme hele huset op. Computer står parat , 
og der er lavet aftale med box-tolkene om overtagelse af visse 
dele af det oprindel ige udstyr. 
Og det ene bringer jo meget andet med s ig ,  foruden modems og 
grej til 2 meter og 70 cm kigges der nu meget alvorl igt på 23 cm 
g rej t i l  lokal trafi k med overfø rse lshastigheder på op ti l 70 KB. 
Hvem sagde, at packet nødvendigvis behøver at være langsom
mere end i nternettet . 
Så der sket noget i afde l ingen for den eksper imenterende og byg
gende radioamatø r, der tales endda om at udvide vore aktiviteter 
med endnu en mødeaften,  h uset står jo a l l igevel og venter på at 
b l ive benyttet, så kom kun og være med,  selv om det ofte kan 
være l idt trangt i både værksted og radiorum .  

Program: 
1 8/5 E D R-foredrag ved OZ6AI om HF PA-tr in  
25/5 Almindel ig klub- og byggeaften 
1 /6 Som sædvanl ig V H F  test og e l lers hyggel igt samvær 
6/6 H F-aktivitetstest, aftales i k lubben 
8/6 Klub og byggeaften ,  mon der sku l le  være vej r t i l  l idt gr i l l -

mad 
1 5/6 Sidste off ic ie l le klu baften inden sommerferien 
J u l i :  

Sommerfer ie ,  men det sku l le  undre mig meget, om der  nu al l ige
vel ikke bl iver en de l  aktivitet. Lyt på vores lokalfrekvens 1 45.225 
torsdage klokken 20 .00 ,  og er d u  a l l igevel i radioru m m et,  så er 
der ofte lokalaktivitet andre dage. 
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Aug ust : 
Den 1 . : Mon der  er nogen aktive t i l  H F-aktivitetstesten , aftales i 
k lubben . 
Den 3. august er den fø rste klubaften efter ferien.  VH F-test i rad i 
orummet 

Kommende aktiviteter:  
Se lvfø lge l ig E D Rs sommerlejr i uge 28, se nærmere i OZ. 

H uset skal  fikses op udvendigt ,  så det kommer t i l  ar koste os en 
lø rdag eftermiddag, som vi nu  kan aftale med SWK. 

Og så er der natur l igv is HF f ie ldday, formodentl igt fø rste weekend 
i september. 

Vy 73 de OZ5J R,  Jan 

SKAN D E R BORG - OZ7SKB 
Mødelokale :  N ie ls  Ebbesens Skolen ,  Højvangens Torv 4,  8660 
Skanderborg 
Formand:  OZ5KM,  Kje ld Maj land ,  Lindbjergvej 8, 8600 Skander
borg . Tlf. : 8657 9242 
Lokalfrekvens:  1 44.525 MHz 
Hjemmeside: www.qs l . net/oz7skb 
e-mai l :  oz7skb@qs l .net 
Postadresse: Formanden 

Program : 
2015 Vi rksomhedsbesøg 
2715 Måling af frekvenssving v/OZ5KM,  Kjeld 

Der plan lægges i øjebl i kket et byggeprojekt t i l  en 6 meter 
converter. 

Efte r ord inær generalforsam l ing den 4 .  marts er  bestyre lsen som 
fø lger: 
Formand OZ5 KM Kje ld ,  næstformand OZ90LE Ole ,  kasserer 
OZ1 DWV Erl i ng ,  sekretær OZ3AD I ,  bestyrelsesmedlem OZ9FZ 
Finn 
Redaktø r på CO-Skanderborg : OZ90LE 

Vy 73 de OZ9FZ, F inn 

VEJ LE - OZSVEJ 
Mødelokale:  Kælderen under ALD I ,  Nø rremarksvej 9 
Mødeaften :  Hver t i rsdag k l .  1 9 .30 
Formand : OZ1 J H N ,  Er ik  Berte lsen,  Je l l i ngvej 1 99 ,  7 1 00 Vej le .  
Telf. 75 82 99 37 
Girokonto : 2 25 76 29 
Vej le lokalfrekvens :  1 45 .525 MHz 
Postad resse: formandens 

Program : 
1 8/5 Al le tages med på råd om efterårets program . gode ideer? 
25/5 Temaaften 
1 /6 Sidste mødeaften fø r sommerferien .  Bestyrelsen ønsker 

al le en god ferie .  

VIBORG - OZ4VBG 
Mødelokale :  Borgåvej 90A. 

Vy 73 de OZ1 J H N ,  Erik 

Formand:  OZ1 1VQ, Erik Olsen ,  Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg . 
Telf. : 8663 9593 . 
Lokalfrekvens:  1 45.475 Mhz 

Møder:  
Hver t irsdag kl .  20 .00 .  

Rævejagt :  
Tirsdag den 25. maj 
Tirsdag den 8. j un i  
Tirsdag den  22 .  j un i .  
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Vy 73 de OZ5LD,  Leo 

ÅRHUS - OZ2EDR 
Mødelokale: Helge Rodesvej 1 1 - 1 3 , 82 1 0  Århus V. telt .  86 1 0  
8700. 
Formand: OZ1 LGK, Kai Vah l ,  Jegstrupvænget 321 , 83 1 O Tran
bjerg J. Te lf . : 86 29 40 50 
E-mai l :  kaivahl@i mage.dk 
G i rokonto : 3 09 19 29 
Postadresse: Formandens 

Program : 
2015 K lubaften ,  t i lmeld ing til de ltagelse i 50 M Hz test den 5-6/6 
2715 OZ1 KKH fortæl ler  om sin hjemmeside på i nternettet og 

giver gode råd om, hvordan du  selv laver en hjem meside 
3/6 k lubaften 
5-6/6 Lø rdag/sø ndag. Vi de ltager i reg ion l 50 M H z  testen fra 

spejderhy1ten i H erskind ,  man behøver ikke at være t i lste
de i alle 24 t imer for at deltage. Meld jer den 20. maj med 
oplysn ing om det tidsrum l kan være med. Testen løber i 
t iden lø rdag k l .  1 4 .00 UTC t i l  sø ndag kl .  1 4 .00 UTC 

1 0/6 Klubaften 
1 7/6 Klubaften 

Vy 73 de OZ1 LG K,  Kai 

ÅRHUS NORD - OZ2AAN 
Mødelokale :  Beboerhuset, E lstedvej 1 56 ,  8520 Lystrup. 
Formand: OZ1 LGJ, Steen V inter Rasmussen 
E-mai l :  oz1 1gj@qsl . net 
G i rokonto: 9 01 81 58 
Postadresse :  Beboerhuset, E lstedvej 1 56 ,  8520 Lystrup.  

Generalforsa m l i n g :  
Således ser t ingene ud efter den ord inære generalforsaml ing 
Formanden OZ1 LGJ Sten bød velkommen,  f ik valgt en d i rigent ,  
og f ik straks igen ordet t i l  beretn ingen.  

Under beretn ingen kom Sten omkr ing emner så som : H F-f ieldday, 
PC-gruppen, vi rksomhedsbesøg,  foredrag sommer- og ju lefest, 
samt kredsmedlemsmødet Der var i kke nogen kritik, og efter få 
kom mentarer b lev beretn ingen godkendt. 

Så var det kassererens OZ4EX Er l ing ,  som måtte stå for tu r. 
Er l ing fremlagde det reviderede regnskab et flot regnskab, som 
blev godkendt uden bemærkninger. 

Punkt tre var valg, her skete nogle forandringer, som var me ldt ud 
på forhånd, og derfor kom det i kke bag på nogen, at den nye 
bestyrelse kom ti l at se ud som fø lger:  
Formand OZ1 LGJ Sten ikke på valg 
næstformand OZ1 GKP Kurt nyvalgt 
kasserer OZBACL Lene nyvalgt 
sekretær OZ1 DZX Jørgen i kke på valg 
bestyrelsesmedlem Pal le nyvalgt 
suppleanter OZ5AEB Jan og OZ1 DWX Henrik. 
Herefter punktet eventuelt , hvor den afgående kasserer OZ4EX 
Erl ing fik mange takkeord med på vejen ,  tak for de 1 2  år det var 
b levet t i l .  

Herefter sagde formanden velkom men t i l  de nyvalgte med håb 
om et godt nyt år for afdel ingen t i l  glæde for afde l i ngens medlem
mer. 

Program : 
Da der i kke er noget aftalt på nuværende t idspunkt ,  kan vi blot 
skrive her :  
Mød op i afde l ingen ,  kom med dine ideer t i l  aktiviteter samt lyt t i l  
amatørnyt mandage kl .  20 .00 på 1 45 .675, hvor  der v i l  b l ive or ien
teret om nyt i afde l ingen .  
Vi v i l  i kommende OZer orientere om programmet fremover. 
Afdel ingen har åben hver onsdag fra k l .  1 9 .00.  

Vy 73 de OZ1 GKP, Kurt 
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Kreds 9 
HJØRRING - OZ3 EVA 

Hovedbestyrelsesmed lem: 
OZ9NT, Bjarne Andersen, 
Tårsvej 251 , Lendum,  9870 SindaL 
Te!L 2 1 26 6080 

Mødested : Bunkeren,  Dron n ingensgade 
Mødeaften :  1 .  og 3. t i rsdag i måneden kL 1 9 .30 
Formand :  OZ2 N ,  Mogens Brader, Gelionsvej 35, 9870 S indaL 
Te iL :  9893 671 1 
Postadresse:  Postboks 4, 9800 Hjø rring .  
Repeaternyt : Mandag k l .  1 9 .30 v ia  K IG-UD 

Ti l a l le i nteresserede så de ltager v i  i VH F-fieldday den fø rste 
weekend i j u l i ,  så det er med at t i lmelde sin deltagelse (t i l  OZ2N) .  
V i  sku l le  have overstået den ordinære generalforsaml ing .  Der v i l  
komme referat f ra  denne i næste nummer af  OZ. 
Repeaternyt : 
I ngen ved hvad der  sket med denne,  men vi arbejder på at f inde 
en løsning på dette problem. Nærmere, når vi ved noget. 

Vy de OZ1 1 P R ,  Sten-Marti n  

SÆBY - OZSGX 
Mødelokale :  Ungdomsgården ,  Jernbaneal le ,  9300 Sæby. 
Mødeaften : 1 .  og 3 .  torsdag i hvert måned kL 1 9 .30 
Formand :  OZ1 1 P U ,  John Sørensen ,  Sø lystvej 1 3 , 9300 Sæby. 
Te lt. 9846 331 1 
Postadresse: Formandens 

Vi e r  så småt begyndt at lave de ind ledende forberedelser t i l  
VH F-fie lddag , så er der nogle,  der v i l  g ive en hånd med, er de 
velkomne.  Hør nærmere i klubben .  
V i  har haft det  fø rste møde om samarbejde me l lem klu bberne 
Frederikshavn,  Hjørr ing og Sæby, og der blev bestemt at vi skal 
lave et samarbejdsudvalg ,  hvor der er to fra hver klub ,  som skal 
mødes nogle gange om året og lave nogle fæl les aktiviteter. 

Progra m :  

20/5 K lubaften,  foredrag om laserkommun ikation med OZ1 1 P U  
3/6 K lubalten 
1 7/6 S idste klubaften inden sommerferien .  Vi pudser de sidste 

ting af til V H F  fieldday 
3-4/7 VH F-fie ldday på Øksnebjerg 
5/8 Fø rste klu baften efter sommerfer ien .  Vi kikker på resu ltatet 

af VHF-fielddayen.  
Vy 73 de OZ1 H N E ,  Jørgen 

AALBORG - OZ8JYL 
Mødelokale :  Forchhammervej 1 1 ,  9000 Aalborg . 
Te lf. : 98 1 3  95 35 
Mødeaften : onsdag kL 1 9 .30 
Formand : OZ1 FYM Bjarne Andersen ,  Stammen 5 ,  9260 Gistrup. 
Telf. : 9831 5273 
G i rokonto : 5 44 47 99 
Repeaternyt: Mandag kL 1 9 .00 via OZ3REN - 1 45 .650 
Hjemmeside : www. edr.dk/aalborg 
Internet: oz8jyl@qs l . net 

Det er  med stor sorg jeg må skrive , at vort medlem OZ1 AT 
Anders døde l ige før påske. 
Vi har alle mistet en god amatø rven ,  der altid var klar til at give af 
sin store viden, både med fored rag og undervisn ing .  
En stor person l ighed er i kke blandt os mere .  
Æret være hans m inde. 

Søndag den 30.  maj er der arrangeret fam i l ieudflugt t i l  St. Øksø i 
Rold skov. Du har her mu l ighed for at møde amatø rvenner under 
l idt andre former end sædvan l igt .  Vi mødes pa parker ingspladsen 
k l .  1 1 .00 .  

3 1 2 

Her v i l  vi nyde den medbragte kaffe, hvorefter vi går en tur rundt 
om søen . Efter spadsereturen gør det godt med den medbragte 
frokost. Er vejret godt, hvad det se lvfø lgel ig er, går efterm iddagen 
hu rtigt i gode amatørvennners samvær. 

Rævejagterne s lutter forarssæsonen den 1 5 . j un i ,  dagen fø r sid
ste klubaften inden som merferien begynder. 

Der er fuld fart på byggeriet af 70 cm stat ioner i afdel ingen.  Vi er 
omkring 30, der har travlt med at samle sammen på stumper t i l  
projektet Der er .a l lerede et  par  stykker, der har  prototypen kø re
klar. Print t i l  LF- og m ikrofonforstærker, d isp lay og tastatu r  er fær
d ig .  l skrivende stund er der 23 U H G  print t i lbage. 

Forårets auktion blev besøgt at et ha lvt hundrede amatører. Der 
var i kke så meget g rej som sædvan l igt ,  men købelysten fej lede 
ikke noget Der var en rigtig god omsætning i køkkenet med mas
ser af røde pølser, kaffe og hjemmebagt kage samt andre dri kke
vare . 
Jeg vi l  her rette en tak t i l  a l le frivi l l i ge hjælpere på denne dag .  
Vy 73  de OZ5HP, Henn ing 

Silen.t• •f(�y••·•··· · ·•·• 
OZ1 AT, Anders Hjulskov andersen 

Kort for påske døde foren ingens æresmedlem OZ1 AT, Anders. 
Derved mistede EDR et medlem,  der på mange måder havde 
været med til at præge foren ingen .  

Gennem sin uddannelse som rad iomekan iker havde Anders 
en god indgangsvinkel t i l  at b l ive en dygtig rad ioamatør, og det 
var udgangspunktet for hans vi rke. 

Dernæst blev det organisationsarbejdet. l 1 976 blev 
Anders valgt ind i repræsentantskabet, og her f ik man hu rtigt 

øje på denne l i l l e ,  venl ige og velform u lerede nordjyde. 
l 1 979 b lev Anders så valgt t i l  formand for EDR, og også den

ne udfordr ing klarede han.  Det blev t i l  fem år. l den periode var 
foreningen præget af medlemsfremgang. Der kom ny l icensbe
stemmelser, som gav adgang til f lere bånd, og mange ny i n itiati
ver så dagens lys. Da Anders i 1 984 valgte at gå af, kvitterede 
repræsentantskabet med at udnævne ham til æresmed lem.  

Efter at have tru kket s ig ud af  rampe lyset blev der  l id t  mere 
st i l le  omkring Anders, men han var stad ig mand for at tage ny in i 
t iativer. Det blev t i l  AT-fax, som han med g læde demonstrede 
under besøg i afde l i ngerene, og Anders og L i l ly  var i en årrække 
trofaste gæster ved p insestævne og ED R's sommerlejre. 

Ved Anders's b isætte lse fra Aaby ki rke den 30. marts f ik vi et 
tyde l igt b i l lede af, at det i kke kun var rad ioamatø rerne, der havde 
mistet en god ven .  Anders haved været vel l idt og afholdt af en 
meget stor kreds.  Både fra præste n ,  fra Anders's søster og fra 
hans læremester belv dette understreget 

Æret være OZ1AT's minde. 

På H B's vegne, OZ1 OHO, Per OZ5KM, Kjeld. 

OZ1 AT 
OZ1 AT Anders Hju lskov Anderse n ,  er i en alt for t id l ig alder 

død den 3 1 . marts 1 999 i en alder af 55 år. For os som kendte 
Anders er  det et stort tab at m iste en god ven og amatø rkamme
rat Jeg har kendt Anders igennem mange år, det startede da jeg i 
1 979 kom ind i H B hvor anders dengang var næstformand for 
Landsforen ingen EDR,  senere som formand og jeg var skeretær. 

Når man spoler t i lbage og tænker på den t id ;  hvor meget vi 
kø rte land og r iger rundt ti l Bol igforen inger  m . m .  for at fortæl le 
dem om EDR og antenner som kunne bruges uden de var t i l  
gener for  de forskel l ige bol igforen inger, lærte man Anders at  ken
de som en effektiv, hyggel ig  og sidst som i kke mindst en meget 
udadvendt person som gik l ige ind i foks hjerter. 
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Anders belv også da han ophørte som formand for Landsfore
n ingen udnævnt til "æresmedlem" af E D R ,  en udnævnelse han 
virke l ig  fortjente, og som jeg ved glædede ham meget. Anders 
gjorde meget for at forbedre rad ioamatø rernes v i lkår, samt var en 
i ldsjæl når noget nyt skul le laves , her tænker på SSTV, Atfax m . m .  
det var for h a m  en  opgave s o m  skul le o g  blev løst t i l  glæde for e n  
mængde amatø rer. 

Anders var også medstifter af "Mumieforen ingen" ,  hvor gamle 
H B  medlemmer  mødtes 1 gang om året forskel l ige steder  i landet 
på weekendophold med deres h ustruer og t i lbragte en weekend,  
hvorom der kunne fortæl les mange h istorier, også her vi l  savnet af 
Anders mærkes. 

Vore tanker samler s ig i kke m i ndst nu  om Lyl ly samt Per, Lotte , 
Gert og i l le  Jacob, som nu har mistet en mand, far, svigerfar og 
morfar. vi ved det b l iver en svær t i l  at komme igennem,  men vi 
håber vi som jeres ven ner  kan være med til at gøre denne tid let
tere for jer. 

Et Æret være Anders's minde 

OZ9QQ Kjeld og XYL Gud rum. 

OZ1 AT 

En god fam i l iefor og amatø r er gået qrt. Med ham har vi mistet 
en god ven og altid hjælpsom kammerat, aldrig spu rgte v i  for
gæves når det var problemer. Det er nu sådan . . .  var den typiske 
ind ledn ing ,  og så fik v i  løsn ingen på problemerne. Da Anders efter 
endt læretid som Radiotekn iker fik lyst til at prøve nye græsgange, 
var det med et gu ldur  i hånden og beskeden du  er  altid velkom
men t i lbage, fra læremesteren .  E n  typisk h i lsen der fulgte ham når 
han f ik  lyst t i l lu ftforandr ing.  

Anders var den fødte pædagog der elskede at undervise. 
Licens kursus i Hjørri ng ,  M icrocontro l ler  i Aalborg afdel ingen ,  e l ler  
på besøg rundt om i Danmark for  at  fortæl le om sin store interes
se SSTV, hvor mange af de features han byggede ind i s ine pro
g ramm er, meget h u rt igt blev adopteret af and re SSTV program
mø rer. Programmet ATFAX har stad ig f inesser som det i kke er 
lykkedes andre at lave efter. Som radioamatø r var han aktiv først i 
det nordl ige foren ings l iv, senere som medlem af HB .  l en periode 
på fem år var ham Landsformand i ED R.  

Han v i l  b l ive savnet, ikke bare af fam i l ien men af al le der kend
te ham, for hvor han end kom frem var han meget hu rtigt m idt
punkt i et hvert selskab, i kke at han søgte det, men al le søgte 
ham. Æret være hans m inde.  

På Aalborg afdelingens vegne 

OZ6SM 

OZ3AF 
OZ3AF, Arne Frederiksen døde den 1 2 . apri l  1 999 på Odense 

Sygehus.  
Arne f ik l icens i 1 950 og var medlem af EDR ,  Arne var assi

stent i Børne- og U nddomsforsorgen med ansættelse fø rst ved 
børnehjemmet Kl intebjer, senere Fredensborg og Seden Enggård 

· ved Odense og sidst siden 1 964 ved skolehjemmet Ålykkegård i 
Odense. 

Her  lærte han børn og unge om blandt andet rad ioteknik. l 
1 970 var han med t i l  at starte Odensen Pr ivatrad ioklub og senere 
3A klubben i sidefløjen på Ålø kkegården ,  som blev sti l let t i l  råd ig
hed af bø rnehjemmet. 

Med hjæ lp fra OZ7 1V, He lge ,  blev der startet l icenskursus for 
rad ioamatø rer. Det blev det første år t i l  1 8  l icenser ud af 20 de lta
gere. Kurserne fortsatte de fø lgende år. Mange rad ioamatø rer v i l  
kunne huske denne t id .  

Arne var meget hjælpsom over for  s ine medmennesker. Han 
havde det ,  man kiader næstekærl ighed.  altid var  man velkommen 
i hjemmet hos Anna og Arne på Krugersvej i Odense. 

Men vore tanker går naturl igvis fø rst og fremmest t i l  hans fami
l ie  for  hvem tabet er  stø rst. 

Æret være Arnes minde. 

På manmge radioarnaføreres vegne, OZ3N, Bjarne Friis. 
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OZ2WS 
Vor gode ven OZ2WS Vi l ly Sørensen er i kke mere. Han døde 

pludsel igt og uventet d. 1 1 .  apri l ,  kun 72 år gammel .  Han var ugen 
fori nden belvel ind lagt på Kold ing Sygehus med en  blodprop i 
hjertet. 

Vi l ly  var rad ioamatø r fra den tid hvor man laved sit g rej se lv, 
man han forstod også at fø lge med tiden og udnyttede den 
moderne tekn iks mu l igheder i vores hobby. 

Vi er mange, der v i l  savne hans ven l ige stemme i æteren ved 
vores morgen og aftenrunder, l igesom han også vil bl ive savnet 
ved vores måndel ige møder i B i lka. 

På "Bilkaklubbens" vegne 
OZ1 EFG Peter. 

Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt i et 
sobert sprog, og som er af almen interesse. Redaktionen for
beholder sig ret til at afkorte og omform ulere indlæg. 

Indlæg, der fremsendes t i l  HR inden afleveringsfristen angi
vet forrest i bladet, vi l  normalt bl ive bragt i førstkommende 
num mer. 

OZSKM's anden side. 
Det er  sandel igt i kke så l idt af et par beskyldn inger OZ5KM er 

mål for i Apri l nummeret af OZ: Jeg vi l  her i kke kommentere yderl i
gere hvad der blev skrevet af OZ1 KWJ , da jeg ingen kendskab 
har til baggrunden for de beske kommentarer, men istedet vil jeg 
kort fortæl le hvordan OZ5KM har en anden og særdeles hjælp
som side. 

Gennem et længere stykke t id har en medamatør her  i byen 
forgæves søgt at komme t i l  cw-prøve i forskel l ige nærl iggende 
lokalafde l inger  af EDR, uden at det er lykkedes. en enkelt gang 
blev han desværre syg , andre gane er der aldrig - selv om det er  
blevet lovet telekonisk fra afdel ingerne - blevet ringet t i lbage med 
en ny dato for  prøveaflæggelse. Det  kunne jo i kke passe og derfor 
r ingede jeg selv t i l  telestyreisen og undersøgte mu l ighederne for 
anden for for cw-prøveaflæggelse, her henvistes jeg t i l  EDR ,  hvor 
en af de vakse piger på kontoret foreslog , at jeg tog kontakt t i l  
OZ5KM,  som vidste mere om hvordan en cw-prøve kunne 
aflægges. Og se han var  vaks , for  han foreslog uden tøven efter 
kort t ids samtale ,  at prøven kunne aflægges hjemme hos meda
matø ren i overværelse af OZ5KM og med undertegnede som cen
sor. OZ5KM skul le al l igevel en måned senere, i anden forb indel
se,  t i l  skjern og så havde han l ige en smule t id t i l  overs, og kunne 
l ige kn ibe prøveaflæggelsen ind i program met (hvi lket han her  
skal have stor tak for) . Se her i Skjern er vi e t  par  radioamatø rer 
(begge EDA-medlemmer) der syntes det var godt "at han i kke lod 
os være i fred", men derimod viste hvad EDR og hovedbestyrel
sesmed lemmerne også er mænd for, når det nu  t i lsyneladende 
ikke kan lykkes via lokalafdel ingerne.  Endnu engang stor tak ti l 
OZ5KM Kjeld maj land fra en g lad "HF- l icenseret" medamatø r 
OZ7TP, og undertegnede . . .  

( N B :  jeg kiggede l ige p å  afdel i ngsnyt for OZ7SKB,  o g  det ser 
da e l lers ud t i l  at være nogle interessante arrangernender de har 
fået stabelet på benene her  i Apri l og Maj måneder . . .  ) 

Vy 73 de OZ1 LOM, Keld Vinter 
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RADIOAMATØ R E R N ES FO RLAG APS PRISLISTE pr. maj 1 999 
ANTENNEBØGER: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pris: . . .  Vægt: 
1 00 1  Cubical Quad Antennas 3.udg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 75,00 . . . . .  1 60 g 
l 002 Simple low-Cost Wire Ant. for Radio Amateurs Eng. . . 1 86,00 . . . . .  270 g 
l 003 The Radio Amateurs An t. Handbook (Eng.) 1 9 1  sider . . . . .  l i  3 , 00 .  . . 260 g 
1 004 Beam Antenna Handbook (E ng.) 270 sider. . .  . . . . . . . .  1 86,00 . . . . .  3 70  g 
1 005  The Truth About CB Antennas (Eng.) 240 sider . . . . . . . . . . .  1 60,00 . . . . .  J J O  g 
1 006 Vertical Antennas (Eng.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 86,00 . . . . .  260 g 
1 007  Practica/ Wire Antennas . . . . . . . . . . . . . .  1 85,00 . . . . .  220 g 
1 00 9  W I FB ' s  Antenna Notebook, ARRL . . . . . . .  1 34,00 . . . . .  320  g 
l O l O ARRl Antenna Book (Amr.) 1 8. ud g . . . . . .  350,00 . . . .  I SO O g 
I O / S  Antenna lmpedance Matching, ARRL. . . .  275,00 . . . . .  820 g 
1 0 1 6  HF Ant. for All locations af G6XN, (Eng.) 260 sider . . . . . . . .  275,00 . . . . 720 g 
l O 1 7  Y a gi Antenna Design, ARRL. . . . . . . . . . . . 1 80,00 . . . 460 g 
/ 0 1 8  Physica/ Design of Yagi Antennas . . . . . . . .  . . . . . . .  155 ,00 .  . . 700 g 
1 0 1 9  Physica/ Design of Yagi Antennas dis/c . . .  . . 1 49,00 . . . . .  80 g 
1 020 Your Ham Antenna Companion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 7 5,00 . . . . .  450 g 
l O l l  ROTHAMMEl Antennenbuch (Vesttysk luksusudg.) . . . . . . . . . . .  465,00 . . . .  i l  00 g 
/ 014 Antenna Compendium, Vo/ l, ARRl . . . . . . . . .  1 70,00 . . . . .  4 1 0  g 
1 015  Antenna Compendium, Vo/ l, ARRl . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 90,00 . . . . .  520 g 
l 026 An ten n a Compendium, Vol 2, diskette . . . . . . . . . . . 1 45,00 . . . . .  80 g 
1 027  Antenna Compendium, Vo/ J, ARRl . . . .  . . 1 90,00 . . . . .  530  g 
l 028 Ante n n a Compendium, Vol l, diskette . . . . . . . . 1 5 0,00 . . . . .  80 g 
1 029  Antenna Compendium, Vo/ 4 + diskette . . . .  . . . 155,00 . . . . .  560 g 
1 03 0  Antenna Compendium, Vol 5 + diskette . . . .  . . . 275,00 . . . . .  520 g 
1 032  The Antenna Experimenters Guide . . . . . . . .  175 ,00 . . . . 400 g 
1 03 3  Ant.& Tech.low-Band DXing, ARRl. . . . . .  2 5 5,00 . . . 930 g 
1 034  HF Antenna Col/ection, RSGB, . .  220,00 . . . 750 g 

TEKN ISKE BØGER: 
I SO l ARRl Handbook for Radio A mateurs / 999 . . . . . .  385,00 . . . .  2300 g 
1 506  Radio Commun ication Handbook - 6. udg. (Eng.) . . . . . . . . . .  3 7 5,00 . . . .  2200 g 
1 507  lo/id State Design, ARRl, 256 sider . . . . . . . . . . . . . . . . . .  230,00 . . . . .  650 g 
1 508 Vejen til Sendetilladelse (Dansk) 7 .  udg. l.oplag . . . . . . . . . .  1 28,00 . . . . .  190  g 
/ 509  Kursus og opgavehefte til VTS, 7. udg . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75,00 . . . 520  g 
/ 5 1  O Opgavebogen til VTS, 6 udg. . . . . . . . . . . . . . 20,00 . . l /  O g 
1 5 1 1  Den direkte vej til B-licensen - /.udgave OPGAVER . . 40,00 . . 265 g 
1 5 1 2  Den direkte vej til B-licensen - / .udgave VEJVISER/FACITLISTE . . .  35 ,00 .  . 255 g 
1 5 1 4  Introduetion to Radio Frequency Design, ARRl . . . . . . . . . . .  340,00 . . 800 g 
1 5 1 5  H ints & Kinks, vol 1 3 , ARRL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 75,00 . . 450 g 
1 5 1 6  QRP Notebook, (Amr.), 2. udgave, ARRl . . . . 1 3 5,00 . . 150  g 
1 5 1 9  The Complete DX'er  2nd edition, ARRl . . . . . . . . . . . . . . .  1 75,00 . . . 460 g 
/ 520 QRP POWER, ARRl . . . . . . . . . . . . . . . .  200,00 . . . . .  460 g 
1 523 Practical Transmitters for Novices . . . . . .  220,00 . . . . J20 g 
1 525  Electranics Data Book, ARRL . . . . . . . . . . .  . . . . .  1 38,00 . . . 490 g 
1 52 6  Radio Data Reference Book, (E ng.) RSGB 6.udgave . . . . 1 95,00 . . . 460 g 
/ 5 2  9 W l FB ·s Design Notebook . . . . . . . . 1 75,00 . . . . .  320  g 
1 5 3 0  Test Equipment for the Radio Amateur . . . . . . . . . . . . .  205,00 . . . . .  400 g 

STAT I O NSSØGER: 
2008 Radio Amateurs Callbook, Ul 1 9 96 . . . 425,00 . . . .  1 700 g 
2006 Radio Amateurs Callbook, International 1 996 . . 415,00 . . . .  1 700  g 
2009 Radio Amateurs Callbook på CD-ROM . . . . .  . . . . . . . .  400,00 . . . . .  I S O g 
20 / l  Operating Manual 5th edition fra ARRl . . . . . . . 1 95,00 . . . . 1 400 g 
20 1 4  Amateur Radio Operating manual (Eng.) RSGB . . . . . . . . . . .  200,00 . . 3 1 0  g 
20 / 5  QSO-instruktionshæfte (Dansk) . . l O ,SO . . JO g 
20 1 8  Your QRP Operating Companion. . . . . . . . . . . . . .  65,00 . . . I SO g 
202 1 World Radio TV Handbook 1 998 . . . . 305,00 . . . . .  620 g 
1032 Conversalion Guide dansk tillæg til boge n .  . . . . . . . . . . .  20,00 . . . . .  30 g 
2038 DXing on the Edge - 1 60 meters . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 90,00 . . 650 g 
l0l9  DXCC Campanion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 25,00 . . . . .  / 80 g 
2040 Passport to world band 97 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  255,00 . . . . .  940 g 

VHF-UH F-SHF-BØG ER: 
150 1 VHF-UHF Handbook (Eng.) . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  340,00 . . . . .  860 g 
2501 All About VHF-Amateur Radio (Amr.) . . 1 88,00 . . 290 g 
2505 UHF -Unterlagen Teil 1/11, (Tysk) . . 295,00 . . . .  1 200 g 
2506 UHF-Unterlagen Teil I I I ,  (Tysk) . . . 265,00 . . . . .  6 1 0  g 
2507 UH F-Unterlagen Teil IV, (Tysk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  240,00 . . . . .  660 g 
2508 UHF-Unterlagen Te il V, (Tysk) . . . . 279,00 . . . . .  965 g 
25 1 1  M i crowave Handbook, vol I ,RSGB . .  . . . . .  205,00 . . . . .  430 g 
25 / l  Microwave Handbook, vol l,RSGB . . . . . .  288,00 . . . . .  460 g 
25 1 3  Microwave Handbook, vol 3 ,RSGB . . . . . . . . . . . . . .  288,00 . . 550  g 
25 1 7  ARRl UHF/Microwave, Exp. Manual . 275,00 . . . .  1 050 g 
25 1 8  ARRl UH F/M icrowave ARRl diskette . . 1 49,00 . . . 80 g 
l S 1 9  ARRl UHF  Microwave Projects Manual, v ol l .  . . . .  200,00 . . . . .  7 8 0  g 
1522 Radio Auroras,RSGB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4 9,00 . . . . .  100 g 
2523 The VHFIUHF DX Book . . . 3 30,00 . . . .  1 050  g 
2525 Your VHF Companion, ARRl . . . . .  86,00 . . . . .  3 / l  g 

ANTEN N E R: 
300 l TRIAX 8 elm (2 meter) VHF Y a gi Antenne . . . . 422,00 
3002 TRIAX lO elm (JO cm) UHF Yagi Antenne . . . . . . . . . . 388,00 
3003 TRIAX 6 e lm.(70 cm) Yagi UHF  Antenne . . . . . . .  1 90,00 
3005 TRIAX 4 elm (6 meter) Yagi Antenne . . . . . . . . . . . . . . . . .  465,00 
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pris: . . .  Vægt: 
PAC KET RTTY-SSTV-CW-ASC I I -BØG E R: 
3 1 0 1  Amateur Radio Teletype (Dansk) 1 18 sider. . . . . . . . . . .  30,00 . . . . . 190 g 
3 / 0l Morse Telegrafi af OZS NU (Dansk) 56 sider . . . . . . .  20,00 . . . . .  1 60 g 
3 1 04 Morse Code Essential (Amr.) . . . . . . .  68,00 . . .  1 60 g 
3 1 05 Morseprogram til PC' er, 3 / Il"  diskette . . . . . . . . .  75,00 . . . 80 g 
3 1 06 Teleprinters Handbook, (Eng.) . . . . . . . . . . . .  33 3,00 . . .  . 890 g 
3 1 07 AX. 15 Amateur Packet-Radio link-layer protokol, . . . .  82,00.  . 1 70 g 
3 / 08 lp read Spectrum Source Book . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155,00 . . 900 g 
3 1 1  l Your Packet Companion. . . . .  . . . . . . . . . . . .  1 25,00 . . . 265 g 
J 1 1  l Packet Radio Primer, RSGB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 80,00 .  . . 600 g 
3 1 1 4  NOSintro, TCP/IP over Packet Radio . .  273,00 . . S / O  g 
3 1 1  S Practica/ Packet Radio, ARRL . . . . . . . . . . . . . .  l 70,00 . . . . .  500 g 

SATELLIT BØGER: 
350 l ARRl Satelli te  Experimenters Handbook l .udg . .  . 
3501 Weather Satellite Handbook, 5th . . . . . . . . .  . 

255,00 . . 810 g 
155,00 . . . . .  510 g 

350J Weather latel/ite Diskette 1 45,00 . . . . .  80 g 
3 5 1  O Sateliile Anthology J rd, ARRl . . . . . . . . . .  1 5 0,00 . . . . .  170 g 
3 5 1  S The Radio Amateurs Sateliile Handbook . . .  . . . .  145,00. . 950 g 
3520 Space Radio Handbook . . . . . .  . . . . . . . . . . .  150,00 . . . . .  S IO g 

BCI, EMC & TVI B Ø G E R: 
380 1 lnterference Handbook, (Amr.) . .  . 
J80l RFI - How to find and fix i t l  . .  . 

1 85,00 . . . . .  350 g 
. 1 89,00 . . . . .  600 g 

3825 Guide to EMC, RSGB . . . . . . . . .  . . .  1 70,00 . . . . .  JOO g 

EDR-ARTI KLER: 
400 1 EDR Askebæger . . . . . . . . . . . . . . .  3 0,00 . . . . .  1 00 g 
40 1 0  EDR  Emblem (kun for medlemmer af EDR) . . . l / ,00 . . . . .  30 g 
40 1 1  Emblem i messing m/sikkerhedsnål . . . . . . . . . . . . . . 37,00 . 30 g 
40 1 2  Emblem i messing mikaidesignal navn og nål . . . . . . . 45,00 . .  30 g 
4010 ED R-vinyl vognmærke, se/vklæb, opgiv kaldesignal . . . . . . . .  1 0,50 . . . . .  20 g 
401 1 ED R-vinyl emblem, blå gennemsigtig, 2 stk. . . . . l 5 ,50 . . . . .  20 g 
4022 EDR-vinyl emblem, blå gennems. indv. mont. 2 stk. . . . .  1 5,50 . . . . .  20 g 
4023 EDR-vinyl emblem, 20x l l  cm,gennemsigtig, l stk . . . . . . . . . . .  1 5, 50  . . . . .  lO g 
40JO OZ dragtemblem . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6,50 . . . . l O g 
40J l OZ dragtemblem monteret m/filtbagside . . . . . . . . . . . . . 26,00 . . . . .  I S  g 
4001 EDR vimpel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65,00 
40 / 3  Slipsenål med emblem (kun for medl.). . . . . . . . . . .  45,00 
40 1 4  Manchet knapper med emblem (kun for medl.). . . .  . . .  85,00 
40SJ EDR Teknisk Temahefte, PA-trin med rør . . . . . . . . . . . . J7,50 . . . . .  1 70 g 

STATIONSU DSTYR: 
450 1 IARU locator of Western Europe (RIGB) 1 25x93 . . . . . . . . . . .  50,00 . . . . .  1 20 g 
4502 QTH locator of Europe i farver mlcell. 67x98 . . . . . . . . . . . .  80,00 . . . . .  150 g 
4504 Radioamateurs World Atlas, A4hæfte, 31.400 locator . . . . 2 1 ,00 . . . 80 g 
4505 Radioamateurs World Atlas, vægkort 67x / OO cm. . .  . . 95,00 . / lO g 
4506 World Atlas A4 hæfte i farver . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95,00 . 1 1 0 g 
4507 IARU, locatorkort, Europa i farver, m/ce/1, 6lx78 . . 75,00 . . 150 g 
4508 Pejlekort, farver, m/OZ i centrum 62x6l cm . . . .  3 1 ,00 . . . . .  140 g 
4509 Pej/ekort, farver, m/OZ i centrum J l x3 1 cm . . . .  / 8,50 . . . . .  1 4 0  g 
460 1 logbog A4 med spiralryg (EDR). . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22,00 . . . 240 g 
4602 logbog A4, tværformat med spiralryg . . . . . . .  15,00 . . . 260 g 
460J logbog AS som blok OZJPO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l /  ,00 .  . . . . 1 80 g 
4604 HF Contest log . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00 . . . . .  440 g 
4605 VHF-UHF-SHF Contest log . . . 15 ,00 .  . 410 g 
4650 Samlebind til OZ til l årgang, grøn, blå, orange, sort. . 35,00 . . . 150 g 
4700 Gamle OZ (kun for medlemmer) . . . . . . . . . . . . . . . . J / ,00 . . . . .  1 4 0  g 

D IVERSE ARTI KLER: 
5001 Hemmelig Dansk Radiotjeneste under l .  verdenskrig . . . . . . . .  1 10,00 . . . . .  550 g 
SOOJ Den Hemmel ige Sender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 95,00 . 392 g 

ANTEN N E KABLER M . M .  
800 l Pope H l 000 pr. meter . .  1 4,00 
800 1 Pope H / 000 pr. meter v/ l OOm . . . 1 3 ,00 
8005 Pope H / 5 5  pr. meter . . . . . . . . . .  6,25 
8006 Pope H / 55 pr. meter v/ l OOm . . . . .  5,75 
8050 Nkonnektor st ik han for H / 000/RG li J .  . . 50,00 
805 1 Nkonnektor stik hun for H l 000/RG l / 3 . . . . . . . . . . . . .  50,00 
80S l BNC stik for H l 000/RG l / 3  . . . . . . . . . . . . .  50,00 
8053 Pll59 standardstik, l O- l l  mm kabel . . . . . . .  l J,OO 
8054 Pll59 stik til H / 5 5 . .  29,50 
8055 BNC st ik t i l  H / 55 . l J,OO 

Der tages forbehold for fejl og prisændringer. 
Der betales de faktiske udgifter til forsendelse tillagt efterkravsgebyr ved postopkrævning. 
Forsendelse sker tirsdag & torsdag. 
Alle priser er ind. 25% moms 

Radioamatøre rnes Forlag ApS. 
Klokkestøbervej l l ,  5 2 3 0  Odense M 
G i ronr. :  3 l l 92 l l · Fax.: 66 I S  65 98. 
Tlf.: 6 6  1 5  65 i l  (mandag-fredag kl. l 0.00- 1 4.00) 
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- AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMATØRANN 
Amatørannoncer  sendes t i l  Radioamatørernes Forlag ApS 
Klokkestøbervej 1 1 ,  5230 Odense M, bi lagt beta l i ng en i 
check  e l l e r  evt. i gæng se fr imærker. Taksten for amatøran
n o n ce r  e r  50 øre p r. o rd mi ndst kr. 25 ,00 .  Afleveringsfri
ste n fremgår  af s iden  med indho ldsfortegne lsen og for 
sent i n dsendte annoncer  henlægges til næste nummer  af 
OZ.  Kun for med lemmer  og medlemsnummer ska l op ly
ses sa mmen med i ndsendelse af annonce n .  
Al le  m e d l e m m e r  h a r  m u l ig hed f o r  at f å  b ragt 2 g rat is  ama
tørannoncer  år l igt reg n et fra apr i l  t i l  marts n u m m e ret. Hver 
annonce må være på max. 50 ord; f l e re o rd betales efte r 
sædvan l ig takst. for  at lette ad m i n istrat ionen  skal  d isse 
annonce r  mærkes g rat is .  
Amatørannoncerne ska l  forsynes med navn og ad resse 
e l l e r  cal l - og optag es i kke, hvis u n d e rs kriften kun er et 
telefon-nr. Annoncer  med kom m e rc ie lt s igte o ptages i kke 
som amatørannoncer. 

Sælges: N ordmande sweeper  type UWM346/U-2 ,  fra 4-235 og 
41 0-900 MHz med i n d bygget mon itorscop og markergenerator, Kr. 
1 . 1 00 , - .  Rørvo l tmeter G rund i g  RV-20 ,  kr. 300 ,- .  S i gna lgenerator 
P h i l i ps PM5324, 1 00 kHz t i l 1 00 M Hz,  kr .  765 , - .  S igna lgenerator 
P h i l i ps  PM5326, 1 00 kHz t i l 1 1 0  M Hz,  synthesetype med d i g ita l 
ud læs n i n g ,  cw/am/fm/sweep ,  i n d bygget frekvenstæ l l er, k r. 1 . 260,- .  
S i gna lgenerato r  Heathkit  RF-1 , 1 00 kHz t i l  1 1 0  (220) M hz, kr. 
235 , - .  Farvegenerato r  Metr ix GX972, V ideo og U H F  s i gna l  PAL og 
NTS C ,  kr. 950 , - .  70 cm PA-t r i n  med 2 stk. 3CX1 00, t i l st ikkontak
ten ,  meget kom pakt, kr. 1 .400 , - .  Jeg har mange komponenter t i l  
H I - PWR PA måske d e m  du  søger! R i n g  og spørg . 
Søges: Op lysn i nger  om Enertec/Sch l um berger  SSB Ana lyser type 
491 0 B. Æ ld re " h o l l ow-state" kom m u n i kat ionsmodtagere .  
OZ6A I ,  Asbjørn Jørgense n ,  H u g i nsvej 34,  8800 V iborg .  
T l f ./fax 86 62 47 72 .  

Sælges: CW ORP transceiver S i e rra f ra  W i l derness Rad i o  med 
båndmod u ler  t i l  40  og 80 meter, ABX samt KC2 d i g ita l  frekvensud
læsn i n g  med keyer, S-meter og PWR-meter. Pr is  kr. 2 .500 , - .  Det er 
m u l i gt at t i l købe mod u l e r  t i l  øvr i ge  HF bån d .  En VHF a l l -mode sta
t i on  kan evt . i ndgå i en hande l .  
Bent ,  OZ5 FO@get2net .dk .  T l f .  5 6  7 1  2 1  98 .  

Sælges: Vert ica antenne t i l  a l l e  H F-bånd .  Passer t i l  forhaven .  
HYGA I N  DX 88  ( i n k l .  1 60 m) .  Nyp r i s  kr. 6 .000,- .  1 år  gamme l  
Kenwood TS  570  D .  Med powersupp ly, antennetuner, SWR-meter 
og bordm i ke ,  a l t  i Kenwood. En  v i r ke l i g  f remtidssi kret DX-stat i on .  
Nypr is i a l t  23.500 ,- .  Sæl ges h u rt igt grundet sær l ige omstænd i g 
heder. Kan evt. l everes. 
OZ1 AV, t l f .  54 71 3 1  82 .  E-ma i l : g l asdam . oz1 av@v ip . cyberc i ty. dk  

ZX-Yagis. HF-Monoband-Beams 
3000 Watt på alle bånd fra 10 ti1 40 m. Fra 2 til 6 elementer på 1 0  til 20 
m, 2 til 4 elementer på 30 m og 2 til 3 elementer på 40 m. Gamma Match 
med vandtæt PL -stik. Gain fra 6,3 d Bi med 2 elementer til 1 3,5 d Bi med 
6 elementer. 3 bånds beams til 1 0/15/20 og 1 2/1 8/30 med 2 eller 3 ele
menter. Aluminium er fremstillet af specielt stærk materiale (2004 Ti
tanan+6061 -T6). Beslag, skruer og møtrikker i rustfri stål. Alle antenner 
vedlægges computerdesigndata og udstrålingsdiagrammer. Alle andre 
udførelser "skræddersys" på bestil l ing. Særdeles rimelige priser. 5 års 
garanti. 

Vi har stadig Cushcraft, Flexa-yagi og andre spændende antenner og materialer. 

PULS aircom, Amaliegårdvej 1 02, 8543 Hornslet, Tlf. 86 99 61  01 
www. pulsair.dk 

- priser og aktuel information! 

Sælges: H F-stat i on  Kenwood TS-50, 1 OOW, CW-f i l ter. Idee l  t i l 
sommerhus/mob i l brug :  kr. 4 .300,- .  Tonegenerator TRIO AG-203. 1 0  
Hz-1 MHz: kr. 490 ,- .  Fo rseg l et laserpatron t i l  HP4 pr inter: kr. 1 90 , - .  
OZ5RM@c ity. dk  e l l e r  T l f .  45 85 25 88. R ick  M e i l strup.  

Byttes: Kenwood TS-440 S ,  med i ndb .  500 Hz f i lter byttes med 
Kenwood TS-50 S.  
OZ8TR Tage .  T l f .  75 86 80 79. 

YAESU-KENWOOD-ICOM-AEA-MFJ 
� 00 !==i M.W. ELECTRONIC 
� P.O. Box 56 - 7730 Hanstholm � 
� � 
O KØB OG SALG AF � 
p:; RADIOAlVIATØRUDSTYR t?::! 
� TELEFON 97 96 22 47 t p:; MOBIL 40 1 5  78 66 m � � � ALLE DAGE KL: 1 8 .00 - 2 1 .00 

0;:::::l """"-! HTTP://home6. i net.te le .dkloz6fh/B rugtl iste.Htm 

UNIDEN-BEARCAT-RANGER-RCI 

1 og 3-fasede nettransformatorer - Tonefrekvens Transformatorer 
Strøm Transformatorer - Converter Transformatorer 

LF-Udgangs Transformatorer (Til Rør fors t . )  - Auto-Transformatorer 
Drossel-spole - Filter-spoler 

Alt efter opgave og i alle isolations klasser. Spørg også efter vort store 
standard program hos os eller i løsdels forretninger over hele landet. VAT VRT TRANSFO R M E R  ApS T Mejeristræde 1 · Vind inge · 4000 Roski lde · Tlf. 46 36 2 1  97 · G i ro 1 02 83 67 

Tel efax 46 32 1 4  63 

OZ MAJ 1 999 3 1 5 



'AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMATØRANN 
Sælges: l com I C-706 M K  I l  kr. 7 .500 ,- .  Kenwood TM-V7E kr. 
3 . 000 , - .  A l i nea DJ-S41 U H F  l owpower kr. 750 , - .  
OZ9YB , Er l i n g  t l f .  66 1 3  77  77  e l l e r  66 1 7  30 1 7  aften .  

Ophør: De s i dste s m å  ged igne  dobbe ltman i p u l atorer t i l  i n d byg
n i n g ,  fremst i l l et i forkromet mess i ng  med p i n o l le jer sæ lges n u ,  
s o m  fø l gende :  H e l t  færd igsam l et kr. 1 50 , - .  Løst sam l et ,  skal sam
menspændes og  j usteres kr. 1 20 , - .  Som sam le  se lv, med teg n i ng 
kr. 1 00 , - .  
OZ 4 1T, Le i f  Bøtte r. T l f .  62 21  90 42.  Emai l : boette r@get2 netdk .  
http ://h j em  . get2net d k/l e i f_boette r l 

Sommer QTH 
i Småland 

Jeg, SM71 HK har et hus i Småland, 
Sverige. en højt beliggende QTH - med 

2 meter antenne - i skov nær meget 
l i l le landsby. Kort afstand til bad, golf, 

indkøbscenter mv. Ud lejes ugevis. 
kr. 3.1 00,-/1 .500,- pr. uge! 

Kontakt for i nformation på 
e-m a il : iskov@altavista.net 

eller via bo x 94, S 57 421 Vetlanda 1 .  
Sverige. Tlf. 46 38 31 02 88 

Efterlysning: Da v i  nu er nået t i l  pens ion i sta l deren og gerne v i l  
l i dt ud  at rejse ,  efe r lyser v i  nogen t i l  at b o  h e r  o g  f å  det t i l  at se 
beboet ud, mens v i  e r  væk. Nærmere op lysn i n ger :  
W6YU M ,  Chr is Jørgensen ,  740 C o l lege S! Wood land ,  Ca .  95695 . 
USA. E-ma i l :w6yum@cc io . com 

Sælges: Kenwood TS830S H F-transce iver med VFO 230, AT230, 
og S P  930.  Nye udgangsrør medfø lger. Pr is  kr .  5 . 500 ,- .  
OZ1 G X  G u n nar. T l f .  97 2 1  19 83 .  

Har du vort 98/99 katalog? 
El lers ring eller skriv efter et nu !  

Sælges: Kenwood H F  mob i lantenne MA5 t i l  5 bånd,  meget l i dt 
brugt og i pe rfekt stand .  Kr. 800, -. 
Bent, OZ5 FQ@get2 netdk .  Tlf. 56 71 2 1  98. 

Sælges: Beam 4 e l ement 6 bånds TE-46. Yeasu rotor G-2700 
SDX. G i ttermast 1 2  m te l eskoperende af a l u m i n i u m  vægt 70 kg ,  Fa. 
C U E- D E E  Sver ige .  
OZ6AFV l l i ja .  T l f .  86 88 84 56 .  

31 6 

Sælges: Fr itze ! FB-23 2 el beam t i l 1 0-1 5-20 m kr. 650 , - ,  packet 
modem d i g i p rom MB-XA1 28 kr. 200 ,- ,  computer C-64,  NEC 
skærm, p r i nter, tapedeck, strømforsyn i n g  kr .  200,- ,  Daiwa aud ioli l 
t e r  AF-606 t i l SSB/CW kr. 600,- ,  I C O M  transes iver 1 60-1 0 m 
SSB/CW/RTTY/FM 5-1 00w, ekstra f i l t re ,  i n d bygget nøg l e ,  manual 
kr .  4 .300 ,- .  
OZSAE Jørgen Tlf .  45 85 5 1  39 .  

� - - - - - - - - - - - - - - - - - ,  
l 
l 
l 
l 
l 

Husk 
pinsestævnet 

den 22. - 23. 
: og 24. maj 
l 
1 Du kan deltage en to eller alle tre 
1 dage, alene eller med hele familien. 
1 Se annoncen i april OZ. 
l 
l 
l 
l 
l 
l 

Vi ses 

OZlFUY-Eigil 74 64 30 80 
OZliKW-Niels 74 44 18 05 

L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  j 

Betafo n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291 , o m s l .  v. bagside n ,  2 1 1  
Dansk Mikrobø lge Tekn ik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  292 
H S-tryk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 
M .W. E lektro n ic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 5 
Norad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  296 
Puls  Aircom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 1 5 
Radioamatø rernes forlag ApS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31 4 ,  bagsiden 
RF-Con nection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282, 290 
SM71 H K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 1 6 
Vej l e  RC E lektron ik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 6  
V AT-transformer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1 5 
Werner Radio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  288 
Århus Radio lager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  O m s l .  v. forsiden 

De. kommercielle annoncer i OZ koster: 
1 /i side . . . . . •  , . • .  · · · :  . . . . . . . ' · · ·  . . . . ... . . . . . . . . : ; . . . . . . . . . . : . , . . . .. . . . . . .  , . ,1 . 650 kr. 
1 /2 si<,Je . . . . . . : . , . . .  : . . . . . . .. .  , ,  • .  _,_. , . . .. . . . . . . .  · · ·•· ' · · : · · · · · · · · · · · ·  . .  : . :  . . . .•. 890 kr. 
1/4,side . .. . . . .. .. . . . . ..... . .  , , . : . . . : . . • • . . . . .  , . . .  " . . . . . .. . . . . . . . . . .  : :  . .  , . . . .  :..S85 kr. 
1 /8 Side . . . . . .. . .  : . . . . . . . . . . . . .. . . . . .

. 
: . .. . .. .  , . .  : . . . . .  : . . .  : ._ . . . . . .

.
.. . . . . . . . .. . . . 360 kr. 

1 /1 6  side . . . . .. .. .. . .. .. . . . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . .. . .. .. .. . . .. .. . .. . . . .. . .. . .. .. .  240 kr. 

Forhørvenligst nærmere vedr. fa,rveannon<:�r. raqat ved 
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos 
annonc(3afdelingen. . . .  · . . . . . · . .  • .· . i . ·

· 

Carsten Brendstrup.•Hansen, .Biomstervænget 1 1 ,  
2800 Lyngby,. tlf. 45 87 1 6 56 .  

OZ MAJ 1 999 
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